
C 33410

O g — FRANQUEO PAGADO
W« vi 
fiž £

Concesión Nro. 1585
« O) c .
o Ma TARIFA REDUCIDA

Concesión Nro. 216

ARGENTINOS LIETUVIU

DIRECCIÓN POSTAL: Casilla de Correo 303, Bs. Aires

SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927. 
DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN: 

Avpnida Boedo 737, Buenos Aires

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA" 

ATSKIRO NUMERIO KAINA 1 PEZAS 
PRENUMERATA: Argentinoje ir Pietų Amerikoj 

20 pezų metams; 12 pezų pusmečiui.
UŽSIENĮ kitur 30 argentiniškų pezų arba 3 am. dol. 
ADRESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumera­

tas siųsti:
Casilla de Correo 303, Bs. Aires 

ASMENIŠKAI KREIPTIS: 
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 316340

NR. 910 ES. ĄIEJES, KETVIRTADIENIS, SPALIU 5 D., 1950 METAI.— Año del Libertador General San Martín 1950 * METAI (AÑO) XXII

LA AYUDA ARGENTINA
A LAS NACIONES UNIDAS

El ministro de relaciones ex-
J.T. Nutarimu Panaikinama 38-toji Lygiagretė

tortores y culto doctor Paz ra­
tificó en el Palacio San .Martin 
las noticias procedentes de 
Washington sobre el anuncio 
realizado por la representación 
diplomática en Estados l nidos 
de América. respecto de la 
ayuda que prestará la .Argenti­
na a las fuerzas aliadas que 
luchan en Corea.

Confirmó» el doctor Paz que 
la Argentina suministrará un 
importante cargamento de car­
nes en envases de lata y conge­
ladas. e hizo notar que ese ofrecí 
miento, formulado ante la Orga­
nización ile las Naciones I nidas. 
fue aceptado por la Junta Inter­
americana de Defensa.

.Manifestó luego el canciller 
que el embajador señor -Jeróni­
mo líemorino. de acuerdo con 
instrucciones del Poder Ejecu 
tiyo, transmitió al Comando 
Unificado cuál seria la coopera­
ción argentina, y se convino, 
entonces, en realizar el anun­
cio oficial simultáneo en las dos 
capitales.

La declaración dada a conocer 
por la embajada argentina en 
Washington dice:

.“El gobierno de la Argentina 
ha comunicado, por intermedio 
de su embajada en Washington, 
su deseo de cooperar, tanto ma­
terial como espiritualmente, en 
la lucha en Corea mediante la 
contribución de un importante 
cargamento de carnes congela- 

■dc', v en iwwwi nam .ouus!’ ąo 
de la tropas que deneiiueñ a tú 
república.

El embajador, señor Jerónimo 
Remorino, hizo el ofrecimiento 
en nombre de las autoridades 
argentinas, en una entrevista 
con el gral. Willis Crittenberger, 
jefe del grupo permanente de la 
Organización del Pacto del 
Atlántico, en el edificio Penta­
gon.

El general Crittenberger aceptó 
el ofrecimiento de la Argentina, 
no sólo como contribución prác­
tica en las actuales circunstan­
cias sino también como prueba 
concreta de la colaboración de 
nuestra nación con los países 
cuyas fuerzas armadas luchan 
ahora por la democracia en Co­
rea del Sur. El ofrecimiento ar­
gentino fue comunicado al De­
partamento de Estado.

La carne destinada a Corea 
será traída a los puertos de 
Estados Unidos en buques de la 
Flota Mercante del Estado de 
la Argentina”.

A la ayuda Argentina en Corea 
se refirió también el embajador 
de los Estados Unidos de Amé­
rica en el Club Nortamericano 
de Mujeres. En esta oportunidad 
el señor Griffis afirmo que “esta 
semana todos los amigos norte­
americanos de la Argentina — 
son legiones — están orgullosos 
y encantados al ver que la gran 
nación hermana de América del 
Sur, líder en la lucha mundial 
contra el comunismo, reafirma 
su alianza a las Naciones Unidas 
y a la política que siguen las 
mismas. ofreciendo su ayuda 
directa y concreta en Corea”, i

FINANSŲ MINISTERIJA 
PERSERGSTI

Argentinos finansų ministerija pa­
kartotinai skelbia, kad automobilių 
įvežimiui leidimus gauti veikia nus­
tatyta tvarka ir niekas ją negali pa­
žeisti.

Jeiru prie kurių importuotojų gre­
tinsiu asmenys, žadėdami pagreitinti 
leidinį t gavimą, patariama juos ati­
duoti policijai.

Argentinos teritorijoje Neuąuien yra šis gražus gamtos kūrinys, kurį žmonės vadina „Dievo Pirštu".

BALTIJOS JŪROSE SULAIKYTAS 
ANGLŲ LAIVAS

Rugsėjo 18 iš Hull uosto išplaukė 
Anglijos žveju laivas „Seanella", 784 
tonų. Jį vadovauja kapitonas Lea 
Romah, kuris pereito karo metu sus­
progdino daugiausia minų.

Baltijos jūrose tą laivą rusai pa­
sigrobė, aiškindami, kad bendrai pri­
imtas 5 kilometrų tolis nuo kranto ne 
reiškia neliečiamybės ribos, bet ir už 
2 j kre'+o ’ts»' turi
teisę suimti svetimų šalių laivus.

Tikrumoje, patys rusai neturi tei­
sės šeimininkauti Baltijos jūrose. 
Vienok jiems patinka piratų amatas.

Brazilija Gėrisi
TREMTINIAI IR BRAZILIJOS 

PAŽANGA

„Buenos Aires Herald1 ‘ 30. 9. 50 
talpina platų pranešimą iš Brazilijos, 
kur kalbama apie tai, kiek • daug ge­
ro Brazilijos pažangai daro paskuti­
nių trijų metų bėgyje ton šalin atvy­
kę lietuviai ir kitų Europos tautų 
tremtiniai.

I. R . O . pranešime pažymima, 
kad 40% naujokų jau įsigijo savus 
sklypus. Pažymima vardai ir pavar­
dės tų šeimynų, kurios savo jėgomis 
statosi namus.

Plačiau apsistojama prie lietuvio 
hidraulikos ir geodezijos inžinieriaus 
Napoleono Volko. šis lietuvis inžinie 
rius atvyko Brazilijon tik prieš tris 
metus, o jau padarė irigac jos planus 
800 akrų ryžių plantacijoms Mogi das 
Cruzes, Sao Paulo valstybėje. Lietu­
vis inžinierius moderniškai suplanavo 
visą Cumbica miestą ir Įvede van- 
dentekius ir drenažus kitiems dviems 
miesteliams.

VOKIETIJOS KARIAI VĖL 
KELIA GALVAS

Naujo karo debesiams besiplečiant, 
Vakarų Vokietijos profesinė karių or­
ganizacija paskelbė savo reikalavi­
mus, kuriuose pareiškė, kad eis ka­
riauti, jeigu Vakarų sąjungininkai pri 
pažins vokiečio kario garbę, jeigu pa- 
liuosuos iš kalėjimų „nekaltai" kali­
namus jų karius ir jeigu po III pasau­
linio karo Vokietija bus visiškai ne­
priklausoma.

Rusijos srityse vokiečiai taipgi „per 
sergstimi" jų „globėjų".

Laimėtojams einant tarpusaviu ka­
rau, vokiečiai, kaipo pasižymėję plė­
šikai, bando pasinaudoti proga.

TIK SOCIALIZMAS NUKOVOS 
KOMUNIEMĄ

Anglijos premjeras Attlee 3. X. 50 
s:,vo kalboje pareiškė, kad tik demo- 
k_'i‘inis socializmas, gali išgelbėti pa­
saulį nuo komunizmo..

Kapitalizmas neturi entuziazmo nu 
kovot mažumos diktatūra tapusį ko- i 
munizmą. Dėl to Anglijos darbiečių į 
vyriausybės galva pakartotinai pab- : 
rėžė darbiečių kongrese Margate, kad I 
tik socializmas gali išgelbėti pasaulį ’ 
nuo komunizmo.

— INDOKINIJOJE, po 36 valandų 
kovos, Prancūzijos kariuomenė paėmė : 
Thąiguyen, komunistinių sukilėlių I 
centrą.

SUSEKTOS RUSU PROVOKACIJOS 
AUSTRIJOJE

Vienos miestą kontroliuojančioje 
sąjungininkų taryboje JAV gen. Geof 
frey Keyes pareiškė, kad rusai papir­
kinėjimais drumsčia Austrijos gyven­
tojų rimtį.

Anglai ir prancūzai patvirtino ame­
rikiečio pareiškimą. Pasirodo, ■ kad 
rusai papirkinėja Austrijos miestų 
tarybų ir įvairių organizacijų narius, 

-’•'„i m “vokuoti nepasitenkinimą ir su 
kilimus.

Jeigu bolševikai nebūtų gavę į kai­
lį Korėjoje, tai gal jau būtų pabandę 
tokią pat ekskursiją ir Austrijoje?

Lietuvių Talka
BRAZILIJA IŠSIRINKO NAUJĄ 

VYRIAUSYBĘ

Įtemptoje nuotaikoje praėjo Brazi­
lijos rinkimai 3. X. 50. Nuo Amazo­
nės kaučuko plantacijų iki Rio Gran­
de do Sul dykumų gaučų — balsavo 
visi piliečiai. Vienok persvarą nu­
lems Rio de Janeiro, Sao Paulo ir 
Minas Geraes didmiesčiii gyventojų 
balsai.

Brazilija išsirinko naują preziden­
tą, naują parlamentą, naujas savival­
dybes. Keturios partijos patiekė savo 
kandidatus.

Tik už poros savaičių bus žinomi 
galutiniai rinkimų rezultatai. Dabar­
tinės gen. Dutros vyriausybės para­
mą turintis kandidatas į prezidentus, 
Cristiano Machado, jaučiasi kaip ir 
laimėjęs. Vienok dar daugiau tiki 
laimėjimu Dr. Getulio Vargas, kuris 
prieš 5 metus buvo nuverstas, po 15 
metų diktatoriavimo. Tautinės De­
mokratų Unijos kandidatas, Eduardo 
Gomes, jau kelintą kartą kandidatuo­
ja, bet mažiausia tiki laimėjimu.

Vargas teigia, kad jam dabartinė 
vyriausybė neleis užimti prezidento 
vietos, kad ir taptų išrinktu sekan­
tiems penkiems metams. Jo šalinin­
kai tvirtina, kad Brazilijoje kils pi­
lietinis karas, jeigu esamoji vyriau­
sybė bandys trugdyti Vargui grįžt 
prie valstybės vairo.

Rinkimų dieną balsuotojų aistros 
aiškiau pasireiškė tik Alagaos ir Por­
to Alegre vietovėse, kur balsuotojų 
susirėmimuose žuvo keletas žmonių.

KALNAS UŽGRIUVO ŠVEDIJOS 
MIESTELĮ

Rugsėjo 29, 1950 nuslinkęs kalnas 
uži-ertė 2.000 gyventojų miesteli Sur­
te. -.rugelis namų nustumta upėn 

Keli šimtai žmonių sunkiai 
.'„įžeista. žuvo tik pera. Materialiai 
nuostoliai milžiniški.

Gcthenburgo universiteto profeso­
rius Grandholm pataria vyriausybei 
būti pasiruošus naujoms gamtos ka­
tastrofoms.-

Asado Lietuviu Centre Sekmadienį,
Spalių - Octubre 8, 1950, lygiai 12 vai., savoje nuosavybėje, Tabaré 6950, 
Villa Lugano, Buenos Aires. Prašome dalyvauti visus gerų pietų ir geros 
nuotaikos mėgėjus su šeimynomis ir draugais, Įsigyjant įžangas iš anksto. 
,?o pietų bus piknikas ir šokiai iki nakties. Visus širdingai kviečia.

Už VEISLINĮ LENKTYNIŲ ARKLĮ 
SUMOKĖJO $ 2.300.000

Rugsėjo 29, 1950 Buenos Aires hi- 
podroman „Palermo“ ‘ susirinko 35.000 
žmonių, kad dalyvauti varžytinėse, 
kuriose tapo parduotas veislinis lenk­
tynių arklys — Penny Post.

Publika buvo pilnai patenkinta, ka 
da už Penny Post tapo įvaryta 
S 2.300.000. Tokią aukštą kainą su­
mokėjo EI Moro, Chapadmalai las 
O' figas arklių auginimo koncernas.

Penny Post laimėjo Carlos Pelleg­
rini premiją S 500.000 ir keletą kitų. 
Senieji savininkai jį dar naudos ket- 
veriose lenktynėse, o balandžio mė­
nesį perduos naujiesiems.

DUODAMOS PASKOLOS MAŠINŲ 
TAISYMUI

Argentinos finansų ministerija įga- 
liavo Valstybinį Banką (Banco de la 
Nación) suteikti po S 12.000 pasko­
los mašinų taisymo dirbtuvėms įsikur­
ti provincijose.

Paskolos teikiamos norintiems įsi­
kurti žemės ūkio mašinų, automobi­
lių, autobusų ir kitų mašinų taisymo 
dirbtuves visose Argentinos provinci­
jose. Paskola teikiama penkiems me­
tams, likviduojant trimėnesinėmis 
kvotomis, mokant 7%

Paskolas gali gauti inžinieriai ir 
technikai - mechanikai baigę speciali 
mokslą Argentinos universitetuose ar­
ba industrijos mokyklose. Taipgi ga­
li gauti paskolas baigusieji technikos 
mokyklas ir bent du metus dirbę savo 
amato srityje po diplomo gavimo. Pas 
kolos teikiamos atsargos kariams, tu­
rintiems mechanikų diplomus.

Progresista Vado Patarimas Kinijai
HENRY WALLACE LAIŠKAS 

MAO TZE TUNGUI

Taip neseniai Komunistų girtas 
Henry Wallace, buvusis JAV vice- 

j prezidentas, pasiuntė oro paštu laiš­
ką komunistinės Kinijos premjerui, 
Mao Tze Tungui, ragindamas nutran.: 
ti ryšius su Kiniją išnaudojančia 

. Maskvos vyriausybe ir prisidėti prie 
Amerikos sąjungininkų.

Sovietai H. W. įrašė į savo buvu­
sių draugų sąrašą, kaipo pabėgėlį.

— VAKARŲ sąjungininkai jų kon­
troliuojamų kanalų srity pasekė ru­
sų pavyzdį. Sulaikė 70 rusų laivelių 
ir reikalauja atlikti nustatytus for­
malumus.

— HAMB’JRGE ir kituose Vakarų 
Vokietijos miestuose pasirodė iš rusų 
zonos atsiųsti agitatoriai. Jie bandė 
ruošti „taikos“ ‘ demonstracijas. 1. 
X. 50 suimta virš 1.000 rusų agentų.

ARGENTINOS GELEŽINKELIAI 
DRAUDŽIA KELEIVIUS

Nuo rugsėjo 1, 1950, pakeltas Ar­
gentinos geležinkelių tarifas. Vienok 
sykiu įvestas automatiškas keleivi!) 

' apdraudimas nuo sužeidimų ir mirties.
Kiekvienas keleivis, turintis gele­

žinkelio bilietą, tuo patim jis turi ir 
apdraudos polisą. Aukščiausias atly­
ginimas už sužeidimą numatomas iki 
S 15.000.

Kaip žinoma, visi Argentinos ge­
ležinkeliai suvalstybinti. Bilietų kai­
nos pakeltos apie ketvirtadaliu jų se­
nos kainos, bet ekskursijoms nuo 25 
asmenų, moksleiviams ir komercijos 
agentams daroma trečdalis nuolaidos.

RUSAI PARDUODA SAVO RŪMUS 
KOLOMBIJOJE

Sovietų charge d’affaires Argenti­
noje, Igor Budarin, apsilankė pas Ar­
gentinos u. r. minister) Dr. Paz

Apsilankymo tikslas — parduoti Ar 
gentinai Sovietų ambasados rūmus Ko 
lomtijos sostinėje Bogotá, kuriuos 
Sovietų atstovybė apleido Kolombi- 
jai nutraukus santykius su Sovietais.

United praneša, kad tie rūmai bus 
Argentinos misijos rezidencija.

ARGENTINOS IŠDIRBINIAI 
NEW YORKAN

Iki šiol JAV iš Argentinos dau­
giausia pirkdavo tik žaliavas. Vie-
nok dabar iš Buenos Aires laivas „Ar­
gentina" gabena vieną toną moteriš­
kų rankinukų, pagamintų iš švelnių 
odų, kurie bus parduodami pirmos 
rūšies krautuvėse New Yorke, su pa­
žymėjimu, kad tai „Industria Argen­
tina".

Kitas laivas gabena moteriškų bate 
lių krovinį.

Linų sėmenų produktai taipgi jau 
industrijalizuojami Argentinoje.

GRIEŽTA KOVA PRIEŠ 
SPEKULIANTUS

Argentine, respublikos prezidentas 
ir produktų' kainų kontrolės komisija 
ragina gyventojus kovoti su spekulian 
tais. Kasdien didėja skaičius preky­
bininkų ir pramonininkų, nubaustų už 
kainų kėlimą.

Ką nors perkant, patariama žiūrė­
ti, kad kainos būtų iškabintos mato­
moje vietoje ir nemokėt daugiau, ne­
gu pažymėta. Jeigu pardavėjas paims 
aukštesnę kainą, patariama pasikviest 
policininką nuo kampo, kuris privers 
išpildyti kainų kontrolės komisijos 
parėdymus — sako pranešimas.

SPALIŲ SEPTYNIOLIKTOJI — 
IŠTIKIMYBĖS DIENA

Visa Argentina ruošiasi spalių 17 
dienos minėjimui. Ta istorinė diena, 
primenanti dabartinės vyriausybės 
pradžią, bus minima įvairiais kultū­
riniais aktais nuo 14 iki 21 spalių, o 
pačią 17 bus didžiausi paradai ir šven 
tė visoj šaly.

— BUENOS AIRES lietuviai, kaip 
ir kitų kultūringų tautų kolonijos, pa 
talpino bronzinę lentą Grand Bourg 
muziejuje, šios šalies išlaisvintojo, 
Generolo José de San Martin 100 me­
tu sukakties proga, ši graži iniciaty­
va priklauso Lietuvai Išlaisvinti Cen­
tui. Ruoštasi patalpint rugsėjo 8 d. 
proga, bet buvo galima tai atlikti tik 
rugsėjo 23.

KOMUNISTINIAI BANDYMAI 
FILIPINUOSE

Pranešama iš Manilos, kad Tarlak 
ir Laguna apskrityse komunistinės 
bandos plėšia kaimus ir miestelius. 
Taipgi buvo įsiveržimas saloje Luzon. 
Malšindama komunistus, vyriausybė 
neteko 167 kareivių, kurie tapo už­
mušti. Sužeistųjų skaičius didelis abie 
jose pusėse. " Vienuolike j vietovių 
bendras plėšikų skaičius siekia 5.000.

Miestelį Santa Cruz, provincijos 
Laguna sostinę, apiplėšę plėšikai pade 
gė.

Komunistiniai bandymai inspiruoja­
mi iš jų tarptautinių centrų. Einama 
panašiai, kaip Korėjoje. O Filipinai 
randasi arčiau Amerikos ...

ŠIMTAMETIS PRANCŪZAS 
PAGERBTAS

Urugvajuje gyvena prancūzų - prū­
sų karo 1870 meti) veteranas, leite­
nantas Jean Bruschini, kuriam 28. a. 

. 50 sukako 100 metų amžiaus.
Ta, proga Prancūzijos ambasadorius 

Albert Ledoux jį apdovanojo aukso 
medaliu. Kitą aukso medalį ir dip­
lomą įteikė buvusių Prancūzijos ka­
rių sąjunga „La Drapeau".

šimtametis veteranas puikiai mato, 
i girdi, rašo ir skaito.

SVARBUS JUNGTINIŲ TAUTŲ 
NUTARIMAS

Jungtinių Tautų politinės komisi­
jos susirinkime 4. X. 50 45 tautų ats­
tovai nubalsavo visiškai panaikinti 
38-tą Korėjos lygiagretę (paralelę), 
kuri skirdavo nepriklausomą (Pietų) 
Korėją nuo bolševikiškos šiaurės.

Prieš balsavo tik 5 bolševikų ats­
tovai ir susilaikė 7 nuo balsavimo.

Korėjos klausimas eina J. T. pil­
naties posėdin. Sovietų atstovai ner­
vinasi, kad pagalios pasaulis ėmėsi vy 
riškų žygių suvaldyti neraliuotus im­
perialistus.

Pietų Korėją baigiama išlaisvinti. 
Kovos eina jau šiaurinėje dalyje, už 
38 - tos lygiagretės.

VIŠINSKIUI VISAI NESISEKA 
AMERIKOJE

Sovietų u. r. ministeris Višinskis 
Jungtinių Tautų posėdžiuose bando 
elgtis diktatoriškai, bet jam nesiseka. 
Kada siūloma kalbėti apie karo Ko­
rėjoje reikalus, tai jis su savo pasi­
jungtais kaimynais kelia triukšmą ir 
siūlo kalbėti apie Graikijos ir kitus 
reikalus.

Nepaisant Višinsko išsišokimų, 46 
tautų atstovai ne tik nutarė svarsty­
ti Korėjos reikalus, bet įgaliavo Ame 
riką su jos sąjungininkais vyti Pie­
tų Korėjon įsiveržusius bolševikus ir 
už 38 - tos lygiagretės.

Demokratinių šalių atstovai sako, 
kad plėšikus reikia nubausti. Nega­
lima leist užpuolikams pasislėpti už 
38 - tos lygiagretės, nes nenusukus 
imperializmui sprando, jis greit vėl 
eitų plėšti kaimyną ir darytų nuosto­
lių jo gynėjams.

Iš Pietų Korėjos bolševikai bai­
giami išvyti.

RUSIJA NORINTI TAIKOS 
KORĖJOJE

Paryžiaus laikraštis „France Soir" 
skelbia, kad Kremliaus vyriausybė de 
danti pastangas sustabdyti karą Ko­
rėjoje. Tam staigiam taikos norui yra 
trys priežastys:

Neįstengimas suvaryt vandenin ame 
rikiečių.

Amerikos visuomenės didesnis sim- 
patizavimas prezidentui Trumanui, ne 
gu jis buvo prezidentui Rooseveltui 
po užpuolimo ant Perlų uosto.

Korėjos karas sujungė Jungtines 
Tautas ir atgaivino Atlanto sutartis 
pasirašiusių tautų draugingumą,

O svarbiausia tai dėl to rusai pano­
ro taikos, kad ką jų pastumdėliai nu­
ėjo pirmyn per 3 mėnesius, tai at­
gal nubėgo per tris savaites.

AMERIKIEČIAI SURADO BROLIŲ 
KAPINYNUS

Įsiveržėliai bolševikai, bėgdami iš 
Pietų Korėjos miesto Taejón, išžudė 
ten buvusius amerikiečius belaisvius 
ir civilius Pietų Korėjos pareigūnus.

United Press praneša, kad vienoj 
duobėj rasta 30 Amerikos karių lavo­
nų, o kitoj 300 civilių.

Hitlerio pėdomis einanti bolševikai 
praktikuoja barbarizmo laikų kultūrą. 
Vienok barbarai patys žus, kaip žuvo 
jų įkvėpėjas, pogromščikų karalius 
Hitleris.

GEN. OMAR NELSON BRADLEY, 
neturtingų Amerikos valstiečių sūnus, 
per savo nenulistamas pastangas ta 
pęs didžiausiu JAV karo strategu, da 
bar vadovauja generaliniams štabams 
ir yra JAV sausumos, jūrų ir oro lai­
vyno karo jėgų viršininku. Ameri­
ka sutriuškino niponnacifašistinę ašį, 
apgins demokratinį pasaulį ir nuo azi­
jatiško imperializmo. To apgynimo 
vyriausi laidai yra darbo žmonių ger­
būvis demokratinėj sistemoj ir jos 
karinių strategų sumanumas. Jeigu 
grobikų suvaldymui nepakaks tų ar­
gumentų, tuomet bus pavartotos ato­

minės bombos.

Malonus Lietuvi?. Susitikimai Kulturiinię Parengiu? Progomis Vyksta — Lietuviu Klubo salėje, Av. Boedo 737-

1
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AKTUALIAUSI KLAUSIMAI 

JUNGTINĖSE AMERIKOS 
VALSTYBĖSE

(Specialiai ARGENTINOS LIETU­
VIU BALSUI)

1 . Apsisaugojimo karas.

Kaip žinome JAV politikos vado­
vai yra žmonės sunkios, konservaty­
vios demokratiškos galvosenos. Dau­
gelį metu reikėjo jiems suprasti, kad 
jų „nenugalimas“ sąjungininkas rau­
donasis sovietų rusiškas imperializ­
mas nėra jų bendras, bet klastingas 
ir pavojingas priešas, kuris knisasi ir 
rausiasi po laisvojo pasaulio pama­
tais, siekdamas pavergti ir užvaldyti 
visą pasaulį. Kaip savo laiku „demo­
kratijos1 * čiulbėsiu! vodka, ikrą ir 
Kaukazo vynais klastingas pavergtų 
tautų kalėjimo viršininkas Josifas 
Stalinas užliūliavo JAV politikus Jai 
toje, Teherane ir Potsdame, taip da­
bar mėgina juos užliuliuoti „taika“. 
Taika — patrauklus žodis ir sąvoka. 
Dar ir dabar JAV politikai tikisi tai­
kos, nors Korėjos įvykiai daugeliui 
kiek pravėrė akis, bet dar ne visai. 
Todėl ir nenuostabu, Kad daugelis jų 
vis dar viliasi kad ir klastinga taika, 
bet taika. Tačiau kariškiai, kuriems 
tiesioginiai tenka susidurti su Sovie­
tų Imperijos klasta ir gruoboniškumu, 
net su ginklu rankoje kovoti prieš jų 
agresiją kitaip galvoja ir mėgina ta­
tai kelti viešumon. Deja, JAV poli­
tikos vadovai įvairiais draudimais ir 
represijomis stengiasi jų nuomones nu 
tildyti. Nepersenai Korėjos didvyris 
gen. D. Mac Arthur savo atvirame 
laiške karo invalidi; kongresui pareiš­
kė, kad norint taikos reikia griebtis 
apsisaugojimo (preventyvinio) karo, 
kuris apsaugos laisvąjį pasaulį ir ne­
laukti iki priešas pirmasis smogs, 
puls. Tačiau prezidento Trumano įsa 
kymu šis jo laiškas buvo atšauktas, 
kongrese neskaitytas, nors dar prieš 
draudimą jau spėjo būti paskelbtas 
JAV spaudoje. Taip pat ir laivyno 
sekretorius F. Mathews pareiškęs tą 
pačią mintį, kad tik apsisaugojimo 
(preventyvinis) karas prieš Sovietų 
Imperiją galįs suteikti taiką, gavo 
iš prezidento pabarimą ir įspėjimą. 
Eina kalbos, kad jam teks pasitrauk­
ti iš laivyno sekretoriaus. Keli gene­
rolai ir admirolai, nepasibijoję viešai 
pareikšt; tą pačią mintį, kaip gen. 
Anderson ir kt. buvo skubiai atleisti 
iš pareigų. Tačiau visa eilė kongre- 
sininkų ir senatorių pradeda vis drą­
siau reikšti ir skelbti, kad tik apsi­
saugojimo karas prieš Sovietų Rusiją 
galįs išgelbėti dar laisvąjį pasaulį 
nuo pavergimo.

Įdomu, kiek dar metų teks kantriai 
laukti iki šiai minčiai bent viešai pri 
tartų JAV politikos vadovai, nelauk­
dami naujo Pearl Harbour.

2. JAV priėmė įstatymą 
varžantį komunistų ir jų 

pakalikų veiklą.

JAV kongresas ir senatas absoliu­
čia balsų dauguma buvo priėmęs Mc 
Curran bilių, įsakantį sudrausti per­
versmą ruošiančius gyventojus, 30 
dienų laike registruotis komunistams 
ir jų globojamų organizacijų nariams, 
karui kilus išskirti juose į darbo sto­
vyklas ir p. Prezidentas Trumanas, 
kaip ir buvo manyta, šį įstatymą ve­
tavo. Tačiau kongresas ir senatas il­
gai nedelsiant 5/6 balsų (pakanka 
2/3) prezidento Trumano veto panai­
kino ir įstatymas įsigalėjo.

Komunistai kaip nukentėję ruošia­
si jį skusti Vyriausiam Teismui, kaip 
priešingą Konstitucijai, varžantį lais­
vę, pavyzdžiu nurodydami Sovietų Ru 
sijoje esančias laisves.

Komunistų vadovybė įsakė savo 
nariams ir jų pakalikams besiregis­
truoti, nors už tai gresia 10.000 S ir 
5 metų kalėjimo bausmės.

3. „Vilnies“ red. V. An­
drulio ištrėmimo byla.

š. m. rugsėjo 12 d. Chicagoje teis­
mo pradėta nagrinėti lietuvių kalba 
leidžiamo komunistų laikraščio „Vil­
nis* * redaktoriaus V. Andrulio - An- 
drulevič ištrėmimo į Sovietų rojų by­
la. Apklausinėjus eilę lietuvių liudi­
ninkų, kaip St. Pieža .Herald — Ame­
rican redaktorių, P. Baltį, serž. V. 
Uznį, V. Ambros, Dr. P. Grigaitį, 
„Naujienų“ redaktorių ir kt., pradėta 
klausinėti buv. aukštus JAV kompar­
tijos pareigūnus M. Malkin ir Ch. 
Baxter, kurie paliudijo matę V. An­
drulį komunistų partijos aukštų pa-

E . S KIK A S 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima „A. L. Balso“ pren. 

Comercio 4311 — Berisso, FONGR

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 TeL 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v. 

QUILMES BOCKÍ
la me|o'r .cerveza B

reigūnų posėdžiuose, platinant sovie­
tišką komunistų literatūrą ir p. Daug 
kaitinamosios medžigos ir dokumentų 
prijungta prie bylos, byla storoka.

Kadangi V. Andrulio gynėja Pearl 
Hart turi pasiruošti gynybai, bylos 
nagrinėjimas atidėtas iki š. m. spa­
lių 10 dienos.

Vietos lietuviai stebisi V. Andrulio 
neryžtingumu ir baime. Pataria drau 
gui V. Andriulevič būti nuosekliam 
ir kartą supyasti, surankioti suklaidin 
tas aveles, kurias tiek meti; mulkino 
Sovietljos rojum, pavaizduojant jo 
darbininkų. puikų ir pertekusį gery­
bėm gyvenimą, dergiant JAV demok­
ratiją, juodžiausiom spalvom piešiant 
jų darbininkų gyvenimą, ir, kaip žąsi 
nui — vadovui, (drauge su visais ne­
patenkintais persikelti į sovietų ro­
jų. O kai ten pagyvenus nepatiks 
likusiems dar gyvais, vėl grįžti atgal.

4. Rąstas šeško akyje.

š. m. rugsėjo 21 d. New Yorko 
miesto galva ištaigiausiame viešbuty­
je suruošė pokylį J. T. atstovams pa­
gerbti. Į pokylį susirinko visų vals­
tybių atstovai, politikai, visuomeni­
ninkai, virš 1500 žmonių. Buvo pa­
sakyta daug kalbų.

New Yorko gubernatorius Th. De­
wey, kalbėdamas baikąs ir užsienio 
politikos reikalais pabrėžė, kad: „bū­
tų kvailystė nekreipti dėmesio į tai, 
kad yra šalis kurioj nuo 10 iki 15 mi­
lijonų vergų, gyvenančių pasibaisėti­
nų kankinimų ir mirties pavojaus są­
lygose, ir kad niekur pasaulyje niekas 
negali saugiai miegoti“.

Sovietų delegacijos pirmininkas 
Andrei Višinskį paraudo kaip vėžys, 
o kai visa salė nutraukė kalbą gau­
siomis katutėmis, Višinskį su štabu 
išėjo iš pokylio. Jam išeinant Th. 
Dewey tarė: „išėjimą tų, kurie ruošia 
sąmokslą pasauliui sunaikinti, skaitau 
komplementu“ — ir vėl tižgriaudė 
katutės, kurioms aprimus, Dewey tę­
sė savo kalbą.

Kitą dieną J. T. gen. sekretorius 
Trygve Lie reikalavo New Yorko gal­
vą atsiprašyti miesto vardu sovietų 
delegaciją dėl gubernatoriaus Dewey 
kalbos. Bet New - Yorko galva, to­
kiu pasiūlymu pasipiktino ir pareiš­
kęs, kad neatsiprašys. Ir neatsiprašė. 
Vyriškai!

Budinga, kad laisvųjų kraštų dele­
gacijos J. T. taip įtūžusios prieš so­
vietus, kad kiekvieną jų pasiūlymą at 
meta visais (išskaitant Indijos) bal­
sais ir priima kiekvieną siūlymą nu­
kreiptą prieš grobuonišką sovietiją. 
Tenka tik stebėtis, kaip dar gen. 
sekretoriumi laikomas toks Trygve 
Lie”? J. Ms.
Stamford, Conn., 1. X. 50.

URUGVAJAUS LIETUVIAI
URUGVAJAUS LAISVĖS DIDVY­

RIS ARTIGAS

Rugsėjo 22 - 24 dd„ 1950, visame 
Urugvajuje buvo švenčiama 100 me­
tų sukaktis nuo šios valstybės įstei­
gėjo, gen. José G. Artigas mirties.

Prie jo paminklo šios šalies sosti­
nėje, Montevideo, buvo sudėta dau­
gybė vainikų nuo visuomenės organi­
zacijų ir įvairių tautų atstovų.

Skaudu buvo, kad vadinamieji mū­
sų patriotai nepasirodė, o jų vietoje 
atėjo bolševikiško Agraciados „cent­
ro“ žmonės, kad pasigarsinti. Yra 
stačiai nesuprantamas kai kieno apsi 
leidimas. Ig. Daunoras.
Montevideo, 3. X. 50.

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko
PASEO COLON 449, Bs. AIRES

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimyBoms.

Despensa wJLa Fe” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi­
giau negu kitur. Prašom apsilan­

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

Baras - Bestes*»nías

"EL RAPIDO" 
Fedenkas Grunovas 

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 i j
NUEVA POMPEYA - 1^. A i >t ■
Puikus maistas, skubus patam- i 
mas, vietiniai ir užsieniniai c- ■ ¡
mai. Pavieniai ir šeimynos k?-i< - j 
žiama apsilankyti.

LIETUVIU CENTRO JAUNIMAS 
PAS BERISIEčIUS

Istorinė diena buvo Berisse 30. 9. 
50: Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu­
vių Centro jaunimas iš Buęnos Aires 
dviem pulmanais atvyko vaidinti Sa- 
išvalpos ir Kultūros Draugijos „Vafg 
dienis“ parengime. Įžangos bilietų 
parduota daugiau negu už S 1.000. 
Nuosavas draugijos salionas tapo per­
pildytas.

Rekordinį publikos susigrūdimą pil 
.lai patenkino jaunieji Lietuvių Cent­
ro menininkai. Lietuvių Centro sekre 

• torius J. L. Mičiūdas vadovavo prog­
ramai. Pirmiausia gražiai lietuviškai 
padeklamavo p - lė Adelė Kulionytė 
ir Lietuvių Centro pirmininko duktė 
p - lė Mankiūtė. Paskui griausmin­
gi; publikos aplodismentų susilaukė 
Lietuvių Centro jaunuolių - akordeo­
nistų trio: Hesas, Mikėnas ir Maukus.

Begaliniai juokingą trijų veiksmų 
komediją — „Los d’enfrente“, St. 
Džiugini režisuojant, puikiai suvaidi­
no S. Urbanavičius, Elvira Sprindy- 
tė, Stasytė Brazdytė, Amalia Strugy- 
tė, Paulavičiūtė, Vytautas Misiūnas, 
Luis Aglinskas, St. Aviža ir Bruna 
Rukšėnaitė.

Iš Buenos Aires šiame parengime 
dalyvavo daugiau šimto svečių, ku­
riuos vakaro rengėjai nuoširdžiai pa­
vaišino ir draugijai liko apie S 1.500 
gryno pelno. Rekordas ant rekordo!

N. ‘ G.

LIETUVIAI TARPTAUTINĖJE 
PROGRAMOJE

Berisso sporto stadione „Estrella* * 
12. X. 50 įvyks įvairių tautų festiva­
lis sąryšyje su ištikimybės savaitės 
minėjimu.

Tose iškilmėse dalyvaus lietuvių 
jaunuolių grupė iš vargdieniečių drau 
gijos. Pasipuošę tautiniais rūbais pa­
šoks tautiškus - liaudiškus lietuvių 
šokius. J. M.

MtSŲ LIGONIAI

Mikasė Ruseckaitė Miškinienė ran­
dasi La Platos ligoninėje, c. 43, tar­
pe 5 ir 6. Internuota chirurginei ope­
racijai. ,

Juozas Zavistauskas, po dviejų me­
tų gydymosi, grįžo savo šeimos židi­
niu Berissan. Susirgęs laike darbo gy 
vulių skerdykloje. Sudurstyti kojų 
kaulai; gali paeiti tik pasiramsčiuo­
damas. Kompensacijos už sveikatos 
netekimą nepakanka naujo gyvenimo 
pradžiai. K.

— TELESFORAS ALBAUSKAS, 
po trijų operacijų La Platoje, jaučia­
si gerai. Baigia gydytis savo namuo­
se, c. Martin Fierro 147, Berisso, sa­
vo žmonos priežiūroje.

— VINCAS BARAUSKAS baigia 
sveikti po kojų operacijos.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.

Catamarca 3335, A rellaneda

RESTORANAS — BARAS

A. Degulis, P. Olišauskas ir 
A. švarlys 
savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė­
rimai. Nebrangios kainos.

c. Pedro Mendoza 2117.
Tel. 21 - 2952

KA VINĖ-BARAS-BILI JARDIN Ė 

'-KAUNAS” 
Vladas klasiokas 

Savininkas
CACHI 809 Tel. 61-4615

V AS ARO J ANT KORDOBOS 
KALNUOSE

1L i t u a n i a ” 
suteikia pensionistams geriausius 

patogumus. Lietuviška virtuvė. 
Rezervuodami kambarius rašykite:

S r, JOSE P A L ŠIS . 
VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 

Pri.e pat ežero Calamuchita.

VERMOUTH

ŠIS TAS IŠ BRAZILIJOS 
LIETUVIU GYVENIMO

— JULIUS ŽALYS ir Balys Kava­
liauskas, netekę sveikatos, gauna po 
.1435 krnzeirus pensijos mėnesiui iš
L A. P. I. '

— PETRAS BABICKAS, rašytojas 
ir poetas, gyvena saloje Governador 
pas p. J. Funkaitį, sykiu eidamas 
min.’ Dr. F. Maierio sekretoriaus pa­
reigas.

— ALBERTINA MANKAUSKAI 
TĖ, 36 jų. amžiaus, grįždama iš baro 
■ai kitais 6 keleiviais pataikė į stul­
pą. Visi pateko ligoninėn.

— IGNAS DUBAUSKAS, žymus 
Rio de Janeiro lietuvių kolonijos vel­
ejas, minėdamas savo amžiaus 50 

metų ’sukaktį, gavo daug pasveiki­
nimų.

— PRANAS DUTKUS nusipirko 
barą -restoraną gatvėje Pedro Amé- 
rico 41. Rio de Janeiro.

— STASYS SIMANAVIČIUS, fo­
tografas, išvyko į Cabo Frio.

— ANTANAS RAMANAUSKAS 
atidaro prekybos įmonę Sao Paulo 
mieste.

— EDUARDO GIRčIO žmonai gar­
nys padovanojo stiprų berniuką. Lin­
kėtina jaunam Girčiukui sparčiai aug 
ti, kad greičiau užimti savo • tėvo, 
sportininko Ed. Girčio vietą.

„A. L. B.“ Rep.
— POVILAS DARBIUS iškovojo 

trečią vietą dviračių lenktynėse San­
to Amaro. Sao Paulo, kur dalyvavo 
apie .200. varžovų.

— JONAS ZACHARKA, Feliksas 
Pilikas, Jonas Zarkevičius,, A. Navic­
kas dalyvauja IV Sao Paulo šachma­
tų turnyre, kuriame varžosi 1,584 įvai 
rių tautų šachmatininkai. Ed. Giréis.

— Tadas Balčiūnas su žmo­
na ir sūnum, laivu „Uruguay* * vyk­
damas iš Argentinos į JAV, apsilan­
kė „žinių“ redakcijoje ir paaukavo 
to laikcačio paramai S 50.

— ANTANAS DUTKUS, buv. „B. 
L. Aido“ redaktorius, baigia ruošti 
medžiagą Brazilijos lietuvių istorijai. 
Autoriaus adresas: Rua Moėca 1681, 
S. Paulo.

S. LArg, Veikimas
S. L. A. DRAUGIJOS NARIAMS

S. L. A. draugija šiandien eina prie 
rimto ir visai lietuvių kolonijai gar­
bingo darbo pastatydama didelį ir gra 
žų salioną, kuriame kiekvienas lietu­
vis atras sau ramų kampelį gražiai 
praleisti laiką ir pasilinksminti tikro­
je lietuviškoje nuotaikoje. Tai bus 
tikras lietuviškos kultūros židinys. 
Bet tam darbui reikalingi pinigai, 
Tad kam brangus lietuviškas veiki­
mas, kam brangi lietuviška kultūra, 
prisidėkite, neatidėliojant — aukomis, 
paskolomis ir bendru darbu. Ateiki­
te Į talką, kas kuo galite. Už ką iš 
anksto nuoširdus ačiū.

S. L. A. Pirmininkas.
LIETUVIŲ KELIAS 

tautiniai - demokratinės. - liberalinės 
krypties savaitraštis^ leidžiamas Jung 
tinėse’ Amerikos Valstybėse, pastaruo­
ju metu techniškai persitvarkė, įsigi­
jo' nuosavą spaustuvę įr patobulino 
turinį. Iki šiol išleista 17 numerių. 
Sutelkta gražus būrys bendradarbių. 
Laikraštį leidžia Dr. M. M. Devenís 
ir B - vė, redaguoja žurnalistas Hen­
rikas Biazas. Metinė prenumerata 

užsieniuose 5 dol.
Naujas redakcijos ir administra­

cijos adresas:-.
Lietuvių Kelias, 

Northfield Road, P. O. 
Box 86, Watertown, Conn.,

U.S.A. L. š.

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėjas. Užsakymus priima ir su sa­

vo medžiaga. Tartis vietoje:
JONAS PAULAUSKAS,

C. Į, Nr. 1732, V. S. Carlos, Berisso.

* Aukso Išdirbiniu 
Fabrikas

JUSTINO VALA1C1C
Daro naujus ir perdirba iš aukse 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy 
rams ir moterims. — Parduoda 1 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukšta- j
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

Lietuvių Misijos Drau 
gija praneša, Jtad išleido naują se

Vyrų Radijo Kvartetas, j kuris šiuo metu- pagamino O': i< 
naują albumą giesmių 'lietuvių kalba. Iš gairės'7* 
į dešinę: C. Hess, G. Jorian, J. Gylys, A. Hirsch; 
prie piano, Gil Mead. ' Rašykite’į Box 488, Clíidd-í/f 7 

go 90, Ill., USA dėl. tikslesnių žinių. ' ■

Nauji Kapai
NUO ŠIRDIES LIGOS MIRĖ 
VLADISLOVAS DAUBARAS

Rugsėjo 2J, 1950, nuo širdies ligos 
staiga mirė Vladislovas Daubaras, 59 
m. amžiaus. Velionis buvo kilęs iš 
Panevėžio apskrities, Namsių kaimo. 
Argentinoje išgyveno 40 metų. Pir­
muosius 10 metų dirbo Swifte, Beri­
sse. Paskutinius 25 metus dirbo Ge­
neral Motors automobilių fabrike, 
Buenos Aires.

Palaidotas Chacarita kapuose, pa­
puošiant vėlionies kapą gyvų gėlių 
vainikais nuo šeimos, nuo fabriko ir 
nuo darbo draugų.

Argentinoje ~ didžiausiame nuliūdi­
me liko vėlionies žmona, L. Pleirytė 
Daubarienė, sūnus Adolfo ir brolis 
Mykolas, šeima gyvena c. Monaste­
rio 1613, d. 3, Buenos Aires.

Lai bus velioniui lengva ilsėtis 
amžinai svetingos Argentinos žemėje.

A. D.

A. A. VLADISLOVAS DAUBARAS, 
palaidotas Chacarita kapuose 22. 9. 50.

MIRĖ JUOZAS SADAUSKAS
Sarandi kapuose 25. 9. 50 tapo pa­

laidotas senelis J. Sadauskas. Prieš 
keletą mėnesių savo švogerio H. Leš­
činsko kvietimu iš Belgijos Argenti­
non atvyko p. Juozas Sadauskas su 
šeima' ir apsigyveno Lomas de Zamo­
ra. Ir tėvas džiaugėsi sūnaus atvyki­
mu, bet ne ilgam,- kadangi negailes­
tingoji mirtis pakirto senelio gyvybę..

Juozas Sadauskas buvo kilęs iš Tel­
šių apskr. Argentinoj ,- išgyveno virš 
20 metų, mirė sulaukęs 64 m. amžiaus.

Atvykęs iš Belgijos sūnus negalėjo 
dalyvauti savo tėvo laidotuvėse, ka­
dangi buvo .susirgęs plaučių -uždegi­
mu. Dabar sūnus jau pasveiko.

Jaunajam Sadauskui su šeima, ir p. 
Leščinskui reiškiu gilią užuojautą .dėl 
tėvo mirties. S. Daubaras.

FLORIDOJE MIRĖ ELZBIETA 
MARTINONIENĖ

Rugsėjo 22, 1950, savo namuose 
Floridoje mirė Elzbieta Martinonie- 
nė, 46 m. amžiaus. Palaidota kapuo­
se Olivos 23. 9. 50. ■ • _

Didžiausiame nuliūdime Argentino­
je liko velionės vyras Antanas Marti-, 
nonis- ir 14 m. amžiaus sūnus Alber­
tas. * -G. P.

JONĄ ZERINGĮ PALAIDQJUS

Spalių 1, 1950 savo namuose Villa 
Coraza' nuo vidurių ligos , mirė Jonas 
“iringis, .'.S..m.-"amžiaus. Argentino­
je išgyveno .21 metą. Buvo kilęs iš 
.'ryblrukių kaimo, Batakių valsčiaus, 

;. ragas apskrities.
Argentinoje didžiausiame nuliūdime 

’’’••j velionies žmona Antonia Zerin- 
/c ’.o ir duktė Anita - Antonia, 12 m. 
"ižiaus, gyvenančios savo namuose, 
c C rosią lidia, Villa Caraza ,4 de Ju­
nio.

..•'•ti-.-isJanii darbo žmonių šeimą ge 
•Cr.l’iei lietuviai kaimynai suauko- 
o S 1.217. (Aukotojų pavardės ir ve­

ronica fotografija tilps sekančiame 
, A. T . Balso“ numeryje).. ,A. B.

-- STANISLOVAS ŽUKAUSKAS, 
03 metų amžiaus, kilęs iš Zarasų aps­
krities, žuvo auto - sunkvežimio ,ka- 
tastrafojė. Buenos Aires mieste li­
ko jo motina Barbora žulrauškaitė'-ir 
pusbrolis Tadas Lingys. 

riją fonografų plokštelių .lietuvių 
kalba. Iš. viso naujame albume ran­
dasi astuonios giesmės, kurias giedą 
vyrų radijo kvartetas ir solistas Jo­
nas Gylys.

Albumas nedužtomų plokštelių-kai­
nuoja S 3.30 su valdžios mokesčiais. 
Dėl tikslesnių informacijų rašykite į 
Box 488, Chicago 90, Illinois, USA.

JUOZAS MASALSKIS MIRĖ 
DYPUKO LAIDOTUVĖSE 1

P. J.’ Ridiko koplyčioje Čikagoje, 
(3354 S. Halsted St.) buvo pašarvo­
tas Pranas Indriliūnas, kuris kaipo 
dypukas atvyko į ’ šią šalį tik prieš 
metus laiko’. Juozas Masalskis, kuris 
gyveno adresu 3425 Union Avė.,' užė­
jo į koplyčią 7. 7. 50 . Staiga jis gavo 
širdies priepuolį. Atvyko policija ir 
gaisrininkai su specialiu ■■prietaisu, bet 
Masalskio nepajėgė atgaivinti.

Juozas Masalskis buvo 68 metų am­
žiaus. Jis priklausė Chicagoš’i'Lietu- 
vių Draugijai. ■ ' ' ■ ■’ ici'iosiš

Išlydėjus Indriliūną, ten pat -pháátJ 
vojo Masalski. Masalskis palaidotas 
Lietuvių Tautiškuose kapuose, —i ra­
šo „Naujienos“. ■■'*■ ■ « *•

— MIRĖ BRAZILIJOJE: Zigmas 
Paškevičius, rokiškėnas, 36 m. am­
žiaus, mirė 26. 8. 50; Kazys Jurkša 
žuvo laike darbo lentpiūvėje 22. -8. 50.

' ’ ■- „žinios'*/

ŠIRDINGAI DĖKOJU GERB.
PP. AVIETYNAMS

Prieš trejetą mėnesių su šeima at­
vykau Argentinon iš Belgijos. Nuo 
peršalimo darbe susirgau gripu, išsi­
vysčiusiu į plaučių uždegimą. Laike 
ligos tapau begaliniai sujaudintas per 
„A. L. Balsą* * šusipažinusio gerb; 
Antano Avietyno ir ponios Avietynie- 
nės tikrai broliškai lietuvišku nuošir­
dumu. Ponai Avietynai parūpino ge­
rą gydytoją, nupirko vaistus ir sutei­
kė daug moralės ir materiales pągel- 
bos. Tokios didelės’ paramos niekuo­
met neužmiršiu.

"Esu dėkingas ir’ kitiems tautie­
čiams, atjautusiems mano padėtį, ypa­
tingai tuo momentu, kada mano ligos 
metu pasimirė niano tėvas. Sunku bu­
vo tikėti, kad Argentinoje rasiu to­
kių kilnių tautiečių, kaip pp. Avie­
tynai. Dėkingas reiškiu pagarbą.

Juozas Sadauskas. ’ 
Lomas de Zamora', 4. X. 50.

A. A.. MATAS ŠALČIUS,- / ' Į 
žinomas- rašytojas, „Svečiuose’ pas 4.) ( 
tautų“ veikalų autorius, nuo kurioj 
mirties, v Bolivijoje . sfikafcó'TQ metų. I 
Būdamas " Argentinoje, jis redagavo i 
„Išvien* *1 kuris -buvo ¡óidíiainás S>ŲL ' 
R,o lėšomis. Pasibdigus pr.š.'.l'p-oii s,; 
laikraštis likvidavosi ir jis su to laik­
raščio: adhl. ponia L.-išvyko ’Bolivijos), ' 
kur, sulaukęs- 50 m. amžiaus.? nuo šir 
dies ligos mirė 23. 6. 40_. , Palaidotas 
Guaramareino kapuose, Bolivijoje. 
Okūpūčfbj Lietuvoj 1914 metais mirė 

.Mato šalčiaus vyriausia .cŲiktė, o ki­
tos dukterys, senutė motina, 2 sesutės 
ir 5 broliai liko okupuptoj Lietuvoje. ■ 
Mokyklų vadovėlių autorius,' Lietu­
vos'šaulių Ųąjungos organizatorius,, 
žurnalistas- ir redaktorius, keliauto­
jas ir visuomenininkas, niekur ilgimi 
neiškildavo, keliavo, rašė u. r. minis­
terijos' padedamas. Buvo didelis mū­
sų- tautos-'mylėtojas.’ -ėalėiui- Bolivijo­
je, kaip lygiai; Pailgai ir .Višteliaus­
kui' Argentinoje -turėtų ■ būt pastatyti 
bėnt u.kuklūs paminklai, išaiškinus 

jų kapų padėtį.
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TAUTOS
Lietuvi, aukok Tautos Fondui! Tai 

yra Tavo neatsisakoma pareiga pa­
vergtai ir žlugdomai Tėvynei. Tavo 
auka bus Tavo pateisinimas, kad da­
bar gyveni laisvuose, demokratiškuo­
se Vakaruose. Tai bus Tavo pasiteisi 
nimas, kai grįši į išlaisvintą Lietuvą. 
* Tais maždaug žodžiais mūsų kovai 
vadovaują organai — VLIK’as ir 
Vykdomoji Taryba — dažnomis pro­
gomis kreipėsi ir kreipiasi į lietuvį 
tremtinį, į mūsų emigrantinę visuo­
menę iš viso. Ir vis tik atsiranda 
daug kas, kas dar ir šiandien klausia: 
Kas yra Tautos Fondas ir kam T. 
Fondas reikalingas?

Trumpai atsakydamas tą klausimą, 
pasakysiu: tai yra mūsų rezistencijos 
sukurtas iždas vesti kovai už Lietu­
vos išlaisvinimą. Tai yra svarbiau­
sias tai kovai vesti ginklas, be kurio 
visos mūsų, didžiausio pasišventimo 
žadinamos pastangos dažnai liktų be 
realiii pasėkų. T. Fondas yra tylus, 
bet ištikimas mūsų kovos palydovas, 
be kurio pati kova neįmanoma, kaip 
negalima yra kūno gyvybė be pasto­
viai ir pakankamai stipriai plakan­
čios širdies.

Truputis žinių iš T. Fondo praei­
ties. v

T. Fondo užuomazga bu­
vo padaryta dar Lietuvoj 
1943 metais, kai jungtinė mū­
sų rezistencija sudarė Vyriausiąjį Lie 
tuvos Išlaisvinimo Komitetą (VLIK). 
Mūsų kova su ruduoju oku­
pantu tuomet taip pat buvo reika­
linga lėšų, kad ir ne tiek, kaip da­
bar. Rezistencija pati turėjo jomis 
pasirūpinti, šaukdamas! mūsų visuo­
menės paramos. Kai kova su okupan­
tu savoj žemėj reikalavo nemokamo 
darbo neatlyginamų žygių ir pasiau­
kojimo, pinigas ne tiek svėrė. Jį 
dažnai atstodavo iš visur savųjų tie­
kiama parama ir jausmas, kad bėdoj 
būsi visų gelbėtas. Kiek pinigo buvo 
tuomet reikalinga, jį parūpindavo 
stambios T. Fondui aukos visuomeni­
nių organizacijų, kartais ir privačių 
asmenų. Tada nebuvo reikalo sudary­
ti didesnes pinigo atsargas.

VLIK’o narių dauguma pateko Hit 
leno Vokietijon per kalėjimus ir kon 
centracijos lagerius, ir tik alijantai 
1945 metais atidarė jiems kalėjimo 
duris. Išėjo iš jo pusgyviai. Iš Lie­
tuvos Vokietijon buvo atkeltas tik 
T. Fondo vardas be cento jo 
kasoj ir be bet kurių rezervų už­

sieny.
Ne vienas buvusiųjų mūsų parei­

gūnų, stovėjusių įstaigos ar įmonės 
priešaky, bėgdamas nuo bolševikų, 
Vokietijon pergabeno nemaža val­
stybinio ar visuomeninio 
turto. Bet kai 1945 m. T. Fondo 
Valdyba spausdintu atsišaukimu krei­
pėsi į tuos asmenis, kad praneštų, ką 
visuomeninio turto yra atvežę, at­
sakymas buvo klaiki tyla. Tos 
tylos mes neturėtume užmiršti ir grį­
žę išlaisvinton Lietuvon. Tik viena, 
kita organizacija sąžiningai ir tvar­
kingai perdavė T. Fondui jų turėtas 
lėšas.

T. Fondui ir tremty beliko vienin­
telis lėšų šaltinis — tai mūsų t r e m 
tiniai ir mūsų senoji emi 
gracija. Valstybiniai mūsų fon­
dai liko „įšaldyti“ ir mums nepriei­
nami. Už tai mes galime didžiuotis 
gyvu mūsų tautos dalies, atsidūrusios 
už tėvynės ribų, jautrumu. VLIK’o 
paskatinti mūsų tremtiniai, patys gy­
vendami vargo metus, gausiomis it 
nuoširdžiomis aukomis iš karto parė­
mė T. Fondą ir mokėjo jį remti per 
visą skurdųjį tremties metą. Mūsų 
senoji emigracija su tokiu pakiliu en- 
tuzijazmu stvėrėsi šalpos darbo ir 
mūsų politinės veiklos rėmimo, kaip 
reta kita tauta.

San Francisco Solano
Geriausi Sklypai Prie KIm. 16
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Pasiteiraukite ir pirkite dabar!

FONDO
SENOJI IŠEIVIJA

IR NAUJOKAI

Mūsų tremtinių bendruomenė iš kar 
to remdavo T. Fondą atsitiktinėmis 
aukomis, renkamomis per aukų vajus. 
Nors T. Fondas ir gaudavo per tokius 
vajus žymias sumas, bet tremčiai ne­
sibaigiant Lietuvos bylos gynimą rei­
kiant vis stiprinti, aiškėja būtinu­
mas parūpinti T. Fondui pastovias ir 
pakankamas lėšas. Dėl to V. Tary­
bos pasiūlymu VLIK’o buvo nustaty­
ta kviesti mūsų tremtinius, kad s a - 
va n oriškai apsidėtų pas­
toviu mokesčiu Lietuvos lais­
vinimo reikalui. Tuo pat būdu turėjo 
būti aprūpinami ir pačios tremtinių 
bendruomenės reikalai.

Reikėjo nemažų pastangų, kad tas 
lėšų parūpinimo būdas įsigyventų. 
Bet tikslas buvo pasiektas. Per pas­
kutinius tremties metus vadinamas so 
lidanuno mokestis jau buvo vi­
sų pastoviai mokamas, jei 
tik bendruomenės organai neapsileis- 
davo jį išrinkti. Jis davė pagrindą 
vad. organų pastoviai veiklai, davė 
jiems galimumo tą veiklą planuoti 
ilgesniam laikui ir ją vykdyti su įsi­
tikinimu, kad dėl lėšų stokos ji nebus 
staiga nutraukta.

VLIK’as ir V. Taryba vis tik ne­
būtų galėję išvystyti Lietuvos bylos 
gynimą tokiu mastu, kaip tai yra pa­
daryta, jei šalia tremtinių jiems nebū­
ti! pagelbon atėjusi mūsų senoji emi­
gracija. Kalbant apie mūsų senąją 
emigraciją, tenka suprasti jei ne išim 
tinai, tai didžiausia dalim Jungtinių 
Amerikos Valstybių lietuvius. Apsi­
jungę Amerikos Lietuvių Taryboj, jie 
visą laiką rėmė ir teberemia mūsų 
vad. organų veiklą stambiomis pini­
ginėmis sumomis. Nekalbant apie 
JAV lietuvių labai nuširdžią tremti­
nių šelpimo akciją, BALF’o suorga­
nizuotą ir vykdytą, ALT’os nuopel­
nus mūsų kovoj už Lietuvos išlaisvi­
nimą ir ALT’os Vykdomojo Komite­
to nepailstami žygiai JAV vyriausy­
bėj ir visuomenėj padėjo Lietuvos 
bylą ginti jai sunkiausiais momentais 
ir per penkerius pokarinius metus iš­
laikyti ją gyvą JAV vyriausybės po­
litikoj. Tie ALT nuopelnai, kartu 
išryškinę lietuvių tautos nuostabų vie 
ningumą jai likiminės reikšmės laiko­
tarpiais, mūsų tautos istori­
joj sudarys vieną jos gražiausių 
lapų.

Visuomeninis pinigas yra reikalin­
gas, kad bųtų panaudojamas tikslin­
gai, taupiai ir kad jį tvarkytų švarios 
rankos. Dažnam aukotojui gal atei­
na galvon mintis, ar taip yra daroma 
ir su jo T. Fondan dedamu bendram 
mūsų reikalui skatiku. Dėl to norė­
čiau trumpai išaiškinti, kaip yra nau­
dojamas ir tvarkomos T. Fondo lėšos. 
Finansų politinei veiklai rūpinimas ir 
kartu T. Fondo reikalų kasdieninis 
tvarkymas bei atsiskaitomybė yra 
pavesti Fin. Tarybos valdytojui, V. 
Tarybos nariui. T. Fondo lėšoms 
tvarkyti, jų saugumui prižiūrėti, nus­
tatyti lėšų naudojimo ir jų laikymo 
tvarkai, ieškoti naujų pajamų šalti­
nių ir aptarti jų mobilizavimo bū­
dams yra sudaryta T. Fondo Valdyba. 
T. Fondo lėšos vartojamos pagal kiek­
vienai įstaigai sudarytą, V. Tarybos 
paruoštą, VLIK’o apsvarstytą ir pa­
tvirtintą sąmatą. Išlaidas galima da­
ryti tik tokias ir tiek, kiek jų yra 
leista patvirtintoj sąmatoj. Išlaidoms 
vedama tiksli atskaitomybė; 
išlaidos pateisinamos atitinkamais iš­
laidų dokumentais — sąskaitomis. T. 
Fondo pinigai turi būt vartojami tau­
piai, tikslingai, už tai prieš VLIK’ą

REIKALU
atsako kiekvienos įstaigos valdytojas. 
Kas pusmečiui pasibaigus, Fin. Tary­
ba sudaro sąmatos vykdymo apyskai­
tą ir T. Fondo apyskaitą, jas patie­
kia V. Tarybai žiūrėti. Po to apyskai­
tos perduodamos Kontrolės Komisi­
jai su visais dokumentais. Atsiskaito 
mybę ir dokumentus išžiūrėjusi, K. 
Komisija pateikia VLIK’ui savo pra­
nešimą, kuriame iškelia jos rastus ne­
tikslumus ir daro savus pasiūlymus. 
Galutinai sąmatos vykdymą tvirtina 
VLIK’as. Nė viena nesąmatinė iš­
laidą nedaroma be atskiro VLIK’o 
nutarimo.

T. Fondo tvarkymo pagrindan yra 
padėti tie patys dėsniai, kaip buvo 
tvarkomas valstybinis mūsų iždas 
Lietuvos nepriklausomybės metais. 
Dar neatėjo laikas patiekti mūsų vi­
suomenei pilną ir buhalteriškai tiks­
lią atskaitomybę iš T. Fondo surink­
tų ir veiklai išleistų sumų. Bet vi­
sos atsiskaitomybės knygos yra sau­
giai laikomos ir laikui atėjus vad. 
mūsų organai atsiskaitys prieš mūsų 
visuomenę.

— * — .
Dabartiniu metu T. Fondas gyvena 

pereinamąjį ir kartu jo ateičiai le­
miamąjį laikotarpį. Nuo to, kaip 
susitvarkys lėšų T. Fondui tolimesnis 
patikrinimas, priklausys ir to­
limesni VLIK’o bei V. Ta­
rybos veiklos galim u mail 
ir tolimesnės mūsų kovosi 
už Lietuvos išlaisvinimo 
eigą. Trys veiksniai lemia dabar­
tinę T. Fondo padėtį: baigiamas 
tremtinių įkurdinimas, mūsų senoji 
emigracija ir mūsų naujai įsikurdinę 
tremtiniai.

Tremtinių įkurdinimas greit bus 
baigtas. Vokietijoj pasiliks 3 - 4 tuks 
tančiai lietuvių, kurių didelį procen­
tą sudarys senyvo amžiaus žmonės, 
paliegėliai bei invalidai ir vaikai. 
Mažesnę liekančiųjų dalį sudarys dar 
bingieji, negalį kur kitur įsikurti dėl 
įvairių priežasčių. Kartu su tuo be­
veik išsenka vienas pagrindinių T. 
Fondo šaltinių. Sugrūsti į lagerius, 
negaudami apmokamo darbo, kas kar­
tas vis labiau skursdami, mūsų trem­
tiniai mokėjo vargo skatiku tiek pa­
remti T. Fondą, kad iš tų aukų bu­
vo galima dengti VLIK’o ir V. Tary­
bos išlaidas veikimui Vokietijoj ir 
dar kai kas atidėti ateičiai. Dabar 
pajamos iš PLB Apylinkės Vokieti­
joj sudarys tik labai kuklią poziciją.

Mūsų senoji emigracija, 
tiek daug aukojusi ir politinei mūsų 
kovai paremti, ir tremtiniams šelpt, 
pradeda „pavargt“. Mes norime ti­
kėti, kad senajai mūsų emigrácijai 
dar ilgam užteks jos dosnumo Lietu­
vos reikalui, bet tai tebūtų jos geros 
valios gražus pareiškimas. Jai dėti 
ir toliau mūsų kovos finansavimo 
naštą neturime pagrindo ir mora­
linių motyvų.

Buvo daug vilčių dėta į mūsų 
naujai įsikurdinusius
tremtinius. Buvo laukta, kad 
jie, pastoviai uždarbiaudami, galės ir 
norės stipriau paremti T. Fondą. Tie 
lūkesčiai tik iš dalies pasitvirtino. 
Naujoji mūsų emigracija ir dabar nuo 
širdžiai aukoja aukų vajų progomis. 
Bet tų aukų neužtenka parūpinti mū­
sų vedamūi kovai pastovias ir pakan­
kamas lėšas. Atsižvelgiant į vis di­
dėjantį santykių tarp Rytų ir Vakarų 
įtempimą, atrodo, neišvengia­
mą konflikto artėjimą, 
VLIK’o ir V. Tarybos veikla turi 
būti kiek galima stiprinama. Kartu 
ji turi būti pastovi, ~ numatyta ilges­
niam laikui ir planingai vykdoma.

Tas tuomet tebus galima, kai T. Fon­
do pajamos bus pastovios.

Jos turi būti ir pakankamos. Stip­
rinama veikla savaime pareikalaus di 
dėsnių išlaidų. Nežiūrint viso taupu­
mo, esamos sąlygos neleis išlaidų ma­
žinti. VLIK’as ir V. Tary­
ba pasilieka Europoj, kad 
būtų arčiau krašto ir arčiau lemiamų­
jų Įvykių. Mūsų „veiksniuos“ daly­
vaują asmenys jau dabar yra netekę 
kad ir kuklios IRO paramos. Trem­
tinių įkurdinimui pasibaigus, Jie ne­
teks teisės bet kur emigruoti. Kon­
fliktui bręstant, teks trauktis toliau 
į Vakarus ir naujos gyvenimo sąly­
gos nepalengvins T. Fondo uždavinių. 
Dėl to organai, kuriems yra patikėta 
mūsų kovos vadovavimas, laiko savo 
prievole informuoti mūsų emigrantinę 
visuomenę apie esamą padėtį, jai pri­
mindami ir jos pareigą — sudary­
ti mūsų tolimesnei kovai 
reikalingas materialine s 
sąl'.^ąs. Kad jų dar nėra, nema­
žą atsakomybės dalį turi sąskaiton 
paimti ir mūsų „veiksniai“, kad lai­
ku nepaskatino mūsų naująją emigra­
ciją susirūpinti pastoviu T. Fondo 
rėmimu.

Pastovios T. Fondo pajamos vienu 
būdu tegali būti patikrintos — pas­
toviu savanorišku, bet kiekvienam lie 
tuviui moraliai privalomu apsidėjimu 
Lietuvos laisvinimo reikalui. Seno­
sios mūsų emigracijos tolimesnė para­
ma yra jos geros valios reikalas. Bet 
mes — naujoji emigracija — bėgda­
mi iš Lietuvos, palikome kraštą tokiu 
momentu, kada namie likusi tauta ry­
žosi iki galo išeiti kruvi­
ną Golgotos kelią. To mes 
neturime teisės niekuomet užmiršti, 
juoba, kad dabartinė tikrovė prašoko 
skaudžiausius numatymus. Ir jei no­
rime pateisinti savo buvimą laisvuo­
se Vakaruose, patikrinti sau teisę 
grįžti išlaisvinton Tėvynėn su savi­
garbos pajautimu, turime viską dary­
ti, kas mums pajėgu, .kad ir čia 
ja u stūmės mūsų tautos 
kovų dalyviais.

Tuo neatsisakomos pareigos pajau­
timu VLIK’as ir V. Taryba remia 
finansinį planą parūpinti T. Fondui 
reikalingas lėšas. Jos turi būti parū­
pintos ilgesniam laikui, nes net gink­
luoto konflikto atsitikimu niekas 
mūsų nežinome, kaip ilgai karas už­
sitęstų. Bus dar sunkiau, jei Vaka­
rai nebus greitai Sovietų išprovokuo­
ti imtis prieš juos ginklo. Ir dėl to 
pastovus ir nedelstinas apsidėjimas T. 
Fondui remti yra mums griežtas bū­
tinumas. Kiek mokėsime jį įgyven­
dinti, tiek bus patikrinta svarbiau­
sioji sąlyga Lietuvos laisvei ginti. 
Finansinis VLIK’o ir V. Tarybos pla 
nas skiria kiekvienai mūsų emigraci­
jos kolonijai jos kasmet įneštiną į T. 
Fondą sumą. Jei nestigsime nuošir­
daus pasiryžimo, jos nebus sunku mo­
bilizuoti. •

į
Dėl to noriu baigti, kuo esu pradė­

jęs. Lietuvi, remk T. Fondą pasto­
viai ir nuoširdžiai į T. Fondą deda­
mas Tavo skatikas bus liudininkas, 
kad lietuvių tautai sunkiausioj valan­
doj buvai tu su ja ne tik širdimi, bet 
ir veiksmu. Nevėluok! Vis labiau 
audrėjančioj pasaulinių įvykių raidoj 
tiek palenksime Lietuvos likimą mū­
sų siekimų kryptim, kiek Lietuvos 
laisvinimo reikalui mokėsime parody­
ti pasišventimo, kietos ištvermės ir 
nepailstamo veiklumo. Tam yra rei­
kalingos ir lėšos. Ir dėl to globok T. 
Fondą, kad jis pajėgtų atlikti jam 
skirtą uždavinį.

(pas.) Prof. J. Kaminskas 
Tautos Fondo Valdytojas

Lederstr. 94
14 b Reutlingen, Alemania.

Rugsėjo 20, 1950.

Piety Amerikos 
LIETUVIAMS
Prieš 10 'metų Lietuva smurtu 

pavergta ir įjungta rusų imperijon. 
Prieš tą vergiją privalo kovoti 
viso pasaulio lietuviai. Kadangi 
ir Pietų Amerikoje yra vėliau at­
vykusių lietuvių, kuriuos klaidina 
tūlų partijų vadai, šmeiždami de­
mokratinius veikėjus, tai prašau 

L. Balse“ paskelbti Amerikos 
Lietuvių Socialistų Sąjungos pa­
reiškimą, paskelbtą Brooklyne rug­
pjūčio .16, 1940, pasirašytą LSS 
Vykdomojo Komiteto ir Lietuvių 
Darbininkų Draugijos Centralinio 
Komiteto. Seka pareiškimas:

Kovokim Už Nepriklau­
somą Ir Laisvą 

Lietuvą !

„Iš mūsų senosios tėvynės atėjo bai 
si žinia: nepriklausomos Lietuvos jau 
nėra! Lietuvą okupavo, jos žmones 
pavergė sovietinės Rusijos valdovai. 
Tokia buvo jų valia, paremta raudo­
nosios armijos durtuvais.

Raudonieji okupantai privertė 
trauktis buvusią Smetonos vyriausybę
ir, nesiklausdami Lietuvos žmonių va­
lios, sudarė kitą neva vyriausybę, su 
Justu Paleckiu priešaky:

„Smetonos vyriausybės mums negai­
la. Ji buvo sauvalės, beteisės ir ko­
rupcijos vyriausybė. Smetonos klika 
prieš žmonių valią pasigrobė valsty­
bės vairą ir tų žmonių valios nepai­
sydama valdė kraštą. Ji tuo būdu 
ima dalį atsakomybės už dabartinę 
Lietuvos tragediją.

Bet dar aršiau pasielgė tariamieji 
Lietuvos išlaisvintojai. Justo Palec­
kio vyriausybė, kaip dabar visi mato, 
yra Maskvos lėlių vyriausybė. Oku­
pantų diriguojama ji atliko tą, ko ne­
drįso daryti ir Smetonos vyriausybė. 
Ji pardavė Nepriklausomą Lietuvą!

„Visų pirma, Paleckio vyriausybė 
uždarė tas partijas, kurios stoja už 
Nepriklausomą Lietuvą. Legalizuota 
tik viena komunistų partija. Paskui 
jie pravedė „liaudies seimo* * rinki­
mus, bet rinkimai buvo šlykštus pasi­
tyčiojimas iš Lietuvos žmonių. Suda­
ryta toks kandidatų sąrašas, į kurį 
galėjo patekti vien komunistai ir jų 
pakalikai. Neleista savo kandidatus 
pasirinkti nei Lietuvos socialdemokra 
tų partijai, nei krikščionių demokra­
tų partijai ir nei valstiečių liaudinin­
kų partijai. Jų sąrašai buvo atmesti!

„Toliau, Lietuvos žmonės versta bal 
suoti už tą sąrašą, kurį jiems paruo­
šė naujieji valdovai, žinodama, kad 
daugelis piliečių nesutiks eiti prie 
balsavimo urnų, Paleckio vyriausybė 
tai ir sakė: kurie neis balsuoti, bus 
liaudies priešai; balsuotojai privalo 
atnešti pasus, į kuriuos bus pažymėta, 
kad jie savo pilietines prievoles at­
liko ...

„šitaip rinkta tas ‘„liaudies sei­
mas“ — klastos ir teroro priemonė­
mis! Aišku, jis padarė tai, ko reika­
lavo okupantai — nutarė paskelbti 
Lietuvą sovietine respublika ir papra­
šė įjungti, sovietų Rusijon.

„Tatai jau padaryta. Maskvoje po­
sėdžiavo sovietinis parlamentas, vy­
riausias „sovietas“. Paleckio vyriau­
sybės prašomas Lietuvai jis davė ke­
turioliktą numerį, padarė ją sovietų 
imperijos dalimi.

„To negana. Okupantai ir jiems 
tarnaujanti Paleckio vyriausybė stvė­
rėsi naujo smurto — sovietinti Lietu­
vos ekonominį gyvenymą! Komisarų 
malonei jau pavesta bankai, pramonė 
ir žemės ūkis. Lietuvos žmonės —mies 
telėnai ir valstiečiai — lieka tų komi­
sarų baudžiauninkais. O tuos, kurie 
neištikimi, jie tūkstančiais areštuoja, 
deda į kalėjimą ar siunčia į Rusiją. 
Dar kiti vietoje šaudomi.

„Taigi, mūsų senoje tėvynėje veda­
ma aršus teroras. Nei vienas ten nė­
ra užtikrintas savo rytojumi, savo 
gyvastimi.

„Amerikos lietuviai darbininkai, vi­
si Nepriklausomos ir Laisvos Lietu­
vos gynėjai! Raudonieji smurtinin­
kai pavergė mūsų tėvų kraštą.. Bet 
kova už Nepriklausomą ir Laisvą Lie­
tuvą bus vedama. Ją ves Lietuvos 
žmonės; jie nesutiks vergauti oku­
pantams!

„Lietuvos Socialistų Sąjungos Vyk­
domasis Komitetas ir Lietuvių Darbi­
ninkų Draugijos Centro Komitetas ra­
gina Amerikos lietuvius padėti Lie­
tuvos žmonėms jų kovoje už savo lais 
vę, už Nepriklausomą Lietuvą, kada
ji, atsikračius caristinės Rusijos jungo 
liko savarankia valstybe. Padėkite 
jai ir dabar, atsikratyti sovietinės 
Rusijos jungo.

Ir daugiau. Mes raginame jus nepa­
siduoti propagandai Maskvos komu­
nistų, kurie jums sako, kad šiandien 
Lietuva yra laisva ir laiminga! Lie­
tuva yra pavergta, žiaurieji okupan­
tai persekioja jų sūnus ir dukteris, 

i Mes. todėl sakome: nutraukite ryšius 
I su tais, kurie džiaugiasi jos nelaime Į — komunistais. Komunistai nebuvo I ir nėra Lietuvos draugai. Jie atėjo 
j ne socializmą vykint, bet pavergt ir 
I apiplėšt Lietuvą.
; „Komunistai tą ir daro. Greta dva- 
I sinio skurdo į Lietuvą jie neša ir me- 
I džiaginį skurdą, žmonės neteko savo 
I politinių ir pilietinių laisvių; dabar, 

kaip sako gauti pranešimai, pradeda 
stokuot fobriko dirbinių ir maisto. 
Tai yra tik pradžia, toliau bus blo­
giau.

„Bet Lietuva dar kartą turės būt 
laisva. Lietuvos žmonės kovos prieš 
savo vergėjus ir tą kovą laimės. Pa­
dėkime jiems ir mes, amerikiečiai! 
Tos mūsų pagalbos laukia visa Lie­
tuvos liaudis! * *

Kovokime už demokratinę ir laisvą 
Lietuvą!

šalin Lietuvos pardavikai komunis-

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

>;< LIETUVIU LIAUDIES DAI­
NOS JAUNIESIEMS PIANISTAMS, 
32 puslapiai: 32 lietuvių liaudies dai­
nos su gaidomis pianui. Komponavo 
ir gaidas parašė kompozitorius VY­
TAUTAS KERBELIS. Išleido Kazi­
mieras Deveikis - Pipiras. Vieno albu­
mo kaina Argentinoje 10 pezų, JAV 
du doleriai, visur kitur užsieniuose 1 
doleris. Išleista Buenos Aires mieste 
rugpiūčio mėnesį, 1950.

Autoriaus įdėtu triūsu ir leidėjo gra 
žiu žestu užpildyta mūsų kolonijoje 
buvusi spraga: dabar visos šeimynos, 
kuriose yra jaunų pianistų, savo gai­
dų rinkinius gali lengvai papildyti čia 
minimu Vytauto Kerbelio kūriniu. Ga 
Įima gauti „A. L. Balse“.

Ą YO COMBATI.EN EL EJERCI­
TO ROJO (Aš kariavau Raudonoje 
Kariuomenėje), parašė Dr. Dimitri 
Konstantinow, išleido žymioji Argen­
tinos knygų leidykla Editorial Guller- 
mo Kraft Ltda. 220 puslapių. Kaina 
3 10.

Autorius šio veikalo yra mokinęsis 
ir užaugęs Sovietų Rusijoje. Buvo 
Sovietų karys ir pasitraukė iš Rusi­
jos kartu su milijonais raudonarmie­
čių, kol suidiotėjęs Hitleris nepagar­
sėjo jų marinimu badu. Mokantiems 
ispanų kalbą patartina šį veikalą įsi­
gyti. Užsakymus su pinigais siųsti 
autoriui: Casilla de Coreo 2585, Bue­
nos Aires.

Aš LAIKIAU PAMALDAS Už 
STALINĄ, Stačiatikių dvasininko pa­
sakojimai. Parašė Vytautas A. Bra­
ziulis, Išleido „Dirva* “: 6820 Supe- 
rioir Ave., Cleveland 3, Ohio, USA. 
62 pusi. Kaina pusė dolerio.

Publicistas Braziulis tikrai sklan­
džiai užrašė šventiko pasakojimus, 
jiems abiems nacių vergijoje esant. 
Skaitytojas ten ras atvaizduota, kaip 
komisarai trikampiai žegnojasi, žy­
miausioje cerkvėje vietoje atsistoję, 
kad prisikimšę maldininkai matytų, 
koki jie dievobaimingi. Knygelėje 
puikiai atvaizduotas rusiškų bolševi­
kų teroras ir jų veidmainingumas.

Ą TĖVŲ KELIAS, Nr. 11, 1950 m. 
Mėnesinis katalikų žurnalas: Colegio 
Salesiano, Aportado 369, Caracas, Ve­
nezuela. Metinė prenumerata 3 dol. 
Redaguoja Juozas Kukanauza, adm. 
V. Mažeika. Atsakomingasis redak­
torius kun. Antanas Sabaliauskas. Me 
tinės sukakties numeris gražus ir tur­
tingas, iliustruotas Venezuelos lietu­
vių gyvenimo vaizdais.

* MITLA, (šluota), Argentinos uk 
rainiečių juokų laikraštis, pilnai ati­
tinkąs savo paskirčiai. Turtingas 
prieškomunistinėmis karikatūromis, 
gabiai piešiamomis dailininko Cimbal. 
Rugpiūčio mėnesį, 1950, išėjo 18 - tas 
numeris.

tai!
Laukan iš Lietuvos raudonieji oku­

pantai!
LSS Vykdomasis Komitetas.
LDD Centralinis Komitetas.

Lietuvos nepriklausomybės idėją 
pirmieji paskelbė socialistai. Ir dabar 
jie nesvyruodami ją gina ir už ją ko­
voja prieš pavergėjus - okupantus ir 
prieš visus, kas bando naudoti smur­
tą. Visi eikime su pažanga, su lais­
vės idealais!

' F. F. Romas.
Broklyn, N. Y., 9. 9. 50.

GAUNAMOS „ARGENTINOS LIE­
TUVIŲ BALSO“ KNYGYNE:

LIETUVOS KELIU, skaitymai lie­
tuviškai ištrėmimo mokyklai, paruošė 
spaudai B. Babrauskas. Pirmoji da­
lis 192 puslapiai, antroji 160. Kiek­
viena dalis po S 5. Lietuvos Kelių, 
tai įvairių mūsų poetų ir rašytojų 
kūrinių rinkiniai, istoriniai, moksli­
niai pasiskaitymai,

LITUANIA, parašė Petras Babic­
kas. Ispanų kalbon vertė Leonardas 
Sruoga. Gražiai išleista senovės 
Lietuvos istorija, gausiai iliustruota, 
didelio formato, 32 puslapiai. Kai­
na $ 3.

LAPKRIČIO NAKTYS, Henriko 
Nagio poezijos kūriniai, 112 pusla­
pių. Kaina •? 5.

TILTO SARAS, P. Tulpės novelės, 
151 pusi. Povilo Abelkio leidinys. 
Bail. R. Veselausko iliustracijos. 
Kaina S ' 5.

DAKTARAS KRIPŠTUKAS PRA- 
, GARE ir kitos Juliaus Kaupo pasa- 
I kos, surašytos slaptose Kauno miesto 
į kronikose, Povilo Abelkio leidinys, 

190 puslapių. Iliustravo dailininkas 
Adolfas Vaičaitis. Kaina $ 5.

šios knygos Argentinoje parduoda­
mos kelis kart pigiau, negu JAV.

Kiekviename Argentinos lietuvių 
šeimos' židiny turėtų rastis lietuviškų 
knygų rinkiniai.

Siųsdami užsakymus sykiu su pini­
gais adresuokite:

„A. LIET. BALSAS“
CASILLA DE CORREO 303 — 

BUENOS AIRES.
Asmeniškai atvykstant, šias ir ki­

tas knygas galima pasirinkti „A. L. 
Balso“ Administracijoje:

AVENIDA BOEDO 737 — 
Bu-enos Aires

3
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Jos vardas buvo Juvencija. Bet jis 
taip keistai ir neįprastai skambėjo, 
kad aš ją pramaniau Jaunyste. Ir 
tas naujas vardas taip greitai prigi­
jo, kad niekas kitaip jos daugiau ne­
vadino.

Aš apie ją tiek žinojau, kad ji po 
kiekvieno matematikos apklausinėji­
mo verkia. Bet mes jau per eilę me­
tu prie to reiškinio buvome pripratę 
ir mums atrodė visai normalu, kad 
tokie kieti mokslai aplaistomi Jau­
nystės ašarom.

Mūsų mokyklos dienos dideliais šuo 
liáis lėkė prie pabaigos. Pavasaris 
atsėlino taip staiga ir netikėtai, kad 
visi draugai sužiuro pro langus, kai 
pasakiau: „žiūrėkite, kas ten deda­
si!“ O ten tebuvo matyti miesto 
pakraštys, rodos, kas sekundę gilyn 
ir gilyn skęstantis į prasiskleidusių 
sodų jūrą. Nustebę žiūrėjome Į tą, 
amžiais pasikartojantį žemės reiškinį, 
kuris, niekados neišsenkančia jėga, 
vėl iš naujo sujudina žmogaus krau­
ją. Kai grįžau nuo lango, pilkos sie­
nos, suolai ir suktų formulių pripai­
šyta lenta atrodė, lyg rūsčios žmo­
gaus kankinimo priemonės.

Jaunystė, kaip jau įprasta, užgulusi 
glėbį knygų, verkė.

Aš priėjau prie jos ir tariau:
— Jaunyste, aš tau padėsiu. Ge­

rai?
— Ką tu man. padėsi, — didžiai’ 

nustebinta, pakele**; mane užverktas 
akis.

— Aš tave išmokysiu visokių ma­
tematikos gudrybių, ir tau nebereikės 
verkti.

— Gerai, — atsakė ji ir mirtinai 
nusiminusiu veidu prabėgo šypsena. 
Aš buvau laimingas, kad ją nudžiu­
ginau.

Vakarop aš pabeldžiau jos langan 
ir ji išėjo knyga nešina. Aš nebu­
vau dar matęs jos tokios šviesios ir 
laimingos. Paėmė mane už rankos 
ir nužingsniavome takeliu į sodą. 
Ant mūsų krito žiedlapiai. Už jos 
švieshi plaukų ir pečių užkliūdami 
slydo žemėn, kaip šilkas.

Susėdom ant suolo po sena šakota 
obelim, ir aš jai aiškinau apie ly­
giagretes, kampus, apskiritimus ir 
spindulius. Išplėtusi akis, Jaunystė 
žiūrėjo į mane ir nieko nesuprato. 
Jose aiškiai atsimušė pavasario dan­
gus, o mūsų knygos, brėžiniai ir in­
tegralai apkrito žiedlapiais.

— Ak, Viešpatie, nejaugi aš neiš­
moksiu, — atsidūsi ji ir nusviro gal­
va žemyn, lengvai atsiremdama mano 
peties.

Jutau švelnii kvėpavimą — švelnes 
nį už pavasario dvelkimą. Nutilo net 
obelų šlamėjimas. Aš nežinojau: ar­
tėliau aiškinti, ar taip sėdėt iki su­
temos.

— Ne, Jaunyste, tų formulių tu 
niekados neišmanysi, bet egzaminus 
išlaikysi tikrai.

Pakėlė Jaunystė galvą. Jos akys 
buvo daugiau nušvitusios už obelis.

— Ar tu rimtai kalbi, ar tik rami­
ni? Juk tu turėtum man tiesą saky­
ti. Ar ne?

— Taip, — atsakiau. — Bet prie 
ko čia toks klausimas: taip tolimas 
mūsų uždaviniams? — pagalvojau ir 
nejučiomis pridūriau:

— O tu man ar visados tiesą sa­
kysi?

— Tu esi vienintelis, kuriam aš 
amžinai būsiu teisinga ir gera .. .

Aš pagriebiau Jaunystės ranką. Aiš 
kiai jutau širdies plakimą. Į jos tak­
tą virpėjo visas sodas, vakaras ir 
saulėlydžiais užlietas erdvės. Jeigu 
tą vakarą mokytojas būtų paklausęs,

PRANAS KOZULIS.JAUNYSTĖ TARP KNYGŲ
Pranas Kozulis, prik­

lauso mūsų jaunajai rašytojų kar­
tai. 1-aigęs Rokiškio gimnaziją, 
studijavo lietuvių literatūrą Kau­
ne. V diliuje ir Pabaltijo universi­
tete. Dar gimnazijoje būdamas, 
pradėjo bendradarbiauti „Ateity­
je“ ir kituose laikraščiuose, spaus 
Jindamas eilėraščius, lie poezijos, 
rašo ir proza, nors šitaip Kozulis

kas tai yra integralas — būčiau at­
sakęs: Jaunystė, saulėlydis ir aš.

Abiturientai puikiai išlaikė egzami­
nus. Gimnazija buvo baigta. Išėjo­
me pro didžiąsias duris rankose 
atestatais nešini. Jaunystė timpte­
lėjo mane už rankovės ir sako:

— Viskas baigta. Dabar galima 
eiti, kur akys veda.

Visi išėjo iš tų didelių rūmų į vi­
sas puses. Mes likom kely tik vieuu- 
du su Jaunyste. Aš dar kartą atsi­
sukau į pilkus rūmus, kur pasiliko 
gražiausios mano dienos. Direktorius 
tarpdury mojo mums atsisveikinda­
mas, aš irgi pamojau jam kaire ran­
ka, o dešiniąją laikė Jaunystė.

— Nejaugi viskas baigta ... Ir 
kur mes dabar keliaujam?

— Dabar keliaujam į namus, o, 
eidamas vakare į balių, užeisi pas 
mane. Gerai? — lengvai ir grei­
tai padarė labai tikslų sprendimą 
Jaunystė.

Niekados Jaunystė nebuvo tokia 
žavi, kaip tą vakarą, šviesi šilko 
suknelė ir kažin koks žiedas tarp 
gelsvų kasų. Ji buvo tikras mano lai­
mingųjų dienų paveikslas.

Pirmą kartą su savo mokytojais gė­
rėm vyną, «šalia manęs sėdėjo Jau­
nystė ir matematikos mokytojas. 
Daužant, rodos, penktą didelę vyno 
taurę, jis pasilenkė į mane ir Jau­
nystę ir tarė:

Aš mačiau, kai per rašomąjį dar 
bą tu numetei Jaunystei į jos suolą 
popiergalį. Norėjau eiti ir atimt, bet, ! 
nežinau kodėl, mane apsėdo nesupran | 
tarnas jausmas ir aš nusisukau. Aš 
pagalvojau: gal tas mažytis popierė-Į 
lis yra jūsų laimė, kurią mano ran­
ka galėjo išardyti amžinai. Aš ži­
nau, kad tą akimirksnį pirmą kartą 
savo ilgoje tarnyboje nusižengiau pa­
reigai, bet jaučiu — jeigu būčiau pa­
sielgęs kitaip, šiandien aš nebūčiau 
toks laimingas, kaip esu dabar.

Aš pamačiau, kad jo seno raukšlė­
to veido bruožai švelnūs ir atlaidūs, 
lyg šventojo. Man buvo gėda, kad 
aš jo iki šiol taip nekenčiau ir gaila, 
kad jis liks tuose rūmuose be mūsų.

Jis pakėlė taurę.
— Už jūsų laimę, kurios nedrįsau 

paliesti. — Paskui visi linksmi ba­
liaus veidai susiliejo į vieną džiaugs­
mo šypseną, žinau, kad aš pirmą kar 
tą gyvenime šokau visokius „tan- 
gus“, kurių nė pavadinimų nežinojau, 
šypsojosi į mus, salės pakrašty stovė­
damas, gerasis mokytojas ir nuo sie­
nos, pasirėmęs ant rankos, auksiniuo­
se rėmuose Maironis.

— šiandien aš galiu mirti, — tarė, 
šiltu skruostu paliesdama mano smak­
rą, Jaunystė.

— Ką- — nustebau. — Ką gi da­
bar tauški: pačiu gražiausiu metu 
mirti...

— Matau — tu nesupranti. Aš ga­
liu mirti, nes laimingesnė jau nieka­

iškiasi daugiau kaip poetas. Jo 
eilėraščių .rinkinys — Dulkės eže­
re. neseniai Kanadoje sulaukė dide 
iio susidomėjimo i,- kritikos buvo 
palankiai sutiktas, šiuo metu Ko­
zulis gyvena Toronte, dirba, kaip 
ir daugelis kultūrininkų, fabrike 
ir atliekamu laiku stengiasi kiek 
;ilima didesnę duoklę atiduoti li­
teratūrai.

dos nebūsiu, — garsiai ji šaukė į pat 
ausi.

Iviano krūtinę užliejo nauja laimės 
banga. Aš visą vakarą buvau, kaip 
sapne.

Tik auštant pranykom iš tos links­
mosios salės. Išėjo mokytojai ir 
mes visi. Salėje dar liko, nuleidęs 
rankas žilas direktorius, aukso rėmuo 
se susimąstęs Maironis, stikluota ska­
rele žemaitė ir gražiausios mūsų jau­
nystės dienos.

Vėsus vasaros aušros dvelktelėji­
mas palietė mane, ir aš vėl grįžau iš 
sapno į dar gražesnę tikrovę, šalia 
manęs buvo Jaunystė ir mes žengė­
me susitvėrę į švintantį birželio ryt­
metį. Susirūpinęs, kad aušra jos ne­
atvėsintų, dar stipriau spaudžiau į 
save.

Ties varteliais stabtelėjom.
— čia mano namai.
Tikrai, tai buvo Jaunystės namai 

su sodu ir nukritusiais žiedlapiais.
Staiga ji pažvelgė tiesiai į mane. 

Jos akyse aiškiai žybtelėjo paskuti­
nių žvaigždžių ugnis ir pajutau jos 
vėsias lūpas. •

— Iki šios dienos vidudienio! — 
šuktelėjo skambus, lyg vyturio, Jau­
nystės balsas, ir ji dingo duryse.

Pirmą kartą pajutau savo begalinį 
kvailumą: aš puikiai išmokau ir ži­
nojau suktas formules, Ovidijų, že­
maitę ir daug metų diena dienon pra­
eidavau pro šiuos namus. Ir aš ne- 
dasiprotėjau, kad šiame namely yra 
mano laimė, o aš praeidavau pro ja, 
lyg aklas.

Vidudieny mes išėjome iš miesto į 
laukus. Pamažu, vos išsitekdami, 
žengėme aukštu paupio skardžiumi 
pro išplaukiojusių rugių bangas.

Aš niekados nebuvau pastabus gro­
žiui, bet tą kartą iš po kojų kylan­
tis vyturėlis, į mūsų rankas atsimu­
šanti rugių vilnis ir žemai slėnyje 
čiurlenantis upelis, rodos, amžinam 
mano ir Jaunystės džiaugsmui ¿at­
verti šioje žemėje. Vienu du buvo­
me tyliai banguojančiuose laukuose, 
vienu du — visame pasauly.

Takelis buvo siauras. Dešinėj ban­
gavo rugiai, o kairėj snaudė gilus slė­
nis. Mes ėjome tylūs, užsižiūrėję į 
tolumas.
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Staiga Jaunystė krūptelėjo, ir pa­
mačiau, kad ji slysta iš mano rankų 
žemyn. Ji kažkaip juokingai, užsika- 
blndimn lūžtančių alksnių, stačiu 
skardžiu riedėjo pakalnėn lyg šilko 
ritinys. Po mano kojom liko Jaunys­
tės žingsnių įlaužtas siauro takelio 
pakraštys ir stambus grumstas ją vi­
josi į slėnį. Gal būt tai menkniekis 
(juk dažnai žmogus keliaudamas pas­
lysi:'.!, bet aš nusigandau.

K i nubraškėjau, įsikabindamas 
lūžt učių alksnių, pakalnėn, Jaunys­
tė tįsojo pašlaitėj aukštielninka, lyg 
be sąmonės.

A ją pakėliau ir vėl atsargiai pa­
dėjau ant pievelės.

Vaizduotę prabėgo daugybė įvai­
riu romanų scenų, bet kaip šiuo at­
veju elgtis ir kaip gaivinti pritrenktą 
žmogų — neišmaniau. „Reikia pabu­
čiuoti“, — lindo į galvą mintis. 
„Bet ką ji pagalvos, jeigu staiga at­
vers akis? ...

A; pasėmiau iš upelio rieškučias 
vandens ir suvilgiau kaktą. Ji atmer 
kė akis. Aš vėl pajutau jos visados 
ramių akių lėliukėse tą pačią ugnį, 
kaip tąsyk auštant prie vartų. Aš 
paėmiau ją už rankų. Ji prisikėlė. 
O ta ugnis akyse dingo, lyg blėstan­
čių žvaigždžių spinduliai. Lyg le­
kiančio paukščio šešėlis, jos veidu 
prabėgo liūdesys.

Supratau, kad aš klystu, kad tokiu 
atveju visai kitaip ir daug išmintin­
giau reikėtų elgtis. Bet kaip? ...

Mokykloje žmogų daug moko ir ne- 
damoko. Ir vėliau tenka išgyventi 
daug tokių akimirksnių, kuriuose mū­
sų neišmanymas palaidoja svajones.

Grįžome ' atgal beveik tylėdami. 
Man atrodė, kad aš sudaužiau bran­
gų ir trapų daiktą.

Taip. Tikrai aš sudaužiau. Sudau­
žiau laimę, kurią jau laikiau savo 
rankose.

Rudenį išvažiavau į Vilnių. Did­
miesčio verdantis gyvenimas ir nuo­
tykiai nešė mane iš dienos dienon, 
kaip dulkę.

Jaunystė pamažu dilo iš mano są­
monės. Stengiausi užmiršti, bet jei 
kartais iškildavo prieš mane jos pa­
veikslas, skaudžiai užgaudavo kažką 
giliai krūtinėje, lyg tai būtų buvu­
si žaizda.

Tas pavasaris buvo pilnas nerimo 
ir siaubo, žmones naktimis rinko iš 
namų ir vežė. Niekas nebuvo tikras 
savo rytdiena. Mes skendom kasdien 
vis giliau neviltim

Vakarais su draugais išeidavau į 
Kalvarijų miškelį. Lig aušros pra- 
tūnodavom koplytėlėje, o dienas pra- 
sibastydavom po karčiamas, nes ten 
buvo, tuo tarpu, ramiausia.

Į N. Vilnią buvo privešta šimtai 
vagomi su aukomis. Aš ėjau lankyti, 
nes jūučiau, kad ten turi būti žmo­
gus, kuris manęs laukė.

Neregėtoj kaitroj mėlynavo Anta­
kalnio kalnai, tolumoj susiliedami su 
drumzlinu dangum. Eidamas pro klai

Vaizdas Lietuvos Bažnyčios.

kiai raudonus vagonus, išgirdau savo 
vardą. Tas balsas toks girdėtas, aš 
krūptelėjau — mano akys raibo. 
Prieš mane stovėjo Jaunystė. Paskui 
ją sekė, saulėj blizgančiu durtuvu, ka 
reivis, o vagono diiryse, pakėlęs skry­
bėlę stovėjo jos tėvas.

Ji buvo visai tokia pat, kaip kadai­
se ties savo gimtojo kiemo vartais 
auštant. Tiktai veide daug daugiau 
liūdėsio ir akyse, be anos žvaigždžių 
ugnies, įžvelgiau sutelktą laisvės il­
gesį ir kančią.

— Ar tu manęs dar neužmiršai? — 
sudrebėjo seniai girdėtas balsas.

— Ne, Jaunyste, aš tavęs negaliu 
užmiršti, — springo žodžiai gerklėj 
ir nutilau. Jos lūpos drebėjo, o aky­
se dar aiškiau žybtelėjo pernykščio 
pavasario aušra. Visas jos veido spin 
dėjimas ir liūdesys pažvelgė į mane.

— Tu nepyk, brangusis. Tu nemo­
kėjai manęs mylėti, o aš irgi buvau 
kvaila. Bet jei tu būtum tąsyk ma­
ne pabučiavęs, aš būčiau likusi tavo 
amžinai... Krisdama žemyn, aš nė 
kiek nebuvau pritrenkta, aš tik ne­
kantriai laukiau, kad pamyluotum 
mane. Veltui tu bėgai atnešt van­
dens: mergaites reikia gaivint širdi­
mi, bet ne vandeniu... — padrikos 
mintys nutrūko. Ašaros, kaip perlai, 
pasipylė per skruostus, ir ji sugniužo 
mano rankose. Jaučiau, kaip karš­
tos Jaunystės ašaros prariedėdamos 
plauna mano veidą ir laša žemėn. 
Aiškiai jutau kiekvienos ašaros kri­
timą. Dar tvirčiau spaudžiau ją prie 
savęs. Vidudienio karštyje jos lūpos 
buvo vėsios, kaip anuomet prie sodo 
vartų auštant.

— Eikit atgal! — šūktelėjo kaž­
koks šešėlis. Lyg išgązdinta stirna, 
ji dar daugiau prigludo prie manęs. 
Jos plaukai tebedvelkė krintančiais 
žiedlapiais, kurie kadaise biro ant 
mūsų galvų ir knygų.

Abiem rankom sugriebęs už šilki­
nių pečių, grūdo mongolas mano 
Jaunystę į šlykščiai murziną vagoną 
ir užtrenkė duris.

Daug esu pervertęs išminties kny­
gų, bet štai — likimas atskleidė prieš 
mane naują žiauriai prirašytą. Gal 
būt ten būta ir mano klaidų. Bet 
mokinys visados savo rašte pamato 
klaidą, kada ta esti perbraukta rau­
donai. „A - tis‘ ‘.

DU MARŠALAI
Stalinas ir Tito

Tam ta-drilia drilia-drita 
Nepagauna Kremlius Titą 
Išsipūtęs kad jį galas, 
Neb’suvaldo nei maršalas.

O daug vargo jis turėjo,
Kol jis Titą išperėjo.
Kaip tik šitas plunksnas gavo, 
Tuoj iš Kremliaus išrungavo.

Jis nei gėdos nebeturi, 
Net į vakarus jau žiūri. 
Kai maršalas tą pajuto, 
Titą Kremliun kviest sukruto.

Betgi Titas nevažiavo, 
Kremliaus tėvą ignoravo.
Jis suprato, kas jo laukia, 
Kam jį tėvas Kremliun traukia.

Ne kokiam pasitarimui, 
Nei jo darbo užgirimui.
Ligoninėn būt padėjęs, 
Kaip Dimitrą išlydėjęs.

Būt maršalas karstą nešęs, 
Sugirgždėję visos ašys.
Išlydėjęs kaip ždanovą, 
Kaip tavorščių mielą savo.

O tas Titas, tas pikčiurnis, 
Kalakutas plačiaburnis, 
Prieš tėtušį sprandą riečia, 
Nevažiuoja ten, kur kviečia.

Jojo norą neigia, draiko, 
Kominformo nesilaiko.
Jis iškraipo komunizmą, 
Niekais laiko stalinizmą.

Susirūpino maršalas,
Raitos ūsai, kad juos galas.
Rankas trina, dalis juoda, 
Net užmigti nebeduoda.

Ateis kartą liūdnos dienos. 
Subyrės ir Kremliaus sienos.
Bus skeveldra is sudaužytas, 
Užims sostą kitas Titas.

Titas, Titas, niekas kitas, 
Jis yr’ Kremliuj padarytas.
Prieš maršalą nors ir spirias, 
Bet jų veiksmai mažai skirias.

• Perkūnas

V J. NEVARDAUSKAS

Žmona
(Pradžia pereitame Nr.)

— Nieko, užeisi rytoj. Gal stikliu­
ką išlenksime? — pasiūlė profesorius, 
juk taip seniai matėmės.

— Kad nelabai mėgstu.
— Na, na, nesigirk, jei nebūčiau 

matęs, — tikėčiau.
— Ačiū! Tikrai negersiu, noriu su 

tamsta kai ką pakalbėti.
— Jei taip — prašau, — su nuste­

busiu veidu atsakė profesorius.
— Mat, yra toks reikalas:- Romoj 

sutikau tamstos žmoną... — barben­
damas pirštais Į fotelio kraštą, pra­
dėjo svečias.

— Mano žmoną!... Ne! Ji jau 
ne mano žmona, — parausdamas šūk­
telėjo profesorius.

— Atsiprašau, jei taip išsitariau, 
atitaisysiu. Sutikau buvusią jūsų žmo 
ną, — draugiškai pakartojo.

— Prašau, prašau, Juozai, — lyg 
susigėdęs tarė profesorius, — tu ma­
tai, kaip mane gyvenimas sugadino.

— Pradėsiu iš naujo... Ji dabar 
gyvena Romoje. Su savo meilužiu se­
niai yra išsikyrusi. Gerai nemokėda­
ma italų kalbos dabar dirba valgyk­
los virtuvėje. Tas dailininkas, su ku­
riuo ji išvažiavo, įvedęs į didžiulį 
vargą ir gėdą, po dviejų mėnesių ją 
pametė. Neradusi žadėtosios laimės ir 
jo pilių, vargais atvažiavo iš Neapo­
lio į Romą. Ką per tą laiką ji pergy­
veno ir iškentėjo, manau, jos kaltė 
būtų išpirkta, jei ne tas kūdikis ... 
bet kuo jis kaltas ...

— Tai ji neviena! ... — išskėsda­
mas rankas su perkreiptu veidu, ar 
nuo skausmo, ar pykčio, vėl šūkte­
lėjo profesorius.

— Dabar neviena. Prieš du mėne­
sius laiko ji pagimdė gražią dukrelę, 
kurios vardas yra Benita, o jos krikš­
to tėvu esu aš. Jūsų buvusi žmona, 
tikrai yra sunkioje padėtyje. Ji gai­
lisi ir prašo, kad už viską tu atleis- 
tumei.

— Apsaugok Aukščiausias! Kas ga­
lėjo tikėti, kad prie to prieis mano 
žmona. — rankomis apimdamas gal­

vą ir lyg nieko negirdėdamas toliau 
tęsė profesorius:

— Kaip keičiasi žmogaus būdas, 
kokia ji nekalta atrodė prieš vestu­
ves! Jei nebūčiau ją radęs, gal nie­
kados nebūčiau vedęs. Kaip Eddgar 
Poe riteris paseno, ieškodamas idea­
lios šalies Eldorado, taip aš ieškoda­
mas idealios žmonos jaunėjau, o sura­
dęs ją, be laiko pasenau.

— Ilgai stebėjau žmonių charakte­
rius, ypač merginų, nes jos labiausiai 
mane domino. Kas kitas gali būti 
įdomu vyrui, kuriam laikas buvo su­
kurti rimtą šeimos gyvenimą. Įvai­
riausiuose studentų pabūviuose, radęs 
progą, visada iškeldavau šį klausimą. 
Įvesdavau tyčia studentus į diskusi­
jas, o pats stebėjau, kaip kuri mergai­
tė atsilieps. Aš buvau senas vilkas 
teorijoje, bet praktikoje, kur norima 
pavergti moters širdį, man daug ko 
trūko. Kol nesi vedęs, geras tavo 
vardas ir turtas nemažai įtakos daro 
moteriai. Kai apsivedi, ji prie to pri 
pranta, o jei amžiaus skirtumas tarp 
žmonos ir vyro yra nemažas, tada gau 
naši visiškai kitaip. Aš to nenuma­
čiau. Taip pat nepastebėjau antro 
dalyko, būtent: jeigu turi talentą, ne­
imk žmonos su tuo pačiu talentu, nes­
varbu, ar jis yra mažesnis ar didesnis. 
Jeigu viską tą būčiau numatęs, šian­
dien nesigailėčiau tos dienos . ..

čia profesorius šiek tiek atsikvėpė, 
ranka perbraukė per veidą ir tuo pa­
čiu įsibėgėjimu savo kalbą tęsė to- , 
liau:

— Ji buvo viena iš tų, kurią aš 
pastebėjau per paskaitas, kad ji ver­
ta dėmesio. Aš žinojau, kad ji už ma­
ne yra daug jaunesnė, bet aš pasiti­
kėjau ja, — tuos žodžius, profesorius 
baigęs sunkiai atsiduso ir žvilgsnį įs­
meigęs į grindų parketą, nutilo.

— Klausyk! Tu turi vistiek jai pa­
dėti, — lėtai prabilo svečias.

— Kokiam reikalui? Kad ji sugrįž 
tų ir vėl išvažiuotų?!

— Perdaug žiauru! Esi profesorius, 
galėtum prieiti prie kitų išvadų!

— šiek tiek, tos kaltės dalį, prisi- 
imk ir ant savo pečių. Jei vedei žmo 1 
ną, tai pasiryžk su ja būti visur kar- ¡ 
tu. žinok, moteris yra neatspari ir , 
trapi, kaip gėlė.

PR. ENgKAITIS.

Svajūnas
Legenda — Pasaka

Mėlynų plačių jūrų pakraštyje, di­
delių tamsių girių paunksmėje, nuo se 
no, kaip padavimai atmena, gyveno 
sėsli tauta.

Sunkiai dirbdama toji tauta pratur­
tėjo: daugel miško plotų pavertė ža­
lienomis, iš upių prigaudė žuvų, miš­
kuose surinko eibes uogų ir medaus. 
Jos gyventojų sodybose žaliavo rūtos, 
noko obuoliai, mergaičių kaklus puo­
šė gintaras, tos šalies auksas, išmes­
tas plačiųjų jūrų.

Gražiai ir laimingai gyveno toji tau 
ta, kol į kraštą atsibastė geležim ap­
sikaustę žmonės. Jie pamatė jų lau-

— Gerai, tu esi rašytojas, kaip 
žmonės sako, mūsų veidrodis, kaip 
elgtumeis šituo atveju? — gudriai už­
klausė profesorius.

— žinai, aš esu nevedęs, ir kodėl? 
Pirma: niekados vienu šūviu nenorė­
kime nušauti kelis kiškius, nes iš to 
visada gaunasi nulis. Jei turi pašau­
kimą, tai nebrisk į pašalinį gyveni- ■ 
mą, jei pasiryžai žengti, tai žinok, Į 
kad kas nors nukentės. Dabar iš ta- i 
vo chemijos ir meilės gavosi tik 
šnipšt!

— Jei man taip būtų atsitikę, tai 
bent, kaip kiekvienam artimui žmo­
gui, kiek galėčiau, padėčiau...

— Bet kaip? — spyrėsi profesorius, 
— studentai sužinoję pirštais mane 
užbadytų. Ne! Tą aš negaliu užmirš­
ti, ką ji išvažiuodama man parašė!
... J os kaltė yra neišperkama ir ma­

no širdis yra nepermaldaujama, — 
griežtai atkirto profesorius ir atsis- ' 
tojo iš fotelio.

Atsistojo ir svečias.
— Jei taip, mūsų kalba baigiasi, j 

laikas eiti man namo.
Iš susijaudinimo profesorius tylėjo.
Atsisveikinant, atjausdamas padėtį, 

svečias tarė:
— Ponas, profesoriau, gerai pagal­

vok! ... O jei norėsi gauti jos adre­
są — paskambink man telefonu. 

kuose siūbuojant rugelius, sodrioj žo­
lėj besiganant gyvulius, rūsyse gau­
ruotus meškų kailius ir saldų midutį. 
Pamatė tas gerybes ir panoro jas sau 
paimti — tingėjo darbą dirbti, tai su­
manė jas veržte išveržti.

Ir užplūdo Gintaro šalį nekviestieji 
svečiai. Kaip išalkę vilkai, jie plė­
šė ir žudė,, ką tik pagavo — nepagai­
lėjo nei senelio, nei kūdikio. Vyrai 
metė arklą ir griebėsi kuoko ar lanko.

Ilgus amžius vyko kovos. Priešai 
manę lengvai įsigysę turtų, labai apsi­
riko: kiekvieną įgytą žemės gabalėlį 
pirmiau turėjo aplaistyti savo krauju 
ir nukloti lavonais. Tačiau visgi, po 
daugel sunkių metų ir aršių kovų, 
priešai, susitarę klasta, Gintaro kraš­
tą užgrobė.

Niuru ir klaiku pasidarė visame 
krašte. Buvę visuomet laisvi šalies 
gyventojai tapo vergais, jų tintas iš­
grobtas, jie patys liko baudžiaunin­
kai.

Ėjo amžiai ir praėjo, bėgo dienos ir 
prabėgo, šalies berneliai ir mergelės 
užmiršo, kas buvę. Nematę geresnių 
dienų, nesitikėjo jų sulaukt.

— Taip radom, taip ir paliksim, — 
linksėjo galvomis seneliai.

—. Bėdžiais mes gimėm, tokiais ir 
mirsim ,— atsakydavo senelės.

Visame krašte buvo ramu, gilios 
miglos slopino viską. Tik štai iš kaž- 
l-.-.i atsirado jaunas vyras ir prabilo:

— Ne! Taip visuomet neturi likti: 
Gintaro kraštas turi pakilti.

Tačiau neatsirado jo balsui prita­
riančių, jo neklausė, vien svajonėmis 
tai laikė.

— Neverta su juo ir laiko gaišti, 
Svajūnas svajonėmis gyvena, — saky­
davo gintariečiai.

Ir vaikščiojo Svajūnas vienas su sa­
vo svajonėmis, su savo ilgesiu ir 
ryžtu prikelti Gintariją.

Buvo gražus pavakarys. Ant aukšto 
kalnelio, kurį seni žmonės piliakalniu 
vadino, apie kurį pasakojo, kad tai 
esanti nugrimzdusi pilis, sėdėjo ąžuo­
lų pavėsyje Svajūnas ir svajojo. Jam 
vis rūpėjo sužadinti tautą, kad ji 
bent trokštų geresniii dienų.

Ir štai, jam begalvojant, nušvito 

kalno viršūnė ir spinduliuose pasirodė 
nematyto grožio moteris. Jos lino 
plaukai driekėsi per grakštų liemenį, 
jos akių ežero mėlynės dvelkė ramu­
mu ir meile. Vienoj rankoj ji laikė 
perlaužtą grandinę, antra mojavo Svá 
jūnui. Ir jis, ne tiek jos rankų ženk­
lo, kiek gražuolės akiii gelmių paveik­
tas, priėjo ir puolė kniūpčias:

— Gražuole, kas tu esi ir ką įsa­
kysi?

— Esu laisvės dievaitė Lietuva, 
atėjau kviečiama tavo ilgesio, tavo 
troškimo tautai laisvės. Gintaro kraš 
tas bus laisvės, kada žmonės laisvės 
pasiilgs, kada jos įsigijimui sudės di­
džiausias aukas.

— štai tau kanklės, — tęsė toliau 
dievaitė, — inmk jas, skambink jo­
mis miegančiai tautai apie praeitas 
didingąsias dienas, žadink gintarie- 
čiuose laisvės pasiilgimą ir norą ko­
voti bei aukotis už ją.

Svajūnas, stipriai spausdamas gau­
tąsias kankles prie krūtinės, pasuko 
ten, kur piemenėlis ganė bandą, kur 
bernelis grįžęs iš lankos ilsėjosi, gul­
dęs barų barus kvapaus šienelio, kur 
mergelė, linų rovėjėlė, rūteles lais­
tė. Visur Svajūnas vaikščiojo — vie­
nur meiliai tautiečių vaišinamas, ki­
tur piktų šunų pjudomas. Iš trobos į 
trobą eidamas, Svajūnas skambino 
kanklėmis, porino apie Gintarijos pra 
eiti, jos didžius žygius.

Ir štai, Svajūno kanklių pažadintas, 
pašoko Aušrys ir nuskubėjo į pože­
mius šviesos parnešti. O šviesą pa­
matęs, pakilo didysis varpininkas ir, 
užkopęs į paslapčių varpinę, ėmė 
skambinti.

Sukilo visas kraštas, visi praplėšė 
akis ir rengėsi dideliems žygiams: vy­
rai balnojo eiklius žirgus, ginklavosi 
ir traukė vyti laukan iš savo krašto 
nekviestuosius svečius.

Įvyko lemiamos kautynės. Sunkiai 
kovodami berneliai skynė kelią į lais­
vę — patys guldydami savo jaunas 
galveles nešė kitiems buitį. Svajū­
no svajonės iūsipildė — Gintaro kraš­
tas numetė vergijos pančius ir atsidu­
so laisvai.

Paseno Svajūnas, vaikščiodamas po 
kraštą. Jo nugara sulinko, slegiama 

daugelio meti; naštos, galva nusviro, 
pats vos paėjo. Jo dukterų būrys iš­
augo į gražuoles. Daina gėrėjosi visi. 
Jos liūdnas, varguose išaugintas, vei­
delis meiliai šypsojosi kiekvienam, jos 
sidabrinis balsas skambėjo neblogiau 
už lakštutės. Pasaka — antra Sva­
jūno duktė — nepasidavė Dainai. Ji 
labiausiai mėgo vaikučius ir dažnai 
buvo jų laukiama. Subrendo ir Legen 
da, Poringė, Mįslė bei Patarlė.

Visas Svajūno dukterų būrys vaikš­
čiojo po žmones. Jų kuklus, tačiau 
žavėtinai gražus apdaras buvo sutin­
kamas ir turtuolio rūmuose, ir varguo 
lio pirkelėje. Ten skambėjo Dainos 
garsas, Pasakos motyvas, Legendos 
bei Poringės pasakojimas, Patarlės iš­
mintis ir Mįslės gilus paslaptingu­
mas.

Jos atnešė iš žilos senovės žinią 
apie didžius žygius, neleido jiems nu- 
grimsti laiko mariose. Jos taip pat 
palaikė laisvės mintį ir pasiryžimą 
viską aukoti dėl laisvės.

Ir šiandien būrys Svajūno dukterų 
neapleidžia mūsų, toli palikusių gim­
tąjį Gintaro kraštą. Daina skamba iš 
mūsų krūtinių, Pasaka gyvena vaiku­
čių širdyse, Legenda ir kitos Svajū­
no gražuolės užima mūsų protus ir 
mintis. Jos pasakoja apie praeities 
žygius, jos tikina ir apie ateitį:

Gintaro kraštas dar bus 
laisvas!
oooooooooooooo
o o
O JUSTINO VALAIČIO O
O VIEŠBUTIS O
O o
O „SAN MIGUEL“ O
O O
O Rio Ceballos-Sierras de Córdoba O
O Telefono del Estado 65 O
O 27 kambariai, nuo 23 iki 25 O 
O pezų sil puikiu maistu. Mau- O 
O dymosi pileta, šokių aikštė, O 
O baras, kalnų šaltiniai. Daryki- O 
O te rezervacijas telefonu, tele- O 
O grafu arba laiškais. Veikia va- O 
O sąrą ir žiemą. O
OOOOOOOOOOOOOO
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Pasaulis ir Moteris Kasdieniniai Reikalai
ČIGONŲ KARALIUS — LIETUVAI- PASAULIS NETEKO ŽYMIOS

TÉS KRIKŠTO TĖVAS URUGVAJIETĖS
MERGAITĖS ELGESYS

Formos ir Papročiai
KUO SKIRIASI jauna mergaitė 

nuo jaunos moteriškės? Jauna mer­
gaitė yra nukritęs iš dangaus ange­
las; jauna moteriškė yra jau išmoku­
si taip suglausti savo sparnus, kad 
ji niekam nesipainiotu ant tako“,

šį gražų palyginimą esu skaičiusi 
kažkur. Tieąa, Jis bent kiek perdė­
tas, bet tai nieko nekenkia; mūsų 
mergaitės gerai žino nesančios ange­
lai. Bet jame yra viena gili tiesa. 
Net ir su angelu nenorėtų niekas gy­
venti, jei nuolat reikėtų kliūti už jo 
sparnų. čia jau prieinama prie 
klausimo branduolio.

Ką mes galvojame, sakydami, kad 
gražus elgesys yra vienas svarbiau­
siųjų dalykų gyvenime? Jaunimas 
su panieka gūžtelėjęs pečiais dažniau 
šiai pasmerkia visas tas taisykles ir 
pastabas. Jam tai grynai išorinis, 
antraeilis ir persenęs dalykas. Aiš­
ku, jog taip manydamas, jis nesu­
pranta pačioj dalyko esmės.

Tų senųjų formų skatinamoji jėga 
yra giliai paslėpta; tai ne kas kita, 
tik meilė. „Niekam nesipainioti ant 
tako“ reiškia: niekam neįkirėti, nie­
ko neužgaulioti, nieko nenustelbti. 
Tai reiškia dar: apie kitus galvoti, į 
kitus atsižvelgti, savo noru stovėti 
užpakalyje kitų. čia jau priėjome 
įsakymą, kuris mūsų taip gerai žino­
mas, dažnai lūpomis kartojamas, bet ¡ 
pagal kurį sutvarkyti savo gyvenimą 
mums labai sunku. „Mylėk savo ar­
timą, kaip pats save* *.

Gal ne viena jauna skaitytoja pur­
tina galva. „Visas mokslas, kaip elg­
tis gatvėje, mokykloje ir namie, 
draugijoje ir darbo vietoje, juk netu­
ri jokių ryšių su artimo meile“, gal­
voja ji. Kažin, kažin! Reikia tik 
pamąstyti, kaip visa tai veikia ki­
tus. Kiek šilumos dvelkia iš meilaus 
pasveikinimo, iš greito rūpestingo 
patarnavimo, iš pagarbiai užleidžia- ! 
mos vietos kitam, net iš tylėjimo tin­
kamu laiku. Tik žinoma, nieko ne­
reikia daryti mechaniškai. Viską tu­
ri persunkti veiklioji ir tarnaujan­
čioji meilė.

Jei mes nuolat atsimename, kad 
mūsų pareiga yra meilingai rūpintis 
savo artimais, tai visas mūsų elge­
sys turi išlavinto ir išgryninto žmo­
giškumo antspaudą. Ir žmogiškumas 
ne tik daro mus malonius kitiems, 
bet ir mums patiems tampa brangia 
dovana, nes tiesia mums kelią į ar­
timų pasitikėjimą ir širdis. Jis yra 
kaip saulė: langai ir durys plačiai 
atidaromos jai įleisti, ir visas pasau­
lis džiaugiasi.

Bet kaip įgyjamas toks elgesys? 
Atsakyti į šį klausimą yra lengviau, 
negu paskiau tą atsakymą paversti 
įpročiu.Ar išmokti gražiai elgtis yra 
taip painu ir sunku? žinoma, ne! 
Tik čia būtinai reikalingi du daly­
kai: save valdyti ir save 
apgalėti.

Pažiūrėkime arčiau į šiuos du rei­
kalavimus. Pirma į valdymąsi. Jei 
mes nemokame taip tvirtai savęs 
valdyti, kad mūsų kūno ir dvasios 
„aš* ‘ visados paklustų mūsų geres- 
niajai valiai, tai valdo mus ne valia, 
bet nekantrumas, mūsų nuolaidumas 
patiems sau, putlusis jautrumas ir ki­
ti panašūs jausmai. Būdami tokių 
impulsij žaislas, ar galime būti ma­
lonūs savo artimiesiems?

O juk anksčiau sakėme: apie ki­
tus mąstyti, kitais rūpintis, savo no­
ru stovėti kitų užpakalyje. Ar tai 
galimas daiktas, jei mūsų „aš* * sto­
vi plačiai išsiskėtęs pirmoje vietoje?

Be valdymosi, rimto, net geležinio 
valdymosi, nieko nepešime. O valdy­
tis reikia mokytis palengva ir pla­
ningai. Ir besimokydami pamatysi­
me, kad tas tėra tikrai laisvas, kas 
moka pats save valdyti. Tiktai pa­
likę paties savęs viešpačiu, mes tam­
pame visų padarų vainiku ir pakyla­
me viršum gyvuliškų instinktų.

Ne visados, oi nevisados yra malo­
nu atlikti visas gražaus ir švelnaus 
apsiėjimo pareigas, ypač susidūrus 
su nemylimais ir nesimpatingais žmo­
nėmis. Tačiau ir jiems, nuoširdžiai 
ir neveidmainiaudami, turime žadin­
ti savyje meilumą, nes tik meilumu 
remiamas mūsų elgesys bus nesuvar­
žytas ir gražus.

Gražus elgesys, jei nuodugniai jį 
išryškinsime, atrodo visai kitaip ir 
nebėra vien „išorinis ir persenęs da­
lykas“. Taip yra beveik su visais 

Garsioji vengrų šokėja, Thereza de Grosovitsch, prie garsaus 
Budapešto tilto Elisabeth. Pabėgusi nuo bolševikų, ji šoko 
Buenos Aires, o dabar jos menu žavisi New Yorko publika.

paveldėtais papročiais. Visados žiū­
rėti į juos kaip į sustingusią tušty­
bę yra bemintiškas ir patogus sek­
lumas. Protu apdovanotas žmogus 
turėtų pasistengti suprasti. Ir jis 
pamatys, kad papročius sukūrusiųjų 
žmonių gerai žinota, kas daryti, ir 
kad jie yra sukūrę tikrą ramstį vi­
soms gyvenimo aplinkybėms. Jie tai 
padarė savo pačių patyrimu, ir mes 
geriausiai padarysime, patikėdami jų 
išmintingu vadovavimu. Tik daryki­
me tai ne aklai, įsikibę į suakmenė­
jusias formas, bet taikydami jas mū­
sų laikams ir įkvėpdami joms naujos 
gyvybės.

šioje srityje vadovu tegu I'įs» šie 
straipsneliai, kuriuose kalbėsime*’*apie 
įvairias gražiaus elgesio smulkmenas. 
Kad juose nebūtų spragų, reiks kar­
tais paminėti ir tai, kas visiems ži­
noma. Pasikalbėjimti svarbiausia 
mintis yra ta, kad išorinis aptašymas 
ir net įmantriausios formos tuomet 
teturi vertės, jei plaukia iš dorinio 
įsitikinimo ir jei jų akstinas yra mei­
lė, o savęs valdymas ir apgailėjimas 
yra jų priemonės.

AI. Pečkauskaitė.
— D. BRITANIJOS KARALIAUS 

motinos Marijos išaustą kilimą nupir­
ko Kanados Moterų organizacija už 
100.000 dolerių. Pinigus už šį kilimą 
karalienė Marija yra paskyrusi D. 
Britanijos iždui.

— ALDONA UNDRAITYTĖ, savo 
amžiaus sukakties proga, tėvų namuo­
se, Sarandi, 16. 9. 50, suruošė gražias 
vaišes, kuriose dalyvavo gerb. Und- 
raičių šeimos giminės ir draugai.

ARGENTINOS MOTERŲ TARYBA 
IR LIETUVIAI

Ponia van Prat de Sala prieš 50 
metų organizavo Argentinos Moterų 
Tarybą. Steigiamąjame susirinkime 
kalbą pasakė pirmutinė argentinietė 
moteris medicinos gydytoja Dr. Cesi-

■ lia Grierson.
Moterų Taryba turi didelę bibliote­

ką ir nuosavą teatrą - salę, Charcas 
gatvėje, Buenos Aires. Toji teatro 
salė, nors nedidelė, bet savo grožiu ir 
akustika lyginama su geriausiomis pa 
šaulyje salėmis. Jubiliejinis koncer­
tas 29. 9. 50 buvo tikrai žavėtinas.

Lietuviai taipgi 'gana daug 
kartų turėjo laimės savo menininkus 
girdėti Consejo de Mujeres teatre. Jo 
scenoje dainavo teatre Colón gastro­
liavę Lietuvos Valstybinės Operos ar­
tistai Zaunienė, Nagrodskis ir Mažei­
ka. Ten pat argentinietis rašytojas 
prof. Pizzaro Lastra skaitė paskaitą 
apie genialų lietuvį menininką M. K. 
Čiurlionį. Ten koncertavo prof. Vy­
tautas Bacevičius ir jau daug kartų 
vietinė publika ten girdėjo ževėtinus 
pianisto Andriaus Kuprevičiaus kon­
certus.

šv. Cecilijos choras taipgi yra dai 
navęs Consejo de Mujeres teatre; ten 
Šokusi teatro Colón šokėja Rosita Ry- 
liškytė ir tautinių lietuvių šokių pū­
dytoj ai yra parodę savo meną. Daug 
aplodismentų iš vietinės rinktinės 
publikos ten gavo dainininkas Jonas 
Gylys , dainavęs solo amerikiečių gini 
nazijos parengime, kurią mūsų bend­
radarbis Gylys baigė. (Dabar Jis stu­
dijuoja Chicago universitete). N. G.

TARYBŲ LIETUVOJE RAGINA 
DAUGIAU GIMDYTI

J. Lietuvininkaitė Tarybų spaudo­
je rašo, kad Marijampolės apskrities 
Kalvarijoje atsirado nauja didvyrė, 
būtent, Marija Bružinskienė. O did­
vyrė dėl to, kad pagimdė keturioliktą 
vaiką, kuriam duotas Antano vardas.

Savu laiku bolševikai skleidė gim­
dymo kontrolės idėjas, bet dabar jau 
pakeitė obalsį, ragindami daugiau 
vergų gimdyti, už tai net premijas 
skirdami. Kirsna.

JAPONIJOS GEIŠOS KEIČIA SAVO 
VEIDĄ

Iš seno japonų tautoje buvo žino­
mos geišos. Nuo mažų dienų mergai­
tės buvo ruošiamos ir mokomos, kaip' 
linksminti vyrus. Dar 1940 m. vien 
Tokio mieste oficialiai skaitėsi 
15.000 merginų, pasirinkusių geišos 
profesiją. šiandien tas skaičius yra 
nukritęs iki 3,580, žemiausioji pasta­
rųjų 60 metų laikotarpy skaitlinė.

Geišos šiandien jau kratosi tradici­
nio kimono vilkėjimo ir puošiasi va­
karietiškų madų suknelėmis.

SADAUSKAITEI „NUSIŠYPSOJO“ 
NUMERIS TRYLIKTAS

Chicago Daily Tribune suruošė 
1950 m. gražuolių konkursą. Teisė­
jų sprendimu, pirmą vietą laimėjo Bi­
rutė (Bertha) Sadauskaitė iš Cle­
veland, Ohio. Ji yra 23 metų am­
žiaus ir konkurse jos eilinis numeris 
buvo 13. Esą jos veidas rodo gied­
rą, tiesų žvilgsnį ir vidinį kilnumą.

— ZUZANA GRIŠKAITĖ, JAV 
lietuvaitė dainininkė, 23.8.50 atvyko 
koncertuoti Vakarų Vokietijon.

Susivienijimo Lietuvių Argentino­
je veikėjų, gerb. Jono ir Antaninos 
Sereikų namuose, Florida 2908, Valen 
tin Alsina, pro v. Buenos Aires, 20. 
3. 50, įvyko iškilmingos pp. Sereikų 
dukters ir žento Otono ir Antaninos 
Sereikaitės Tepferių pirmagimės duk­
relės Izabelės krikštynos.. Pakriks 
tino kum. J. J. Jakaitis Lietuvių Auš 
ros Vartų bažnyčioje. Krikšto tėvas 
buvo Argentinos čigonų karalius Jai­
me Atanasio, o krikšto motina S. L. 
Arg. scenos veikėja panelė Aida Var- 
pukevičiūtė.

Ponas Atanasio atvyko savu liuk­
susiniu „Hudson" automobiliu, val­
domu jo sūnaus. Sykiu atvyko p - lė 
Maria Antanasio, pasipuošusi charak- 
ringais čigonės rūbais. Atanasio yra 
metalurgijos fabriko savininkas, o 
naujagimės tėvas, p. Otonas Tepferis, 
kaunietis, yra Jo fabriko darbų vedė­
jas (capataz general). Naujagimės 
motina yra Argentinoje gimusi lietu­
vaitė. Vaišėse dalyvavo jau minėti 
asmenys, o taipgi jaunos motinos se­
sutė Elizabeth ir brolis Pascasio, kai­
mynai pp šutiniai, Virbickai. Aida 
Degutytė su motina, p. Varpukevičius 
su sūnum Albertu, pp. žeižiai ir T. 
Ambrazaitis, P. Pivoriūnas, J. Dam­
brauskas, K. Jozokai, Kl. Preikšą, St. 
žaltauskas, J. šniukas, ten pat besi­
gydantis scenos veikėjas Vincas Sa­
jauskas, „ALB.“ red K. Norkus ir ki­
ti minėtų susivienijimiečių draugai.

Vaišių metu pasakyta daug kalbų 
ir jaunimas užtraukė Ilgiausių Metų 
Svečiai daugiausia plojo krikšto tė­
vui, t. y. minėtam čigonų karaliui, ku­
ris 1923 metais iš Lietuvos atvyko 
Argentinon ir visą laiką dirbo su 
plaktuku ir nopilniku, kol išugdė savo 
firmą ir tapo išrinktas vyriausiu či­
gonų vadu ir autoritetu. Savo krikšto 
dukrai, apart įteiktų aukso monetų, 
padovanojo 5 ha. žemės Kordoboje.

PABALTIJOS TAUTŲ PARODOS 
ATGARSIAI

Oro paštu mus pasiekusis Eltos Biu 
letcnis Nr. 83, iš 25. 8. 50, maloniai 
suminėjo estų, latvių ir lietuvių su­
rengtą tautinių išdirbinių parodą ir 
koncertą, įvykusį Buenos Aires mieste 
5. 7. 50. šioji gana skubi Eltos Biu­
letenio informacija tilpo po to, kuomet 
tai įstaigai tapo pasiųsta žurnalo „EI 
Hogar* ‘ iškarpos su aprašymu ir ilius­
tracijomis iš 4. 8. 50. Nors minėtas 
Biuletenis gavo ir lietuvišką tekstą, 
bet painformavo taip „išdidžiai“, 
kad net nesiteikė pasakyti, kas tą pa­
rodą suruošė. Tuo tarpu visai nereikš­
minguose leidiniuose pasirodančius 
straipsnelius išrašo „kaip rei­
kia“. „Politika“ labai ne vie­
toje. Pabaltietis.

— ELZA KAIRYTĖ, vienturtė pp. 
Antano ir Onos Sabutytės Kairių ¡ 
dukrelė, 17. 9. 50 minėjo savo gimta-; 
dieni. Vaišėse dalyvavo Elzytės 
mokslo draugių būrelis.

— ONUTĖ SIMONAITYTĖ, Argén 
tinoje gimusi lietuvaitė, 26. 8. 50 su­
sižiedavo su Jonu Misevičių. Sužie- 
dotuvės įvyko Onytės tėvų namuose, 
Avellaneda. Z.

Liepos 17, 1950, sulaukusi 75 metų 
amžiaus, Montevideo' mieste mirė 
Paulina Luisi.

Baigusi medicinos mokslą, daktarė 
Luisi parašė keletą mokslo veikalų, 
veikė Urugvajaus Socialistų Partijo­
je. dalyvavo tarptautiniuose suvažia­
vimuose. Ji buvo pirmutinė Pietų 
.merikos moteris, oficiališkai atsto­

vavusi savo šalį Tautų Sąjungoje.

— VERONIKA - IRENA PILKAI- 
Tė puikiai progresuoja piano muzikos 
moksle. Ji dėkinga savo tėvams, Leo 
nui ir Veronikai švarlytei Pilkoms, 
nupirkusiems jai „Pleyel“ firmos 
pianą. Pirko iš muziko Igno Andri­
jausko firmos.

— NEW YORKE 17. 7. 50 mirė 
Evangelina Booth, sulaukusi 84 m. 
amžiaus. Ji buvo Gelbėjimo Kariuo­
menės generole JAV, dėl amžiaus pa­
sitraukusi iš tos organizacijos vado­
vybės 1939 metais.

SESUTĖS GERVELYTĖS GRĮŽTA 
Iš ČIKAGOS

Panelės Anelė ir Gladys Gervely- 
tės 20. X. 50 sės į laivą New Yorke. 
Čikagoje jos viešėjo pas dėdę (2515 
W. 45 St. ), kuris, sykiu su „A. L. 
Balso“ bendradarbiu J .Barausku pa­
lydės jas iki laivo.

— MARIJA RAČIENĖ po chirur­
ginės operacijos ligoninėje Rivadavia 
puikiai jaučiasi, grįžus savan šeimos 
židiniu, Buenos Aires.

— ONYTĖ BŲTKAITĖ yra nauja 
garnio dovana gerb. Rikardo ir Elzės 
Gegžnaitės Butkų šeimai Villa Luga­
no. Kr.

SOFIJA ČEKANAUSKAITĖ.
ponios Emilijos čekanauskienės vy­
riausioji dukrelė, kuri 14. X. 50 suku­
ria šeimos židinį, ištekėdama už sa­
vo sužadėtinio p. Samuel D. Acrocca 
Vaccaro. Iškilmingas šliūbas įvyks 
šv. Sakramento bažnyčioje, Buenos 
Aires; moterystės ryšiais jaunave­
džius suriš specialiai iš Rozarlo atvy­
kęs kun. K. Vengras. Puošnioj vestu 
vių vakarienėj dalyvaus apie 450 žmo 
nių. Inteligentiškai jaunavedžių po­
rai linkime laimės šeimyniniame gy­

venime.

Patarimai Jaunai Motinai
VALKO AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE

Išaugęs iš žindomojo kūdikio am­
žiaus vaikas iki įžengdamas į pradi­
nę mokyklą, taigi iki šešerių metų 
amžiaus, yra vis dar mažas vaikas. 
To amžiaus vaikas, jei šeimoje vieš­
patauja normalūs santykiai, yra vi­
siškai glaudžiai susirišęs su motina, 
kuri yra pirmoji ir svarbiausioji jo 
auklėtoja. Motina savo pačios laiky­
sena nustato vaiko santykius su ar­
timaisiais : tėvu, broliais - seserimis, 
seneliais ir visais kitais šeimai arti­
miausiais žmonėmis. Motina įveda 
vaiką į tolimesnę aplinką, imdama jį 
su savimi viešnagėn ar eidama apsi­
pirkti, prižiūri, kaip vaikas susidu­
ria ir santykiauja su atsilankančiais 
namuose svetimaisiais. Taip vaikas 
mokosi pažinti tolimesnę žmonių ap­
linką. Tokiu būdu motina šiame vai­
ko amžiuje daro didžiausios įtakos ja­
me, pergyvendama kartu jo fizinį 
(kūno) ir dvasinį vystimąsi, džiaug­
damasi ir didžiuodamasi vaiko pažan­
ga seka kiekvieną jo žingsnį. Tačiau 
motinai tuo pačiu metu tenka ir di­
deli įpareigojimai.

Kiekviena motina yra 
paties likimo įpareigota 
nuolat galvoti apie vaiko 
auklėjimą, nes ji auklė­
ja jį ne vien sau, bet ir 
tautai bei žmonijai. Ji 
privalo savame vaike matyti labai 
rimtą uždavinį: bręstančią žmogišką­
ją būtybę, mažą busimąją asmenybę. 
Todėl vaikas turi būti visada labai 
rimtai sutinkamas ir traktuojamas. 
Juokavimas iš jo išsireiškimų, lygiai 
kaip ir stebėjimasis juo bei perdėtas 
gyrimas, ardo vaiko vystymosi pu­
siausvyrą. Vaikas šeimoje niekuomet 
neturi tapti mažu aktoriumi, kurio 
vaidybą stebėtų jo tėvai, artimieji ir 
svečiai, kaip neturi tapti ir nelaimin­
gu, visų ujamu, pastumdėliu. Protin­
ga pusiausvyra visada nesunkiai su­
randama dorose, savo atsakomybę su­
prantančiose, šeimose.

Motina pirmoje eilėje turi turėti 
pakankamai laiko savam vaikui. Jis 
turi būti šeimos ašis, ne ta prasme, 
kad Jis pats save jaustų namų ir vi­
sų dėmesio centru, bet gyvenimo tvar 

kos, tėvų minčių ir meilės jam pras­
me. Tikrai pažangus vaiko auklėji­
mas reikalauja iš motinos tam tikro 
aukojimosi, tačiau vaiko meilė ir pa­
sitikėjimas visada buvo, yra ir bus 
motinai gražiausias ir brangiausias 
atlyginimas šiame žemiškame gyveni­
me.

Ten, kur motinos dėl kurių prie­
žasčių negali pačios auklėti vaikų, 
turi rastis pakankamai motiniškų 
jausmų turinčių moterų kurios namie 
arba vaikų darželiuose teiktų vaikui 
atsakomybės sąmoningą auklėjimą V 
meilę, kurios šio ankstybojo amžiaus 
vaikas taip yra reikalingas.

Įsidėmėtina yra vokiečių filosofo 
šleiermacherio mintis apie vaiką šei­
moje: „Vaikai yra ne tik draugiški 
dangaus spinduliai ir Dievo palaima, 
kuri mūsų namus apšviečia, bet ir 
rimti amžinybės klausimai bei sunkūs 
uždaviniai ateičiai“, ši mintis svar­
bi visų pasaulio tautų šeimoms, bet ji 
dar svarbesnė lietuvių emigrantų šei­
moms. „A.“ — V. Cižiūnas.

* K a i vaikas meluoja, 
tegu tėvai pirmoje eilėje 
kaltina save, paskui vai­
ls ą.

* šypsena ir juokas šei­
moje — tai saulės spi n, d u - 
lys dangaus mėlynėje.

PIRMOJI PAGALBA

Kraujas iš Nosies. — Yra 
žmonių, kuriems kartais per nosį pra­
simuša kraujas. Jeigu kraujo nedaug, 
jis paprastai sustoja pats ir tuo vis­
kas baigiasi. Bet jei kraujas bėga 
smarkiai, patartina štai kas:

1. Pasodinti pacientą kėdėn ir at­
lošti jo galvą į užpakalį.

2. Atsegti apykaklę, kad neveržtų 
kaklo, ir dėti šaltus kompresus 
ant sprando, (švari skepeta su­
mirkyta šaltam vandeny ir iš­
gręžta.)

Krislas Aky. — Kad pašalin­
ti iš akies krislą, galima išbandyti 
šiuos būdus:

Visų pirma reikia įspėti pacientą, 

kad netrintų akies. Patarti jam užsi­
merkti ir pasilenkus smarkiai pūsti 
per nosį. Krislas dažnai iešeina su 
ašarom. Jeigu neišeina, pabandyti 
kitokį būdą. Galima pakelti akies 
voką ir įšvirkšti tyro vandens, arba 
borinės rūkšties skiedinio.

Jeigu krislas būna akies apačioje, 
tai apatinį voką galima pirštu pat­
raukti žemyn ir krislą iššluostyti 
švariu šmoteliu vatos.

Bet jeigu krislas būna akies viršu­
je, tai daroma šitaip: užsimerkiama, 
viršutinį voką truputį pakeliama už 
blakstienų, apatinį voką pakišama 
po viršutiniu, viršutinį tada prispau­
džiama, gi apatinį iš Jo ištraukiama, 
šituo būdu krislas dažnai išsišluoja 
laukan.

Nudegimai. — Pats svarbiau­
sias nudegintos ar nušutintos odos gy 
dymas, tai apsaugojimas jos nuo oro. 
Kad oras negalėtų prie jos prieiti, 
reikia kaip galima greičiau aptepti 
ją tam tikra mostimi. Geriausia mos 
tis yra vazelinas arba kokio nors 
aliejaus. Atsargiai užtepk tos mos- 
ties ant nudegintos vietos, o paskui 
aprišk. Vazelinas ir gazos žaiz­

Lietuviška

Danty Klinika
Consultorio Dental'Pavón’

N, Krukauskas
Savininkas 

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖS —
BLIO MB AVIMAS — DANTŲ TRAUKIMAS 

(Dantistai diplomuoti viet. Universitete)
Priimama: Firmad. — trečiad. — penktad. 14-20 vai. 

Susikalbama įvairiomis kalbomis
PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA. 

(Priešais Avellanedos geležinkelio stot}))

doms aprišti, visuomet reikia namie 
turėti..

Juoda Akis. — Užgautą arba 
nudrėkstą odą, taip pat ir „juodą 
akį“, geriausia gydyti šaltais komp­
resais. Bet jeigu užgauta vieta jau 
pajuodo, tada reikia dėti karštus 
kompresus. Sumirkyt švarią skepetą 
karštam vandeny, išgręžt ir prispaus­
ti prie užgautos vietos. Kartoti daž­
nai, iki juodumas išnyks.

Namų Vaistinė. — Visuose 
namuose, prausiamam kambary, tu­
rėtų būti spintelė vaistams. Toj 
spintelėj turėtų būti šie dalykai:

Bonkutė jodo.
Bonkutė vazelinos.
Limpama juostelė.
Stiklinis lašyklis.
Keletas aklųjų sagučių.
Gazos bandažams.
Karčiosios druskos arba ri­
cinos viduriams liuosuoti, mag­
nesia, vaikų viduriams liuo­
suoti.
Sugeriamos vatos.
Borinės rūgšties, iš kurios pada­
rytas skiedinys labai sveikas pa­
vargusioms akims nuplaut, dėti 
ant žaizdų, ant užgautos odos 
ir t. t.

Vaiky Kampelis
STELMUŽĖ

Ąžuolas, kurio šakose 
šermukšniai auga

Lietuvos šiaurėje, netoL nuo Zarasų 
miesto ir Latvijos pasienio, yra se­
nas, sunykęs Stelmužės dvaras. Tik­
riau tariant, ne dvaras, o tik dvara- 
vietė su sena medine bažnytėle, ku­
rioj matyti įdomių medžio skulptūros 
darbų. Bažnytėlė statyta 1650 m. 
Prie jos yra pirmojo Pasaulinio karo 
karių kapai, šis dvaras pereitame 
amžiuje priklausė Rusijos ilgamečiam 
ministeriui Valujevui, kuris vėliau jį 
perleido baronui Hanui. Tačiau ne 
dėlto ši vietovė Lietuvoje plačiai ži­
noma. Stelmužės vardą išgarsino ne­
paprasto storumo senas ąžuolas, ap­
link kurį įtaisyti minėtieji kariij ka­
pai. Tvirtinama, kad šis ąžuolas yra 
storiausias ne tik visoje- Europoje, 
bet ir visame pasauly. Tai gali būti 
tiesa, nes Lietuvos ąžuolai iš viso yra 
priskiriami prie geriausiųjų pasauly. 
Atseit, Lietuva yra gerųjų ąžuolų ša­

Stelmužės ąžuolas, apie kurį čia yra rašoma.

lis. Tik Jugoslavijos ir Vakarų Vo­
kietijos ąžuolai konkuruoja su mūsiš­
kiais. Minėtasis Stelmužės ąžuolas 
yra 13 metrų storumo (aplinkui) ir 
jo amžiui skiriama apie 2900 metų. 
Taigi tas Lietuvos laukų milžinas jau 
augo Kristaus gyvenimo laikais!

Be šio Stelmužės ąžuolo Lietuvoje 
yra ir daugiau panašių gamtos milži­
nų. Bene panašiausias jam yra že­
maičiuose (Telšių aps., Medininkų pa­
rapijos, Lenkaičių laukuose) išlikęs 
ąžuolas, kurio išdegusioj drevėj telpa 
visa, klasė mokyklos mokinių! Ta­
čiau šis, žemaitiškasis jau apdžiūvęs, 
pasenęs ir jo dienos suskaitytos. Tuo 
tarpu Stelmužės milžinas sodriai ža­
liuoja ir visai neketina baigti savo il­
gą amžių. Ant vienos jo storulės ša­
kos išaugo gerokas šermukšnis, bet 
tai jo visai neapmaudžia. •

O Skrendanti musė per vie­
ną minutę savo sparnais padaro iki 
300 atskirų judesių, kolibras apie 50, 
o žvirblis tik 13 kartų.
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Irai
GREIČIAU Už GARSĄ SKREN­

DANTI LĖKTUVAI

JAV aviacijos technikai baigia sta 
tyti XIA lėktuvus, kurie skris po 
2.720 kilometrų per valandą, t. y. 
greičiau, negu garsas skrenda. Jis 
viršys X -1 modelį, kurio pastaty­
mo amerikiečiai nebuvo paskelbę.

Rusams lieka tik iš pavergtos savo 
liaudies iždo pinigais išgauti paslaptį, 
o paskui jau galės paskelbti, kad jie 
pirmieji išrado.

NAUJIEJI AMERIKOS GINKLAI

Didelį dėmesį Amerika kreipia gink 
lų tobulinimui bei naujų išradimui. 
Kaip aiškėja, šioje srityje padaryta 
revoliucinių pakeitimų, kurie karo at­
veju gynybai suteiks didelių pirmeny­
bių.

Atrodo, kad Amerika nusprendė ati 
dengti kai kurių išradimų paslaptis. 
Buvo eilė oficialių pareiškimų, atro­
do, nuteikti parlamentą ir padrąsinti 
Amerikos sąjungininkus Europoje.

Pareiškimuose Aprodoma, kad nau­
jieji atominiai bei kitokie ginklai 
vakariečių rankose nusvers gausingą 
rusų kariuomenę, nors ji turėtų ir ato 
minę bombą.

Pareiškimai, padaryti po gynybos 
ministerių konferencijos Hagoje, kal­
ba apie mažąsias („baby“) atomines 
bombas, atominiais sviediniais arti­
leriją ir labai veiksmingus prieštan­
kinius ginklus.

Šie ginklai būsią patiekti naudotis 
3 - 5 metų laike. Tat reikštų atomi­
nio karo antrą fazę.

Atmetus propagandos tikslus, tenka 
pažymėti esminį karinės galvosenos 
pasikeitimą. Naujieji ginklai yra tri­
jų kategorijų.

Pirmai priklauso prieštankinių ir 
priešlėktuvinių pabūklų derinys, įskai 
tant patobulintus delsimo sprogimo 
prietaisus, vairuojamąsias rakietas, 
nemagnetines ' minas ir atatrankos 
neturinčius šautuvus Antroji apima 
patobulintas atomines bombas, įskai­
tant mažąją („baby“) bombą, ku­
rią sprausminiai bombonešiai ir net 
naikintuvai gali gabenti. Trečioje 
kategorijoje yra vairuojamos atomi­
nės rakietos, atominiai artilerijos 
sviediniai ir nauji jiems iššauti būdai.

Kai kurie pirmosios kategorijos 
ginklai jau išėjo iš tyrinėjimo būk­
lės ir yra gaminami. Manoma, kad 
tankų panaudojimas, kaip paskutinia­
me kare, dėl naujųjų ginklų iš viso 
bus neįmanomas. Paskutinių dviejų 
kategorijų ginklai dar tebetyrinėja- 
mi, bet netoli slenksčio į gamybą. 
Jei tai pavyks, tuomet nebus įmano­
mas didesniais žmonių telkiniais puo­
limas.

Kariuomenės' štabo viršininkas gen. 
Collins’as pareiškė, kad būsią galima 
Vakarų Europos sąjungininkams duo­
ti palyginamai nebrangų ginklavimą, 
kuris įgalins sunaikinti kiekvieną 
tanką ir numušti kiekvieną lėktuvą.

Kartu su šiais pranešimais pasigir­
do įspėjimų per daug nepasitikėti 
pranešimais. Baldwin’as, vienas ge­
riausių Amerikos karo rašytojų pab­
rėžia, kad atominiai ginklai dar te­
bėra tyrinėjimo būklėje.

Gen. Bradley’s kongresui pareiš­
kė, kad ryžtinga tautos veikla reika­
linga, bet pridūrė, jog paskutiniais 
metais, kiek tai liečia Rusijos grėsmę, 
būklė žymiai pagerėjo.

Tai rodo, jog aiškiai ryžtasi prieš­
tarauti nuomonei, kad naujieji gink­
lai, lyg Maginot linija, savaime nuo 
pavojaus apsaugos, nors jaučiama, 
kad jau atėjo laikas apie tuos gink­
lus painformuoti Kongresą, viešumą 
ir Europą.

MULLERIO „MULA“ SU BŪTAIS
NEW YORKE

United praneša iš New Yorko, kad 
ten tapo įkalintas Henry Muller, pa­
daręs „mulą“ (apgavystę) su savo 
butu. Esant dideliam butų kriziui 
New Yorke, Mulleris vieną dieną iš­
nuomavo savo butą 16-kai asmenų. 
Surinktus 3.000 dolerių rankpinigių 
pralošė arklių lenktynėse.'

JUAN V. LIMBĄ
Mekaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

2 a. Santa Rosa 3565 
TE: 740 - Florida - 3663

LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mušketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.į

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau­
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš­
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo­
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmom

Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto­
ranams, viešbučiams, klubams, kavinėms, šeimoms pilnus jun­

ginius ir atskiroms dalims. 
Išnuomuojam piknikams ir didžiuliams pokiliams.

SAVININKAI:
P. VIDŪNAS, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALAčIONIS

Gatvė Zavaleta 551, T. E. 61-8765' ir 
Dr. Juan Madera 1694, T. E. 61-8690.

BUENOS AIBES

r i a i
ITALAI IEŠKO ERDVĖS

SAVO IŠEIVIAMS

Tarptautinėje Darbo Konferencijo­
je Ženevoje, dalyvaujant 31 tautos 
atstovams, Italijos atstovas G. F. M ■- 
lagodi įrodinėja, kad išgabenant gy­
ventojų perviršį į mažiau išvystytas 
šalis, balansuotųsi bendras žmonijos 
gerbūvis.

Jam pritarė Ekvadoro atstovas, R. 
Jacome ir Venezuelos delegatas R. 
Pinto Salvatierra. Pastarasis pareiš­
kė, kad jeigu Tarptautinis Rekons­
trukcijos Bankas arba IRO padės at­
veži Europos emigrantus, tai Venezue­
la priims ne po 15.000, bet po 45.000 
naujų ateivių kiekvieną metą.

Didžiausioji Amerikos šalių pažan­
ga pasiekta dėka emigracijos iš seno­
jo pasaulio. Emigranto nereikia au­
ginti: atvyksta gatava darbo jėga. 
Juo daugiau ateivių apsigyvena ma­
žai apgyventose šalyse, tuo greičiau 
pakyla žemės ūkis ir visokeriopa in­
dustrija, tuo daugiau namų pristato­
ma, tuo daugiau rūbų ir avalinės var­
tojama, tuo daugiau maisto produktų 
pagaminama, tuo šalis tampa turtin­
gesne.

Italija, net daugiau negu Ispanija, 
stengiasi savo gyventojų perteklių ap­
gyvendinti Amerikos kontinente. Lai­
mingos tos karų nuvargintos ir men­
kėjančios Europos tautos, kurios dau­
giau savo išeivių turi laisvosios Ame­
rikos šalyse.

MIRUS ARGENTINIETIS, PO 
OPERACIJOS ATGIJO

Buenos Aires ligoninėn Ramos Me­
jia atvežtas Francisco Oter, 25 m. 
amžiaus, atrodė pakeliui miręs. Budin 
tis gydytojas, Dr. Carlos M. Casco, 
apžiūrėjęs atrado, kad jo širdy yra 
dviejų centimetrų peiliu padaryta 
žaizda. Vienok Dr. Casco jam su­
siuvo širdį ir Oter atgijo.

United Press telegrafo agentūra, 
pranešdama šią žinią pasauliui skel­
bia, kad tokios tikrai retos operacijos 
jau kelinta kartą pavyksta padaryti 
tik Argentinoje.

MALDŲ LENKTYNĖS IR VIEŠA 
IŠPAŽINTIS

Protestantų kolegijoje Wheaton 
miestelyje, Illinois, 1.600 studentų ir 
110 profesorių lenktyniuoja melsda­
miesi. Einant tos naujoviškos sek­
tos taisyklėmis, begaliniai besimel­
džiantis gali visgi pertraukti savo 
maldą ir užlipęs ant paaukštinimo 
garsiai pasipasakoti visas savo nuo­
dėmes.

— LONDONE baigiama spausdinti 
sensacingas Tomo Hildebrando Pres­
iono veikalas apie „rusus iš arčiau“. 
Presionas 35 metus buvo diplomatinė­
je tarnyboje ir buvo Anglijos atsto­
vas Lietuvai. Rusiją pažįsta nuo ro- 
manoviškų laikų ir bolševikiškos ga­

dynės.

GOERINGO TURTAI

Vokiečius durninęs pusprotis Hitle­
ris ir jo maršalai, piešdami kaimyni­
nes tautas tvirtindavo, kad jie dir­
ba be algų, vien iš pasišventimo.

Amerikiečių ir anglų aviacijai su­
griovus Vokietiją ir padėjus rusams 
atsispirt ir ateit iki Berlyno, dingo 
nacių žvaigždės. „Iš pasišventimo“ 
dirbusių nacių vadų fabrikus, dvarus 
ir palocius nugalėtojai konfiskavo.

Dabar vis daugiau jų turtų suranda.
Tūlas lenkas, Friedman, amerikie­

čiams nurodė, kad netoli Niurember- 
go, Veldensteino palociuose, turi būt 
pakasti maršalo Hermann Goeringo 
turtai. Po cementinių rūsių dugnais 
amerikiečiai rado milijono dolerių 
vertės brangenybių, sidabrinę mau­
dynę, aukso gabalų, brangakmenių ir 
senovės vynų bei likerių.

Tą radinį nurodęs lenkas tvirtina, 
kad tai tik dalelė Goeringo turtų. 
Amerikiečiai tikisi surasti ir kitas na­
cių brangenybes, prisiplėštas iš kaimy 
ninių tautų.

VAINIKAS UŽ KALINĮ

Sov. Vengrija sutiktų paleisti R. 
Vogeler, amerikietį, nuteistą būk už 
šnipinėjimą, jei amerikiečiai atiduotų 
vengrams šv. Stepono vainiką, kurį 
atėmė savo laiku nuo vengrų naciai 
ir iš nacių amerikiečiai.

Sulyg legendos ir prietarų, Vengri­
ją galįs valdyti tas su Dievo palaima, 
kuris turi šv. Stepono vainiką. Bol­
ševikai jo neturi ir tiki, kad gavę pa­
traukti} valstiečius savo pusėn, kurie 
daugumoje tikinti. šį vainiką prieš 
1000 metų padovanojo vengrams po­
piežius, kurį popiežius, būk gavo iš 
dangaus per du angelus. Greit bolše­
vikai prašys popiežiaus palaimos, kad 
kartu valdytų pasaulį. Visko gal 
būt.

Naujas karas — nauji tremtiniai. Paveiksle matome Pietų Korėjos civi­
lius gyventojus, bėgančius nuo įsiveržėlių komunistų šiauriečių, žmonės 

su savim gabena viską, ką suspėjo pasiimti.

ATEÍTIN PAŽVELGUS
Besvarstant mūsų tautos ateitį, be 

išorinių faktorių, lemiančių jos liki­
mą, turime dar labiau įsigilinti į 
vidujinį tautos potencialą, jos būdą, 
charakterį, kultūros aukštį, dorovin­
gumą, bendruomeniškumą ir t. t.

žiloj Senovėj
Lietuvių tauta, ilgus amžius begy­

vendama Baltijos jūros pakrantėje, 
neįžengiamų miškų, balų ir didelių 
upių atkirsta nuo kaimynų slavų bei 
vokiečių, išsilaikė savo izoliacijoje li­
gi XIII — XIV amžiaus. Bet šitoji 
izoliacija jai tik į sveikatą išėjo, nes 
slavų kultūra, ypač rusų visai netiko 
(nei šiandie netinka!) mūsų tautai. 
Germanų tautų civilizacija nors virši­
jo mūsų, bet nešama mūsų tautai klas­
ta, ugnimi bei kardu, buvo grasi ir ne 
priimtina. Tokiu būdu mūsų tauta už­
sidarius savo giriose medžiojo, žvejo­
jo ir pagalios vertėsi žemdirbyste. 
Senovės pasakos, raudos bei dainos 
parodo mūsų tautos aukštą kultūros 
laipsnį, parodo jos nekaltą kūdikišką 
dorovingumą, parodo šeimų stiprumą 
bei neliečiamumą, parodo gilų nuošir­
dų prie savo dievų prisirišimą. •

Mūsų dorovingumas
Taip, nuo vakarų Europos civiliza­

cijos ji buvo atsilikusi, bet kadangi 
civilizacijos aukštis nevisada sutam­
pa su kultūros laipsniu, tai šis atsili­
kimas kaip tik išėjo mūsų tautai į 
naudą: mūsų artojų tauta savo dva­
sios vertybėmis, savo dorovingumu, 
savo sąžiniškumu, savo kuklumu, sa­
vigarba, žodžio ištesėjimu, darbštumu 
toli gražu lenkė (ir šiandie dar len­
kia) tiek slavus; tiek germanus.

Panašius aukštai vertinamus bruo­
žus galime pastebėti ir pas kitas pri­
mityvias j aunas tautas, pakol jos 
dar nebuvo susidūrę su „baltavei­
džiais- velniais“. (Taip juodukai arba 
indėnai pakrikštijo europiečius, kurie 
ginklais, degtine ir ištvirkavimu sten 
gėsi sucivilizuoti „laukinius“.)

Pagaliau miškai buvo išretinti. Ba­
los išdžiūvo, o plačios upės tapo per­
plaukiamos.

Ateina Dievo žodžio 
skelbėjai

Mūsų tauta, nuolat spaudžiama sla­
vų (rusų bei lenkų) iš rytų, bei ger­
manų — kryžiuočių iš vakarų ir kala­
vijuočių iš šiaurės, turėjo gintis ir 
noroms nenoroms turėjo susidurti su 
savo kaimynais, amžinais priešais, ši­
tas sąlytis labai neigiamai paveikė 
tautos kultūrą ir žlugdė ir taip ne- 
peraukštą tautos civilizaciją.

Kryžiuočių bei lenkų veidmainingu 
būdu peršamas katalikų tikėjimas, 
tautą išmokė veidmainystės. Nema­
ža Dievo žodžio skelbėjų savo pavyz­
džiu bei darbais visai neatatiko savo 
aukštai misijai: vienų gobšumas že­
miškai „mamonai“, kitų — politinės 
užmačios bebrukant lenkų tikėji­
mą, buvo perdaug šlykščios ir nepat­
rauklios. Lenkų šlėktos bei bajorai 
atsinešė su savim ne tik lenkišką kul­
tūrą su Vakarų Europos ištvirkimu 
(pirmosios nakties teisė!), bet ir po­
litiniai visuomeninį pradą, — niepoz- 
valėm!, tai yra lygiai tokį pat absur­
diškai nesusiklausymo „veto* ‘ žodį, 
kurį vartoja dabar U. N. O.

Slavų Sumongolėjimas

Senovės slavų — rusų tautelės bu­

vo nukariautos totorių — mongolų, 
atplūdusių iš Azijos plotų, žiaurų 
okupacinį jungą rusai vilko apie 200 
metų ir pagalios patys persiėmė savo 
okupantų kultūra, net patys rusų bruo 
žai — tiek dvasiniai, tiek fiziniai pa­
sikeitė: švelnūs slavai virto mongo­
lų K nu t’o (kančiaus) garbinto­
jais, o įgavus nemažą kiekį mongolų 
kraujo, jų žandai atsikišo ir akys 
„prasirėžė“ kiek įstrižai. švelnus 
slavų (rusų) būdas pasikeitė iš pagrin 
du: jų paviršutimunas, ūmumas, stai­
gus užsidegimas, bet toks pat ir atly- 
žimas, stoka ryžtingumo, tinginystė, 
nepaslankumas, girtuokliavimas (net 
patarle virtęs!), ištvirkavimas (nepra 
radus nekaltybės mergaitei sunku net 
ištekėti!), gyvuliškas, sadistiškas 
žiaurumas, klasta, tai va, kokie 
slavų — rusų dvasios bruožai išbujojo 
laike 200 metų mongolų okupacijos.

Liaudis Atsilaikė!

Ir štai mūsų tauta patenka rusų 
vergijon — okupacijon, kuri tęsėsi 
šimtą su viršum metų. Tačiau, ačiū 
Aukščiausiam, okupantai savo neigia­
mų bruožų, bent daugelio jų, negalė­
jo įskiepyti mūsų tautai: lietuvybės 
dvasia ir tikėjimas apsaugojo mūsų 
tautą nuo šios nelaimės. Ji išdidžiai 
izoliavusi ir tyliai kaupdama savyje 
lietuviškas vertybes, vilko žiaurų ca­
rų sadistų ir jų žandarų juodašimčių 
jungą.

Tačiau... į balą puolęs, — sausas 
nekelsi.

Taip ir čia. Jeigu mūsų žaliasis kai­
mas išliko palyginamai sveikas, nesu­
rusėjęs, maskoliti dumblu nesusiteršęs, 
tai to pasakyti negalima apie neskait 
lingą tų metų mūsų šviesuomenę — 
mokslo siekiančią studentiją ir inte­
ligentiją.

Sulikvidavus mūsų mokslo židinius, 
jaunuomenė buvo priversta semtis 
mokslo rusų gimnazijose ir rusų uni­
versitetuose. Koks „spaudimas“ rusų 
buvo jau gimnazijose, galima supras­
ti iš to, kad, pavyzdžiui, mano laikais 
pirmoje Marijampolės gimnazijos 
klasėje mokėsi 35 lietuviukai, gi valio 
jome baigti tik 9. Kitus žiauri ru­
sų juodašimčių ranka „išsijojo“. Gi 
mūsų lietuvių ūkininkų tikinčiųjų, re­
ligingų tėvų vaikai per 5 - 4 metus ru­
sų universitetuose virsdavo (geriausiu 
atveju!) liberalinės ateistinės dva­
sios, arba socializmo garbintojais, o 
dažniausia užsikrėsdavo burliokišku 
nihilizmu (kurisdabar vadinasi rusiš­
ku bolševizmu). Ir tik tikinčiųjų, ka­
talikų moksleivių revoliucija („atei­
tininkai“) sustabdė šitą klastingą 
rusų žygį ir jo padarinius. Kas žino 
kur mūsų vadai būtų nudardėję ir 
tautą nuvedę? Rusų nihilizmo užkrės­
ti nekartą suvažiavimuose bei seimuo­
se viešai pareiškė, kad Lietuvai ne­
dera skirtis nuo Rusijos, o tuo labiau 
kovoti dėl savo tėvynės nepriklauso­
mybės. Nemaža jų ir dabar vienu ar 
kitu būdu talkininkauja rusų bolševi­
kams žudyti tautą.

Apie kitas neigiamybes, kuriomis 
užsikrėtė mūsų tautiečiai susidurdami 
su kaimynais, pakalbėsime vėliau. O 
tų neigiamybių radosi vis daugiau ir 
daugiau. Kas sekė mūsų tautos ir 
valstybės gyvenimą nuo pirmojo pa­
saulinio karo ligi antrojo, to susirū­
pinimas vis augo ir jis kartais galėjo 
paklausti savęs: kuo tai visa baigsis? 
Ar nekris iš dangaus ugnis, ir mes visi 
prasmegsime? Emigrantas.

ATSIŠAUKIMAS
Lietuvos atstatymoREIKALU

VLIK'o Vykdomosios Tarybos Kraš 
to ūkio Atstatymo Tarnybos Vado­
vo prof. J. Kaminsko pastangomis 
JAV suorganizuota Lietuvos 
ūkio Atstatymo Studijų 
Komisija.

šiai komisijai pavesta tęsti darbą, 
kuris tremtyje Vokietijoj buvo dirba­
mas Krašto ūkio Atstaty­
mo Planavimo Komisijos.

Lietuvos ūkio Atstatymo Studijų 
Komisijos branduolys yra sudarytas 
Boston, Mass. JAV. Kai kurie komi­
sijos nariai gyvena kitur.

žemiau paduodamas komisijos sąs­
tatas, nurodant, kuris komisijos narys 
kuriai- ūkio šakai vadovauja.

1. Dipl. Ekon. Juozas Audėnas, Ko­
misijos Pirmininkas, gyv. 14 Tow­
nsend St., Boston - Roxbury Mass, 
vadovauja „Prekybos (plačia pras 
me) ir kooperacijos atstatymo“ 
studijoms.

2. Dipl. Inž. Juozas Dačinskas, ko­
misijos vicepirmininkas ir iždinin­
kas, gyv. 701 Fifth St. So. Boston, 
Mass., vadovauja „Statybos“ 
(miestų ir kaimų) atstatymo stu­
dijoms.

3. Dipl. Inž. Jurgis Okunis, komisi­
jos sekretorius, gyv. 595 E. Broad­
way, Boston 27, Mass., vadovauja 
„Urbanistikos atstatymo“ studi­
joms.

4. Prof. Juozas Paltarokas, gyv. 153 
Lawrence St., Hartford, Conn, va­
dovauja „žemės ūkio atstatymo“ 
studijoms.

5. Dipl. Inž. Kazys Rimkus, gyv. 57
S. New Street, Dover, Del., vado 
vauja „Energijos ūkio atstaty­
mo“ studijoms.

6. Dipl. Inž. Kazys Germanas, gyv.
107 State Ave., St. Charles, Ill., 
vadovauja „Susisiekimo ir trans­
porto atstatymo“ ‘ studijoms.

7. Prof. Antanas Vasiliauskas, gyv.
6 Lea Street, Lawrence, Mass., va 
dovauja „Miškų ūkio ir miškų 
pramonės atstatymo“ studijoms.

8. Dipl. Ekon. Stasys Lūšys, gyv. 
157 H Street, So. Boston, Mass, 
vadovauja „Finansii ir kredito ats 
tatymo“ studijoms.

9. Dr. Petras Kaladė, gyv. 665 E. Se­
venth St., So. Boston, Mass., vado 
vauja „Pramonės ir maisto pra­
monės atstatymo“ studijoms.

10. Kipras Bielinis, gyv 636 Broad­
way, So. Boston, Mass., vadovau­
ja „Socialinės politikos“ studi­
joms.

Visi buvę „Planavimo Komisijos“ 
bendradarbiai prašomi tuojau atsi­
liepti.

Visus lietuvių laikraščius prašome 
pakartotinai perspausdinti.

Lietuvos ūkio Atstatymo 
Studijų Kom Prezidiumas.

1950 m. birželio 20 d.
Boston, Mass.

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“
35 Cator St., W. Hindmarsh, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai­
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy­
venimo informaciją. Leidžiamas 30 

—40 pusi, didžio.
Prenumerata Argentinoje: metams 

15 pezų, pusei metų — 8.
Užsisakyti per „A.‘L. Balso“ Re­

dakciją.

„BRITANIJOS LIETUVIS“1
Didžiausias savaitraštis vakarų 
Europoje, gausiai iliustruotas, 
6 pusi, dydžio. Metams 5 doleriai. 
Susipažinimui 1 num. siunčiamas 

nemokamai.
„Britanijos Lietuvis“ 

2, London Mews, London St., 
London, W. 2. G. Britain.

PA1¥ - AM - TUR
PAKETAI IR LAIVAKORTĖS

Visa kas turi ryšio su KELIONĖ­
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa­
tarnavimas nemokamas. Teirauki­
tės:
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

LIETUVIŠKA ORGANIZACIJA
„A L S“

Suveda knygas ir prirengia balan­
sus ir inventorius.

Sutvarko mokesčius (Réditos, Ven 
tas, Act. Lucrativas, Ganancias 

Excesivas, Aprendizaje)
Likviduoja algas, pensijas (jubi­
laciones) ir kt. įmokėjimus sąryšy 

su personalu.
Formalizuoja naujų įmonių stei­
gimą, veikiančiųjų praplėtimą ar 

likvidavimą.
Teikia patarimus organizaciniais, 
aministraciniais ir legaliais klau­

simais.
Casilla Coreo 2265 T.E 32-3545.

Buenos Aires.

Sportas
linu

NEGRAS JOE LOUIS NETEKO 
BOKSO KARŪNOS

Amerikos negras Joe Louis dvyliką 
metų išnešiojo pasaulinio bokso čem­
piono karūną, su kuria 1948 metais 
pasitraukė iš savo amato, kaip tatai 
savu laiku padarė Tooney.

Vienok negras neapleido ringo. 
Gastroliavo ir kalė dolerius. Pagalios 
išėjo taip, kad 27. 9. 50 New Yorko 
Madison Square Garden stadione te­
ko susitikti su savo mokiniu, Ezzard 
Charles, taipgi pusjuodžiu, kovojan­
čiu už pasaulinį visų svorių čempio­
no titulą.

Louis sveria 98,882 kg., o Charles 
tik 83,686 kg, bet Charles jaunesnis 
ir geležiniai Louis smūgiai susitiko 
su plieniniais Charles smūgiais. Jau 
aštuntame rate buvo abu. kruvini. 
Kraujas pylėsi iš abiejų nosių ir bur­
nų. Po 15 ratų visa komisija laimė­
toju pripažino Charlesą, laimėjusį 
punktais. Rainis.

LTSR KREPŠININKAI

Lietuvos TSR krepšininkai, nežiū­
rint jų gana silpno sąstato, vis dar 
tebėra vieni geriausių visoje Sovietų 
Sąjungoje. Birželio 18 d. Kauno Kū­
no kultūros instituto krepšinio ko­
manda išskrido į Vidurinę Aziją, kur 
ji žaidė su kitomis „broliškų“ ‘ res­
publikų komandomis. Lietuvių ko­
mandą sudarė: Petkevičius, Lagu- 
navičius,, Sercevičius, Sabulis, Jaku­
bauskas, Butautas, Timleris, Kerelis. 
Komandai vadovauja St. Butautas.

— KOGUTIENĖ, Kaunietė fechtuo 
toja, vienose rungtynėse įveikė Le­
ningrado fechtuotoją Tarasovą.

NESIGIRDI ŠACHMATININKO 
VLADO MIKĖNO

Gegužės mėnesį buvo įvykdytos Lie 
tuvos TSRS šachmatų pirmenybės, 
žaidė šie Lietuvos šachmatų meiste­
riai: Kozlov, Abramavičius, Cholniov, 
Verbickis, Vištaneckis, Chacetas, Gri­
gonis, Kirbiatev. Mikėnas kolcho­
zuose.

LIETUVIS BURKE — NAUJA 
JAV GOLFO PAŽIBA

Dar vienas lietuvių kilmės vyras 
Eddie Burke (Burkauskas) iš New 
Haven, Conn, padarė didelį šuolį spor­
to srity . National Professional Golf 
Association metiniame turnamente 
Edvardas laimėjo prieš tokį garsų 
Amerikos golfininką kaip Sam Snead.

Suprantama kad toji niekam neži­
nomo, jokiuose turnamentuose neda­
lyvavusio golfo mokytojo E. Burke 
pergalė randa platų atgarsį didžioje 
amerikiečių spaudoje.

Edwardo vyresnysis brolis Billy 
Burke, savo laiku laimėjęs čempio­
natą, buvo garsiausias Amerikoje gol- 
fininkas. Mažas Eddie tuo laiku ne­
šiojo jam golfo įrankių maišus (Ca­
ddie). Tą patį darė, patarnaudamas 
ir antrajam broliui Pete Burke, irgi 
žinomam golfininkui. šiandien, kaip 
matome, Eddie jau pats kopia į vir­
šūnes.

Trijų lietuvių brolių golfininkų šei­
moje Eddie linkėtina pasidaryti pa­
čiam garsiausiam! John Jakubs.

LIETUVIŠKOJO SPORTO 
AKIRATYJE

Kovo mėn. 12 dieną Elizabethe įvy­
ko New Jersey apylinkės tremtinių 
sportininkų susirinkimas, kuriame bu­
vo pasitarta sportą liečiančiais klausi 
mais. Susirinkimo dalyviai išsirinko 
valdybą, kurion įėjo: VI. Adomavi­
čius (Linden), J. Blažaitis (Eliza­
beth) ir A. Tursa (Linden). Artimo­
je ateityje nutarta pradėti kultivuo­
ti krepšinį ir stalo tenisą, o vėliau 
bus bandoma kurti šachmatų, tinkli­
nio ir kitas sekcijas.

— LEONAS BALTRŪNAS yra pas 
kirtas Vyr. Lietuvių Fizinio Auklėji­
mo ir Sporto ■ komiteto įgaliotiniu Aus 
tralijoje.

— TORONTO (Kanadoje) lietuvių 
sporto klubas „Vytis“ yra priimtas į 
Toronto and District Football Asso­
ciation su teise dalyvauti vietos fut­
bolo pirmenybėse. Į šias pirmenybes 
lietuviai išstatė dvi futbolo koman­
das — senjorų ir jaunių.

Tos pačios Toronto „Vyties“ sta­
lo teniso žaidėjas Paškauskas vieti­
nėse stalo teniso pirmenybėse išėjo 
geriausiu tenisininku, laimėjo daugiau 
sla taškų.

KILNUS BŪDAS REIŠKIASI KIL­
NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ­
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU, 
KAIP JO ELGESYS. Spencer.

— šeštadienį pasimatysim ...
— žinau ir eisiu į Lietuvių Klubą,

nes ir tango ten lietuviškai skamba!
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Nepartinis, seniausias ir plačiausia skaitomas 
lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Prenumerata Metams:

Visoj Pietų Amerikoj 20 Arg. pezų. Kitur 3 doleriai 
Redakcija ir Administracija:

Avenida Boedo 737, Buenos Aires. Tel. 97 - Loria, 4444

STAMBIOS PRAEITIES KLAIDOS 
AMERIKOS POLITIKOJE

Amerika pradeda atitaisyti sa­
vo klaidai Pabaltijo atžvilgiu. 
Apie klaidas Azijos atžvilgiu 
,,Naujienos“ rašo:

„Už praeities klaidas šiandien ten­
ka brangiai užmokėti. Jeigu Jung­
tinės Valstybės nebūtų leidusios Ru­
sijai užimti Mandžiūriją ir Korėjos 
dali, tai Kinija šiandien būtų laisva 
ir nereikėtų Amerikos kareiviams gul­
dyti savo galvas Korėjoje, kovojant 
su Maskvos diriguojamomis komunis­
tų gaujomis.

Už tas klaidas atsako pirmoje vie­
toje krašto administracija, kuri tais 
laikais vedė JAV užsienio politikų. 
Bet ne ji viena, klydo. Klydo ir karo 
vadai, kurių pabarimų klausė prezi­
dentas ir valstybės sekretorius. Kai 
armijos viršininkai sakė, kad Japoni­
jai nugalėti būtinai reikalinga rusų 
talka, ir patarė duoti Stalinui tokių 
„atlyginimų“, kokių jisai norės, tai 
ar administracija galėjo elgtis ki­
taip?

Ji būtų galėjusi, jeigu ji būtų bu­
vusi tiksliau painformuota apie pa­
dėtį Tolimuose Rytuose, ir ypač, jei­
gu ji būtų geriau supratusi Rusijos 
bolševizmą ir jo siekimus. Bet ji ši­
tų žinių neturėjo. .Ekspertai“, ku­
riais ji pasitikėjo, dažnai būdavo arba 
neišmanėliai, arba savo kraštui neiš­
tikimi asmenys.

Tačiau ne daugiau už vyriausybės 
vadus išmanė apie tuos dalykus ir kon 
gresas, kurio uždavinys yra žiūrėti, 
kad prezidentas ir jo „sekretoriai“ ‘ 
tinkamai vestų krašto reikalus. Se­
natoriai ir atstovai, demokratai ir 
respublikonai tada nekėlė balso prieš 
Kinijos „pardavimą“ ir nepramatė, 
kokių pasėkų turės ta politika.

Spauda ir plačioji visuomenė, apla­
mai imant, irgi matė ne toliau už juos. 
Todėl tos praeities klaidos yra visos 
šalies klaidos, ir nėra prasmės dabar 
dėl jų„šunis karti“ ant to arba kito 
asmens, to arba kito valdžios parei­
gūno.

Iš praeities klaidų reikia mokytis 
ir, jei galima, stengtis jas atitaisyti.

Jungtinių Valstybių pasiryžimas su­
stabdyti bolševizmo ekspansiją Azi­
joje, pasipriešinant jam ginkluota jė­
ga, yra teisingas žingsnis, kurį beveik 
vienbalsiai parėmė kongresas ir ku­
riam pritaria visuomenė. Svarbu, kad 
šitas pasiryžimas nesusilpnėtų, nes ta 
da praeities klaidas atitaisyti pasida­
rytų dar sunkiau/“

KAIP GLADKOVAS 
MOKINO VALDYTI

Pirmosios bolševikų okupacijos 
metu Kauno burmistru buvo Dr. 
A. Garmus. Vėliau pasiekęs JAV 
jis „Naujienose“ rašo:

„Kaip žinoma, bolševikams okupa­
vus Lietuvą, jos faktiškais valdovais 
buvo atsiųsti iš Maskvos į Kauną du 
asmenys: Dekanozovas ir Gladkovas. 
Visa lietuvių administracija su Palee 
kiu ir Gedvilą priešakyje buvo tik 
fikcija.

Aš buvau Kauno miesto burmist­
ras. Atvykę okupantai, įnešė daug 
netvarkos, ardė visą nustatytą tvar­
ką ir darbas pradėjo šlubuoti, irti. 
Svarbiausias klausimas ir labai opus 
buvo — tai surasti naujiems okupan­
tams butus. Be to, stambūs kitatau­
čiai pirkliai ir pramonininkai, dar 
Smetonos laikais gaudami iš Maskvos 
pinigus, taip pat panorėjo turėti savo 
ištaigingus butus ir turėjo komparti­
jos protekciją. Butų reikėjo daug, o 
jų nebuvo. Tiesa, daug kas iš buvu­
sių lietuvių buvo išmesti iš jų pačių 
pastatytų namų į gatvę.

Gladkovas išsikvietė mane į savo įs­
taigą susipažinti. Jis klausia:

— Kokiu sunkumų turi miestą tvar 
kant?

— O sunkumų daug, — atsakiau aš. 
— Pirmiausia stambūs kapitalistai, 
pramonininkai, darbininkų kraugeriai 
reikalauja duoti jiems didelius butus. 
Antra — Raudonosios armijos koman- 
dirai reikalauja užimti kai kurias 
miesto įstaigas, net vaikų prieglaudas, 
išmetant vaikus į gatvę. Aš negaliu 
patenkinti jų reikalavimų. Ką reikia 
daryti?

— Tai nežinai, ką daryti? — pak­
lausė Gladkovas. — žinok, kad pats 
esi viso miesto viršininkas. Be tavo 
žinios nė vienas plaukas negali nuk­
risti. O butų turi? — paklausė jisai.

— Kai turiu, tai duodu — atsakiau 
aš.

— žinok, ką reik daryti... Nega­
li patenkinti... „Kroj matom, da ko­
lonom vž ...“ (Iškoliok ir priedo — 
keliu į pasturgalį) — pasakė Gladko­
vas. — ši priemonė tau padės miestu 
valdyti. Atsimink, kad esi miesto 
galva, viršininkas ir tavo teisės ne­
apribotos! ...

Išklausęs Gladkovo patarimą, grį­
žau prie darbo. Reik pasakyti, kad 
jo patarimas buvo labai geras. Aš šį 
patarimą pavartojau, tiesa, „be .ma­
tų“ ir kitų „priedų“ ir visuomet lai­
mėdavau. Jei aš esu gyvas ir šian­
dien, tik Gladkovo pamokos dėka. 
Kitaip, susidurdamas su NKVD ir 
Kompartija — be šito patarimo seniai 
būčiau buvęs sulikviduotas. Bolše­
vikai gerbia tik jėgą ir drąsą.“

PAMINKLAS AUŠRININKUI 
DR. JONUI ŠLIUPUI

Apšvieta, Tėvynės Mylėtojų 
Draugija, Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoj ir visa pažangioji JAV 
lietuvių kolonija įamžino Dr. Jono 
šliupo varda paminklo pastatymu 
Lietuvių Tautiškuose Kapuose, Chi 
cago, III. Skaisčios atminties auš­
rininko vardą po jo biustu balta­
me marmure seka šie žodžiai: Lie 
tuvių Tautos žadintojas ir Kovoto­
jas už jos laisvę. Eina gimimo 
data Rakandžiuose ir mirimo Ber­
lyne. Paminklui statyti Komiteto 
sekr. Martynas Gudelis tą istori­
nį įvykį atžymi:

„šių, 1950, metų liepos 9 dieną Chi 
cagos Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
buvo pastatytas Dr. Jono šliupo pa­
minklas. Į paminklo atidengimo iškil 
mes buvo susirinkę Komiteto Dr. Jo­
no šliupo Paminklui Statyti nariai, 
Chicagos pažangių, demokratinių bei 
liberalinių organizacijų atstovai ir 
apie tūkstantis Chicagoje ir jos apy­
linkėse gyvenančių senų amerikiečių 
bei naujai atvažiavusių tremtinių.

Iškilmių metu giedojo solistas Algir 
das Brazis, kalbas pasakė komiteto 
pirmininkas Juozas Balčiūnas, konsu­
las Dr. Petras Daužvardis, ALT iždi­
ninkas Mikas Vaidyla, komiteto iždi­
ninkas Povilas Daubaras, „Apšvie- 
tos“ atstovė Marijona Zolpienė, 
„Naujienų“ ‘ redaktorius Dr. P. Grigai 
tis, komiteto sekretorius M. Gudelis 
ir ponia Gr. Šliūpienė. Iškilmes pa­
sibaigė Lietuvos himnu.

Paminklas pastatytas Amerikos lie- 
tuviij suaukotais ir komitete narių 
įvairiais parengimais uždirbtais pini­
gais.

Komitetui daug padėjo „Naujie­
nos“, „Sandara“, „Tėvynė“ „Ke­
leivis“ ‘ ir kiti laikraščiai, skelbdami 
pranešimus. Daug pagelbėjo Chicagos 
Tautinės Kapinės, duodamos pamink­
lui vietą ir padėdamos jam pamatus.“

KOMINFORMO RADIO 
„GARBINA“ TITĄ

Maršalas Tito, vadinamas Ko- 
minforano Liuteriu, tapo labai po­
puliarus Stalino parapijoje. Anot 
spaudos žinių, štai kiek daug do­
mės į jį kreipiama:

„Kiekvieną dieną 41 kartą Rusijos 
ir jos satelitų radijo stotys leidžia 
propagandos programas į Jugoslaviją. 
Tos programos tęsiasi viso 14 valan­
dų.

31 programa yra serbų kroatų kal­
ba, 4 slovėnų ir 6 makedoniečių. So­
vietų radijo stotys duoda serbų - kro­
atų programas 8 kartus kasdien, šlovė 
nu ir makedoniečių kalbomis du kar­
tu.

Čekoslovakijos stotys siunčia progra 
mas į Jugoslaviją serbų, slovėnų ir 
makedoniečių kalbomis kasdien 12 
kartų. Bulgarija — 6 kartus. Lenki­
ja — 2 kartu. Vengrija — 5 kartus. 
Rumunija — 2 kartu. Be to, Rumuni 
jos valdžia leidžia kasdien du kar­
tu kalbėti per radiją politiniams Ju­
goslavijos emigrantams.

Tuo būdu Maskva ir jos satelitai 
visą laiką per radiją puola Tito rėži­
mą Jugoslavijoje. Bet Tito sakosi 
visai nemėginąs tos radijo propagan­
dos trukdyti ir žmonėms Jugoslavijoje 
nedraudžiama jos klausyti.“

BRONYS RAILA PRIEŠ 
VYRIAUSYBĘ

VLIK’o veikėjas p. V. Sidzikaus­
kas, atvykęs apsigyventi į JAV, infor 
muodamas laikraštininkus pareiškė, 
kad Vakarų Vokietijoje veikia Lietu­
vos vyriausybė užsienyje.

Gal tąja vyriausybe p. V. S. vadina 
VLIK’ą, bet žurnalistas Bronys Rai­
la „Dirvoje“ ‘ teigia, kad tokį organą 
negalima sudaryti be Lietuvos pogrin­
džio veikėjų pritarimo.

Antra — atsiradus tokiai vyrirusy- 
ibe nutruktų mūsų diplomatinių ats­
tovybių kontinuiteto ryšiai.

Lietuviškų knygų ne­
daug teturime, jos 
gimsta per vargų ir 
aukas, brangink jas!

UŽSIRAŠYKIT „KELEIVĮ“ ‘
„Keleivis“ yra įdomiausias ir pla­
čiausia skaitomas lietuvių savait­
raštis; jis yra skaitomas po visą 
pasaulį, kur tik yra lietuvių. Gau­
siai iliustruotas, gerai vedamas, 
pažangios dvasios. Kaina Pietų 
Amerikoje 3 USA doleriai metams.

Adresas toks:
„KELEIVI S“,

636 Broadway, So., Boston, Mass. 
U. S. A.

Pinigus iš Argentinos galima sių­
sti banko čekiais, laiškuose arba 
per „A. L. Balso“ Administraciją

KELMĖS „UŽVENTIŠKIAI“ GAVO 
DIDELES BAUSMES

Lietuvoje vis daugiau pasitaiko pri 
vačios ir valdiškos nuosavybės grobs­
tymų. Daugiausia vagia iš Rusijos 
atkelti maskoliai, tačiau LTSR proku 
ratūra šias vagystes dažniausiai pra­
leidžia pro pirštus, jų nepastebėda­
ma. Privačios nuosavybės vagystės 
čia iš viso nėra smarkiai baudžiamos. 
Kas kita su valstybine, kaip ten vadi 
na, „socialistine nuosavybe“. Pro­
kuratūrai paskutiniu metu pavykę iš­
aiškinti dideles vagystes Kelmės aps­
krities „Užvenčio“ tarybinio ūkio 
spirito gamykloje, kur vogę netgi n 
tys įmonės vedėjai, šoferiai, pagali. ’u 
eiliniai darbininkai. Visi jie buvo 
atiduoti bolševikiškam teismui ir nu­
bausti: Prielgauskas — 25 metams, 
konfiskuojant turtą, Kazlauskas — 
15 metų priverčiamųjų darbų stovyk­
los, Laurinaitis — 12 metų, Juozapavi 
čius, Taranda, Jablonskis, — po 10 
metų, žvinglys — 2 metam. Buvęs 
apskrities vykdomojo komiteto pirmi­
ninko pavaduotojas Dorofojevas už 
„tarnybinės padėties panaudojimą 
piktam“ — 1 metams priverčiamųjų 
darbų. (Tiesa, Nr. 152)

MODERNIŠKAI PATOBULINTA 
EKSPLOTACIJA

Kieno žemę ruskiai suliejo į val­
diškus dvarus?

Lietuvos valstiečių!
Jie ją atidavė burliokams, o Lie­

tuvos valstiečius baigia naikinti.
Apie Lietuvoje vykstančią eksplo- 

taciją vienas laikraštis taip sako:

LTSR žemės ūkio ministeris Liau- 
džius skaito per Vilniaus radio straip 
snį apie žemės ūkio Lietuvoje pakė­
limą: „Lietuvos ūkis su pagalba tai­
kių broliškų tautų ir pirmoje eilėje 
rusų tautos padarė milžinišką pažan­
gą. 76% viso ūkio sukolektyvinta. 
Kolūkio santvarka užkerta vieno 
žmogaus eksplotaciją kitu žmogumi“.

Tai nepasakė Liaudžius, kad kolū­
kio santvarka, užkirsdama vieno žmo­
gaus eksplotavimą kitu žmogumi, ati­
daro Maskvos komutlistams kelią eks- 
plotuoti visus žmones iš karto.

LIETUVOS PATRANKOS 
ATSIDŪRĖ KORĖJOJE

Daily Record, Bostone išeinąs dien­
raštis, rašo, esą ši Korėjos armija var 
tojanti 75 milimetrų patrankas, kurio 
se esą įspausti Lietuvos kariuomenės 
ženklai, čia prisimintina, kad nepri­
klausomos Lietuvos kariuomenė turė­
jo savo metu modernišką , artileriją, 
kuri visa buvo atnaujinta prieš pat 
II Pasaulinį karą. 1940 m. Lietuvą 
okupavę, rusai visus mūsų artilerijos 
pabūklus tuoj išsivežė. Matomai jos 
iš paskutinio karo išliko ir dabar ru­
sų yra naudojamos Korėjoje.

„MIRTIES KOLONOS“ AUTORIUS 
ŠVEDIJOS KALĖJIME

„Amerikos“ korespondentas prane­
ša, kad Stockholmo teismas nubaudė 
5 mėnesiais kalėjimo „Mirties Kolo­
nos“ autorių Anatolijų Chmieliauską, 
kurio pseudonimas — Antanas Tolis.

Tris mėnesius kalėjimo gavo jo žmo 
na Mathilda Derance. Abu apkaltin­
ti už savo dokumentų suklastojimą.

Chmieliauskas gimęs Irkutske. Kai­
po jūrų karininkas apkeliavęs visą pa­
saulį. JAV lietuviai jį teisingai įtarė 
nepakankamai aiškiu esant ir savo 
tarpan jo neįsileido.

— K. SAKALAUSKAS, Ą. Laukai­
tis ir P. Jurgutis, Australijos Bris- 
banės liet. drg. valdybos nariai, gra­
žiai organizavo siaubingų birželio 
dienų minėjimą. Lietuvos trispalvė 
plevesavo Brisbanės gatvėse. M. P.

— A. KUTKA, Australijos Lietu­
vių Draugijos Skyriaus pirmininkas 
Sydnėjuje, gavo oficialų Australijos 
ministerio pirmininko kanceliarijos at 
sakymą į jo, J. Žukausko ir P. Gri­
nos prašymą užtarti Lietuvą. Prem­
jero oficialus sekr. K. B. Lansdown 
perdavė raštą premjerui ir žada už­
tarti.
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BALTIEČIAI TARPTAUTINĖSE 
TARYBOSE

Rytų Europos Socialistų Konferen­
cijoje dalyvavo Lietuvos Socialdemok 
ratų Partijos atstovas prof. J. Ka 
minskas, latvių Bruno Kalninš ir E. 
Ogrinš.

Baltijos Valstybių Socialdemokra­
tu Konferencijai pirmininkavo prof. 
J. Kaminskas. Tai buvo pirmoji po­
karinė konferencija. Rezoliucijos už- 
gyrė visų trijų valstybių socialde­
mokratinių partijų bendradarbiavimą 
bendroje kovoje už išlaisvinimą iš ko 
munistų diktatūros. Vyriausias poli­
cinės kovos organais pripažinti: 
VLIK’as LCS (Latvijas Céntrala Ra­
dome) ir ENR (Estijos Tautinė Ta­
ryba). Nutarta remti ir aktingai da- 
lyvtuti Europos Sąjūdy.

Laisvųjų Profesinių Sąjungų Cent­
ro Tremtyje suvažiavime baltiečių 
delegacijai vadovavo estas J. Miksel- 
son. Centras leidžia prancūzų kalba 
„Le Syndicaliste exile“. Nutarta 
steigti Stockholme informacijinį tra­
de - unijistų biurą, kuris informuos 
apie okupuotųjų Baltijos kraštų dar­
bininkų gyvenimą.

COMISCO konferencijoje dalyvavo 
120 atstovų, kurie atstovavo 33 vals­
tybių socialistiškas partijas „su devy­
nių ir pusės milijonų narių ir 34 mili­
jonais rėmėjų“. Konferenciją atida­
rė Danijos premieras Hegtoft. Daly­
vavo ir Švedijos premieras Erlander. 
Pirmininkavo danas A. Andersen, ka­
daise lankęsis Pabalty. Pažymėtina, 
kad Anglijos Darbo Partijos gen sek. 
Phillips šiltai paminėjo Baltijos Vals­
tybių bei Rytų Europos socialdemok- 
ratij konferencijų darbus. Visiems de 
legatams buvo padalinti baltiečių ir 
Rytų Europos soc. dem. memorandu­
mai.

Pažymėtina, kad Maskvos „Prav- 
da“ smarkiai puolė šią konferenciją.

PABALTIJO UNIVERSITETO 
TURTAS

Kuriantis Pabaltijo universitetui 
Hamburge ir vėliau Pinneberge, dė­
ka energingos lietuvių vadovybės pa­
vyko iš vokiečių įstaigų, britų ka­
riuomenei tarpininkaujant, išgauti vo 
kiečių išplėšto ir į Vokietiją atgaben 
to kai kurio Kauno universiteto turto 
likučius. Nebuvo tai lengva, nes ir 
sovietų karininkai buvo pareikalavę 
jį atiduoti jiems. Uždarius Pabalti­
jo universitetą Pinneberge, dalis šio 
turto buvo išsaugota ir dabar globo­
jama kai kurių lietuviškų institucijų.

LIETUVIAI OLANDIJOJE* - ■
Nors lietuviij čia tėra vos keletas 

dešimčių, bet ir tie gyvena gani var­
gingai. Blogiausia, kad perpildytame 
krašte labai nelengva gauti darbą. 
Vis dėlto mūsų tautiečiai nenusimena 
ir, kuriems nepavyksta išvažiuoti, pa­
lengva įsikuria ir šiame krašte. Ne­
maža jų dalis palaiko ryšius su neto­
li čia esančiais Belgijos lietuviais.

— DIPL. INŽ. ALGIRDAS DIR- 
VIANSKIS, Bismarck, Nortn Dakota, 
išlaikė patikrinamuosius egzaminus ir 
įsigijo - inžinieriaus teises. Inž. Dir- 
vianskis atvyko į Ameriką 1949 m. ir 
dirbo savo profesijoj, prie tiltų pro­
jektavimo, North Dakotos sauskelių 
skyriuje.

— INŽINIERIŲ IR ARCHITEK­
TŲ DR - JOS S. Bostone, , Mass., 
metiniam susirinkime naujon valdy- 
bon išrinkti sekantieji: J. Mikalaus­
kas — pirmininkas, V. Sčesnulevi- 
čius — sekr., B. Galinis — ižd.

— VINCAS KRĖVĖ, žinomas mū­
sų rašytojas, dabar Pennsylvanijos 
universitete dėsto nišų kalbą ir lite­
ratūrą.

— 270 LITERATŪROS VEIKA­
LŲ 1950 metais išeis Lietuvoje. Dau­
giausia tai yra vertimai iš rusų kal­
bos.

— INž. NAUJOKAS gyvena Šiau­
liuose. Jam pavesta rūpintis Lietu­
vos kolchozų statybos reikalais.

Nepaprastas
Labai įdomus

Naudingas
%fa

ARGENTINOS LIETUVIU BALSO
KALENDORIUS 1951 METAMS

Spausdinamas Savoje Spaustuvėje
Lietuviai Pramonininkai ir Prekybininkai jau dabar 
prašomi paduoti savo skelbimus, tuo paremiant Lietuviškojo Kalendoriaus 

— Metraščio išleidimą. i'

PIRMAJAM KONGRESUI 
PENKIOLIKA METŲ

Pirmutinis (ir iki šiol vienintelis) 
Pasaulio Lietuvių Kongresas įvyko 
Kaune 1935 metais. Jis posėdžiavo 
nuo 11 iki 17 rugpiūčio mėnesio.

Kongresas sukūrė Pasaulio Lietu­
viu Sąjungą, kuri, tačiaus, neišplėtė 
savo veikimo.

Kongresas vyko vienos partijos vai 
dymo metu, dėl to nepasižymėjo to­
kia vieningumo dvasia, kokia viešpa­
tavo pav. Didžiajame Vilniaus Seime 
1905 metais.

Tame kongrese „Argentinos Lietu­
vių Balsą' atstovavo mūsų bendradar 
bis Stasys Miščikas, vienok visi „A. 
L. Balso“ numeriai, kuriuose tilpo 
Kongreso aprašymai ir komentarai, 
cenzūros tapo gražinti iš Lietuvos.

Ne Basanavičiaus ir ne Kudirkos 
dvasia vadovavosi Kongresas, dėl to 
ir jo sukurtoji Pasaulio Lietuvių Są­
junga neparodė savo veikimo.

Kuriant dabar Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę jos vadovams reikėtų 
pasimokyti iš praeities klaidų.

ENCIKLOPEDIJOS PRIEDAS APIE 
LIETUVĄ

šių metų „Britannica Book Of the 
Year“, Encyclopedia Britannica meti 
niame priede, 419 puslapy yra straips 
nis apie. Lietuvą. Autorium nurody­
tas „K. Sm.“, gi šaltiniais cituoja­
mi LAIC — ALT leidžiamas „Lithua 
nian Bulletin“, Stockholmo „Newsle 
tter from Behind the Iron Curtain“ 
ir „The Baltic Review“.

Be bendrojo straipsnio, dar yra 
skyreliai iš istorijos ir švietimo. Tarp 
kitko, daromi gyventojų skaičiaus 
skaičiavimai, aprašomos deportacijos, 
minimas VLIK - Lietuvos Pasiuntinio 
memorandumas, kolektivizacija, epis­
kopato likimas ir mokyklų būklė.

GRAŽIAI VEIKIA PLIAS SKYRIUS 
NEW YORKE

Pirmųjų metų veikimo atskaitoje 
PLIAS New Yorko skyrius pažymi, 
kad iš 27 narių paaugo iki 73. Paja­
mų turėjo 269, o išlaidų 228 dol. per 
metą laiko.

Devyni nariai inžinieriai ir archi- 
tek yra gimę JAV. Priklauso ir in- 
dustrialistai. Amerikoje gimę nariai 
yra šie: Baltus, Sagys, Staknys, Jo­
naitis, Dirginčius, Patriką, Žilinskas, 
Vitkus ir Aukštuolis. Adresas: PLIAS, 
95 - 09 Woodhaven Court, Ozone Park 
16, New York, N. Y., USA.

— ŽEMĖS ŪKIO Akademijoje, 
Kaune, profesoriauja šie komunistų 
paskirti asmenys: Matas Mickis 
(aukštojo mokslo nebaigęs) — rekto­
rius, Jonas Kriščiūnas (aukštojo moks 
lo nebaigęs), V. Ruokis, Kundrotas, 
Šklėrius, Bulavas, Navardaitis, Mas- 
tauskis, Petraitis, Juozapavičius ir če 
Pinskas.

— ADV. A. O. ŠALNA, Lietuvos 
garbės konsulas Bostone, išrinktas 
JAV advokatų sąjungos teisių komi­
sijos nariu. Jo žmona, ponia Zuzana 
Puišiūtė - šalnienė, taipgi advokatė ir 
buv. net JAV moterų intelektualių 
sąjungos pirmininkė.

— LIETUVOS, Latvijos ir Estijos 
atstovai Vašingtone 27. 7. 50 įteikė 
platų memorandumą JAV prezidentui 
Trumanui, prašydami Pabaltijo tautų 
užtarimo ir apgynimo nuo azijatiško 
naikinimo. I. E.

— KOMUNISTINIO susivienijimo 
(LDS) seime, kuris įvyko Brooklyne, 
paaiškėjo, kad per paskutinius dvejus 
metus ši organizacija nustojo 500 na­
rių.

— „MAŽEIKIŲ TIESA“, bolševi­
kų leidžiamas laikraštis Mažeikiuose, 
nusiskundžia, kad kolchozininkai, atė­
jus pavasariui, visiškai nesirūpina 
sėja.

— KURŠĖNŲ apskrities komunis­
tiniam jaunimui vadovauja drg. Jefi- 
mova.

AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 
TREMTINIAI

Gruodžio 22 d. 1949, laivu „Gree- 
ly“ iš Italijos į New Yorką atvyko 
15 lietuvių šeimų. Atvyko:

Vladas Burneikis, kun. Matas Cy- 
vas, Zigmas Degutis, Marija Dubins- 
kaitė, Alfonsas Murauskas, Vytautas 
Orentas, Mykolas Paulauskas, Elena 
Puikume, Ona Bagažinskienė, Kazys 
Rutkauskas, Julius Simaitis, Jonas 
Skeiris, Petras šliužas, Lydija Ti'm- 
paitė ir Eduardas Vėbra.

i
Gruodžio 23 d.,1949, laivu „Gene­

ral Elatchford“ į New Yorką atvy­
ko 67 lietuvių šeimos. Atvyko: '

Jonas Anelaitis, Kazys Bartys, Ro­
bertas čepelė, Anatolijus Čepulis, Pe­
liksas Cureckas, Nikolas Lemidof, Ge­
novaitė Draugelis, Aleksandras Du­
bauskas, Aleksandras Dundulis, Anta­
nina Eirešiūtė, Liudvikas Eetingis, 
Konstantinas Jablonskis, Felicija Ja- 
sinskas, Ona K.aranauskaitė, Ona Ka 
ranauskienė, Vytautas Kazlauskas, Pi 
jus Kruelskis, Juozas Kundrotas, Ste­
ponas Kindurys, Pranas Lapinskas, 
Vacys Kuprys, Kazys Kuzas, Jonas 
Lakickas, Adomas Liakas, Vincas Li- 
leika, Mikas Liubreckis, Antanas Lu-. 
koševičius, Teresė Lukštienė, Kotry­
na Lupeika, Jonas Milavickas, Ona 
Milerytė, Zenonas Minginas, Marijo­
na, Naujokaitis, Eugenija Naujokai­
ty tė, Gabrielė Okinckaitė, Jonas Plan 
kis, Domininkas Pocius, Zigmantas 
Raulinaitis, Vytautas Saulytis, Jur­
gis Savickas, Alfonsas šeštokas, Ber­
nardas Simonaitis, Elena Šinkūnas, 
Vincas Sinusas, Marijonas Sabulis, 
Jurgis Šlepetys, Vladas Šoris, Vikto­
ras Snapštys, Valentinas, Staugaitis, 
Ona Stonkiūtė, Zenonas Sulys, Mari­
ja Slyvaitė, Lidija Stenaitienė, Bro­
nius Strikaitis, Justas Strikaitis, An­
tanas Vaičiulis, Kazimieras Vainius, 
Vincas Vasiliauskas, Gasparas Velič­
ka, Feliksas Vengrevičius, Liudas, 
Vitkus, Jonas Vilutis, Leonas Venc­
kus, Jonas Virkauskas, Adomas Za- 
bukas, Viktorija Zeronas ir Romual­
das Žukauskas.

Gruodžio 27 d., 1949, laivu „Gene­
ral Sturgis“ į New Orleans, La., at­
vyko 12 lietuvių šeimų. Atvyko:

Alfonsas Barnauskas, Leokadija Bi- 
laižytė, Adolfas Eigelis, Bronius Ke- 
turauskas, Hugo Kiaupa, Severinas 
Krutulis, Ona Kubickienė, Petras 
Kupstys, Kazys Leonavičius, Henri­
kas Misiūnas, Steponas Rusteika ir 
Antanas Rivutis.

Gruodžio 27 d., 1949, laivu „Gene­
ral“ Muir“ į New Yorką atplaukė 
91 lietuvių šeima. Atvyko:

Aleksandras Andriūnas, Ona And- 
riuškevičienė, Leonas Apanavičius, 
Marta Bartmikaitė, Bronius Baškys, 
Jonas Baltrušiūnas, Petras Bingelis, 
Regina Briedytė, Viktoras Bulkaitis, 
Pranas Butvinas, Kazimieras Celius, 
Pranas Dapkus, Apolionija Daugi­
nis, Vincas Dubauskas, Laima Eit- 
manaitė, Kazys Gogelis, Mykolas Go- 
fenas, Albinas Graikevičius, Petras 
Griškelis, Jurgis Idzelevičius, Juzė 
Jankauskienė, Vladas Jautakis, Mo­
nika Jokūbaitis, Ema Jurkšaitis,, Pet 
ras Jurkštas, Konradas Juška, Alfon­
sas Kairelis, Katryna Kanavolas, Juo 
zas Kapačinskas, Stasys Karaliūnas, 
Antanas Kleiza, Teresė Klimiené, Jad 
vyga Kolis, Pranas Kupinskas, Alek­
sandra Laguckas, Bronė Lankutis, Ie­
va Levinskas, Juozas Liaukevičius, 
Rimantas Luiza, Ona Lunaitis, Jonas 
Mandeika, Petras Marčiukaitis, Jonas 
Makauskas, Petronėlė Martininkaitie- 
nė, Simonas Mackevičius, Rosočesla- 
vas Mažeika, Stasys Meliešius, Jonas 
Mėly s, Aleksandras Merkelis, Vytau­
tas Mileris, Leonas Morkūnas, Franas 
Nedzinskas, Vaclovas Paleckas, Min­
daugas Palukaitis, Vladas Paškevi­
čius, Alysas Pocas, Petras Pocius, Jo­
nas Povilaitis, Ignas Povilavičius, 
Juozas Puodžiūnas, Antanas Ražins- 
kas, Jonas Raulickis, Mečys Reikalą, 
Ona Rimaitė, Kliaudas Šakenis, Sta­
nislava Šatienė, Silvestras Šidlauskas, 
Kazys Šileikis, Izabelė Sinkevičiūtė, 
Albertas Simanavičius, Kazys Šnaras, 
Kazys špakauskas, Juozas Stulga, Ze­
nonas Stadkevičius, Ona Sturonas, Do 
mas šulaitis, Vytautas Šumanas, Juo­
zas Tamošaitis, Marija Tamošiūnas, 
Pijus Vaičaitis, Antanas Vanagas, Jo 
nas Vasilauskas, Pijus Vencius, Bro­
nius Vogulys, Juozas žvinakis ir Bro­
nius žvirys.

— Į VAKARŲ EUROPĄ atvyko- 
keletas vyrų iš Lietuvos. Tai Lietu­
vos narsieji partizanai.

— F. TERIOšIN paskirtas Lietu­
vos TSR'lengvosios pramonės mi­
nistru.

— 12,000 STACHONOVININ- 
KŲ priskaitoma okupuotoje Lietu­
voje.

— „DRAUGO“ BED. DR. PRUNS 
KIS 6. 8. 50 buvo nuskridęs Aliaskon.

— 96 PROC. VISŲ ŠAKIŲ aps­
krities ūkių jau sujungta į kolchozus.
miiiiiniiiimiiiimii:iiaiiiiiiiiimamiiiiiiiii::iinuiiii<icaii:iiiiini

INŽ. PIJUS BIELSKUS

Sudaro planus ir vykdo
Namų Statybą

TUYÚ 3055 — VAL. ALSINA
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VIETOS KRONIKA!
artimiausi parengimai

LIETUVIU KI.ÜBE.

SPALIU 7 D„ ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių 
vakaras.

SPALIU 8 D., SEKMADIENĮ — 
Latvių Sąjungos Akademinės Sekci­
jos paskaita ir arbatėlė.

SPALIU 11 D., TREČIADIENĮ, — 
privatus pabaltiečių — estų, latvių 
ir lietuvių pobūvis.

SPALIU 14 D., ŠEŠTADIENĮ 21 
vai. Lietuvių Klūbo rengiamas -lokių 
vakaras.

SPALIU 15 D„ SEKMADIENĮ — 
Laisvųjų Kazokų metinės sukakties 
minėjimas ir pietūs.

SPALIU 21 D., ŠEŠTADIENĮ 21 
vai. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių 
vakaras.

SPALIU 29 D., SEKMADIENĮ — 
Estų Draugijos „Estonia“ visuotinas, 
metinis narių Gisirinkimas.

ASADO LIETUVIU CENTRE 
SPALIŲ 8 D'lENĄ

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen­
tinos Lietuvių Centras, pradėdamas 
pavasarinių parengimų sezoną, ruošia 
asado pietus visai kolonijai sekmadie­
nį, Spalių - Octubre 8 d., 1950. Ben­
dri pietūs lygiai 12 vai. Lietuvių 
Centro nuosavybės adresas: Tabaré 
6950, Buenos Aires, (Villa Lugano).

Bilietus pietums malonėkite įsigyti 
iš anksto, kad apskaičiuoti, kiek avi­
nų reikės kepti, kiek kilogramų jau­
tienos imti, kiek tuzinų dešrelių, kiek 
salotų, duonos ir vyno paruošti ger­
biamai publikai. Rengėjai.

CENTRIEČIAI ŽADA ATSI­
GRIEBTI 15. X. 50

Berisso vargdieniečių futbolista! 
žiauriai nugalėjo Lietuvių Centro fut­
bolistas: 4:0 ir 2:1 — berisiečių nau­
dai.

Spalių 15, 1950, berisiečiai atvyks­
ta revanšui į Lietuvių Centrą. Po 
rungtynių bus draugiški pietūs. D. V.

— JUOZAS BRUŽIKAS ir Jonas 
Rudavičius, gyvenanti Chicagoje, pra­
šomi atsiliepti pas brolį ir švogerį 
šiuo adresu: Sr. Povilas Bružikas, 
Avenida Diana 202, Saladillo - Rosa 
rio, Rep. Argentina.

VIEŠNIOS IŠ TUKUMANO 
LIETUVIŲ KLŪBE

Rugsėjo 30 d. Lietuvių Klūbo pa­
rengime tarpe gražaus lietuvių jauni­
mo ir šeimynų matėsi viešnios net iš 
tolimojo Tukumano. Tai p. Marija 
Katinaitė - Marcinkevičienė su dukte­
rim Elena, viešinčios pas pp. Brazius 
kus Floridoje. Sykiu parengime da­
lyvavo p. Brazinskienė su dukrele 
Eugenija ir Trečioms iš Avellanedos.

— JONAS PAKALNIS iš Brookly- 
no prašomas atsiliepti pas savo kaimy 
ną: Sr. Juozas Vitas, c. New York 
4763, Berisso, FCNGR, Argentina.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma­
rta Pérez 2820, Montevideo-Uruguay.
Telefonas: UTE 41-55-91.

JONAS KISIELIUS & SŪNUS 
Namų Statytojai 

Piedrabuena 5550 — Bs. Aires 
Statyba — Planai — Sąmatos.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

VILIUS BASTŪNAS
Optikas Technikas 

Akiniai, Foto-Aparatal 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona)

Parąeu Pelui i o-Moron-F.N.D.F.S.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

Dr. M. RABINOVICH
šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimą*. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji. Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIBES
(Altura: Córdoba 2200) •

IŠ EUROPOS ATPLAUKIA 
9 0 PABALTIEČIŲ

Jau antras mėnesis kaip Argenti­
non iš Švedijos plaukia 90 lietuvių, 
latvių ir estų tremtinių. Jie vyksta 
200 tonų didumo buvusiu anglų mi­
nų laiveliu „Maosen“. Tą laivelį pa­
tys tremtiniai nusipirko bendromis 
pastangomis už 8.000 dolerių. Iš Šve­
dijos išvyko slaptai, nes laivelis ne­
tiko kelionei per Atlantą.

šį išplaukimą organizavo tremti­
niai tokiu pat būdu, kaip ir mažy­
čio laivelio Elsa keleiviai, su kuria 
atvyko 66 žmonės, jų tarpe 33 latviai 
ir du lietuviai. „Maosen- ‘ laively­
je lietuvių skaičius didesnis. Už ke­
lių savaičių tikisi pasiekti Argentiną.

KAIRIAI NUPIRKO NUOSAVYBĘ 
VILLA RUMIPAL

Lietuvių Centro veikėjai gerb. An­
tanas ir Ona Sabutytė Kairiai nupir­
ko iš Henze, Villa Rumipal, didelį 
namą - pensioną su visu įrengimu ir 
3.000 kv. metrų sklypu, sumokėdami 
S 140.000.

Taigi lietuvių savininkų skaičius 
Kordobos kalnuose, prie ežero Cala- 
mucbita, didėja. ši nuosavybė ran­
dasi prieš pat pp. Palšių pensioną 
„Lituania“. P.

— MYKOLAS SIDERA, gyvenan­
tis Australijoje, prašomas atsiliepti 
savo dėdei šiuo adresu: Sr. M. 
Limbą, 2 a Santa Rosa 3565, Flori­
da, prov. Buenos Aires, Argentina.

VYTAUTAS BALČIŪNAS, 
orkestro „B a 11 i c a“ organizato­
rius. Jis ne tik griežia su savo links­
mais draugais, bet ir lietuviškus tan- 
gus per mikrofoną dainuoja. Lietu­
vių Klūbe vykstančių kultūrinių pa­
rengimų lankytojai gėrisi puikia or­
kestro „B a 11 i c a“ muzika. Apart 
griežimo orkestre „Baltica“ ‘ Vytautas 
Balčiūnas surenka linotipu „Argenti­
nos Lietuvių Balsą“. Jauni ir darbš­
tus naujokai teikia garbę visai mūsų 

kolonijai.
— CARLOS NACICKA prašomas 

atsiliepti pas pusbrolį gyvenantį sa­
vo namuose: c. Constantinopla 1545, 
Berisso. Vic. Jurpalis.

— APSIVEDIMO TIKSLU noriu 
susipažinti su rimta moterimi ar mer­
gina. Aš esu rimtas vyras; turiu pas­
tovų darbą fabrike. Prašau man pa­
rašyti šiuo adresu: Sr. Casimiro Mul- 
vinas,, c. Acha 374, Sarandi, prov. 
Buenos Aires, Argentina.

— LIUDVIKA SAMOWICZ TO­
MA SZUWNA, duktė Katarinos Biki- 
nuvnos, gimusi Budžionių k., Ukmer­
gės apskrity 1874 m. emigravusi į 
USA prieš pirmą pasaulinį karą, turiu 
ti brolį Antaną Lietuvoje ir seserį 
Prancišką S. Podgajny Lenkijoje, 
prašoma atsiliepti pas savo sesers sū­
nų, neseniai atvykusį iš Europos, šiuo 
adresu: Sr. Česlovas Podgajny, c. 
Lino Lagos, Aldo Bopdzi, FCNGB, 
prov. Bs. Aires, Rep, Argentina.

Lietuvių Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa­

lus ir rašomąją medžiagą. 
PETRAS VAICEKONIS, sav. 

WARNBS 378 VILLA CRESPO

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke­
tams Radio - Fono ampliiikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154.

OOOOOOOOOOOOOOOOO
o o
Akušerė Beneš Bilek
O Diplomuota Pragos Ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Speclalė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Oon- O 
O stltucifin. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

SCENOS MYLĖTOJU BŪRELIS 
LIETUVIŲ KLŪBE

Spalių 1, 1950, Scenos Mylėtojų 
Būrelis Lietuvių Klūbo scenoje suvai­
dino žinomą komediją — „Uošvė į na­
mus — tylos nebebus“. Rinktinė 
publika atydžiai stebėjo vaidybą, 
daug kartų lydėdama aplodismentais 
Scenos Mylėtojų Būrelio artistus. Pir 
mose publikos eilėse matėsi šį veika­
lą vaidinęs ir režisavęs Vacys And- 
riuška su šeima, p. Urbietis, luž. Są­
jungos pirm. J. Ramanauskas, pp. R. 
E. Kuprevičiai, o taipgi didelis lietu­
viui tautos draugas, rašytojas, buvu­
sia Argentinos konsulas Lietuvoje, p. 
Arnaldo Barsanti su ponia Galeckai- 
te - Barsantiene.

Visi žavėjosi komedijos valdyba. 
Režisierė Beatričė Kleizaitė - Kerbe- 
Ijenė buvo pavyzdinga Kuništienė. 
Stebi ir galvoji: iš kur tiek smarku­
mo pas tą švelnią moterį. S. M. Bū­
relis turėtų suvaidinti ir Lietuvių 
Centre ir Susivienijime ir Berisse.

Algirdas Matukas nepaprastai ti­
ko Zigmo rolei: jo balse ir elgse­
noj visuomet jaučiamas nuoširdumas. 
Uošvės Įmokytos žmonos alpimai jam 
atrodo natūralūs ir jis pildo visus jos 
kapryzus, kol dėdė Grigalius jam ati­
daro akis. Grigalius — Stasys Stanai 
tis, vaidino neblogiau už viršminėtus 
artistus, nors visi neperdaug mokėjo 
savo roles. Mylės rolę atliko Regina 
Stanaitienė, o tarnaitės rolėje . buvo 
žavėtiną ponia E. M.

Reikia sveikinti Scenos Mylėtojų 
Būrelį, kuris savo narių - artistų pa­
siryžimu užpildė kolonijoje pasidariu­
sią spragą. Stiprėdamas meno pajė­
gomis ir materialėmis galimybėmis jis 
mūsų publikai patieks dar ne vieną 
veikalą. B. K. A.

LANKĖSI LENKU LAIVO 
JŪRININKAS

Lietuvis žemaitis Leopoldas. Kvet- 
kauskas, lenkų laivo „Baltyk* ‘ jūri­
ninkas, 1. X. 50 lankėsi Lietuvių 
klūbe. Liepos mėnesį iš Gdynės iš­
plaukė Amerikos linkui ir sekančią 
savaitę plauks atgal. Leopoldas daug 
pergyveno karo metu. Rainių miške­
lyje dalyvavo prie lavomj atkasimo. 
Buvo nariu komisijos, kuri repatria- 
vo Lietuvos lenkus Lenkijon. Argen­
tinoje turi dvi pusseseres: p. Pocienę 
ir p. Beržienę, su kuriomis iš Lietu­
vių Klūbo susisiekė telefonu.

— PRANAS ŽUKAUSKAS 30, 9. 
50 sukūrė šeimos židinį, apsivesdamas 
su panele Eugenija Petrauskaite, šliū 
bą lietuvių bažnyčioje suteikė 
kun. Margis. Vestuvių vakarienė įvy 
ko Susivienijimo patalpose, dalyvau­
jant pusei šimto jaunavedžių giminių.

— JONAS RIMKUS iš ligoninės 
Tomu perkeltas ligoninėn Muniz, sa­
lė 22. Jis sunkiai serga plaučių liga.

DŽIAUGIASI NUSIPIRKĘ GERUS 
ŽEMĖS SKLYPUS

P. Abaca su žmona iš Comodoro Ri- 
vadavia lankėsi Buenos Aires mies­
te ir aplankė savo sklypus San Fran­
cisco Solano, kuriuos pirko per „A. 
L. Balso- Redakciją. Abaca nepap­
rastai sužavėtas savo pirkiniu, ir gai­
lisi, kad tik vieną sklypą nusipirko. 
Dabar graudinasi tie lietuviai, kurie 
laiku nenusipirko, nes lotai, kainavę 
po S 50 mėnesiui dabar kaštuoja po 
$ 85 ir t. t.

P. J. Skardžius dabar tampa nauju 
savininku San Francisco Solano. Bus 
ir daugiau pirkėjų, nors jau ir aukš­
tesne kaina. C. Derančius.
Comodoro Rivadavia, 1. X. 50.

ROBERTO FISCHER
Pl.’ISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 15-1
(Galería Gūeiues)

4 aukštas: T. E. 34-0149
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RESTORANAS IR BARAS „JOSÉ MITURA“ 
( St. Povilonio namuose )

e. La Rioja 2219, VILLA PORVENIR
TE: 20 — Avellaneda — 9380

Europieiški valgiai. Visokį gėrimai

I
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ODOS LIGOS —SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15 -19. — Sekmad. ir šventad. 9 -11.

RAMOJ MEJIA’
"jB J n J 1 » 1 LYTIES LIGOS —

MMadMULafaMad SIFILIS — ŠLAPUMAS
Gydymas ligų ODO2 ir KRAUJO 

Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINL Gyd. 
Pilvelio — vidurių — jaknų — inkstų — plaučių ligos. 
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų išsi­

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NUNEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MACCHI 

Priėmimas nuo 9 ikd 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12.
SUSIKALBAMA, LIETUVIŠKAI.

Lrivadavia 3070 PLAZA
ONCE' I
 JURIDINĖ SLAVŲ STUDIJA < 
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres j

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai.

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES J

Procurador <

Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- ¿ 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- / 
rimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- ¿ 
kojiniai. Tarpininkauja perkant ir parduodant bftnius ir namus.

Skuba visuomet užtikrinte . A

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 J

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES ¿

T. A. 35, Libertad 3444 >
PASTABA: Išreikala rimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų / 

Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. J
.«^KXXXXXX'XXX:XXKXXXXXVXX-XXXV'l»X^XXX'VXKX-XXXXXXX'XXXXXX

Imprenta „La Voz“, Defensa 828, B. Aires.

PAVASARIO SUTIKIMUI NEPA­
KENKĖ NEI ŠALTIS NEI LIETUS

Lietuvių Klūbo rengtas pavasario 
sutikimas 23. 9. 50 praėjo su didžiau­
siu pasisekimu, nepaisant lietingo va­
karo ir Argentinoje nuo 1923 metų 
nepasitaikiusio tokio didelio „pavasa­
rinio“ šalčio. Gražios lietuvių pub­
likos prisirinko pilnos Lietuvių Klūbo 
patalpos.

šokančio jaunimo poros kėlė ovaci­
jas orkestrui „Baltica“, neužmir­
šusiam sovo repertuaaran įterpti 
suktinį ir kitus lietuviškus šokius.

Ypatingai turtingas lietuviškos li­
teratūros stalas, tvarkomas gimn. mo­
kytojo p. Jono Vedegio. Ten pat dra 
mos aktorė ponia B. K. Kerbelienė 
padidino lietuviškų leidinių pasirinki 
ihą tik ką išėjusiais iš spaudos lietu­
viškais muzikos albumais.

Įspūdingai publikoje skambėjo lie­
tuviškos dainos. Didelė grupė Lietu­
vių Tautinio Ansamblio narių parodė 
tikrai gražų pavyzdį organizuotumo 
ir socialumo atžvilgiu. Inteligentiš­
ki naujokai, susibeudrinę su čia girnų 
siu lietuvių jaunimu, sudaro pasigerė­
jimo vertą publiką. Linksma nuotai­
ka įrodė, kad visi esame broliai. 
Bendras dalyvavimas kultūriniuose 
parengimuose stiprina kolonijos vie­
ningumą ir artina dviejų žiemynų lie­
tuvius.

Matėsi svečių ir iš tolimesnių vie­
tų: pp. Jutinskų šeima, L. Račiūnas 
ir J. šlepavičius iš Berisso, broliai 
Iršlal su šeimomis iš Floridos, pp. 
Paluikiai. Tunikaičiai, inž. J. Rama­
nauskas iš Sarandi, pp. Kunigoniai 
ir Kriščiūnai iš Wilde, pp. Rimšai ir 
Pronskūnai iš Olivos, „Žemaitijos“ sa 
vininkė ponia J. Burokienė, ponios 
L. Ramanauskienės lydima iš Entre 
Ríos salyno Ibicuy ir iš kitų vietų 
daug gražios lietuvių publikos. N .G.

MYKOLAS MIŠELIS GRAŽIAI 
PROGRESUOJA

Nuo pirmo numerio „A. L. Balsą- ‘ 
skaitantis gerb. Mykolas Mišelis, dirb 
damas Argentinoje iki karo pradžios 
visas sutaupąs siuntė Lietuvon, kur 
nusipirko ūkį. Jo ūkis tapo sukolcho 
zintas. Kreipėsi į okupantų atstovy­
bę, bet jam atsakė, kad nieko negali 
gauti.

Taigi, pradėjęs dirbti ir taupyti iš 
naujo jau pasistatė gražų namą San 
Martin rajone: c. Espora 775, Villa 
Lynch, FCNGU, prov. Bs Aires. Ten 
pat turi nuosavą dirbtuvę, kurios dė­
ka pasiekė materialio progreso.

Viskas gerai, tik vienatvė neduoda 
ramumo. O važinėt Į vakarėlius ir 
susipažinti laiko trūksta. Ne jis vie­
nas randasi tokioj padėty. Lietuvai­
tės turėtų apsisukti. Kaimynas.

BALTGUDžIŲ MINISTERIS SUKŪ­
RĖ ŠEIMOS ŽIDINĮ

Baltgudžių vyriausybės tremtyje 
atstovas Pietų Amerikai, p. Konstan­
tinas Mierlak, 16. 9. 50 apsivedė su 
savo tautiete, Hanna Huber, šliūbą 
ėmė ukrainiečių bažnyčioje. Suipa- 
cha 824; vestuvių vakarienė įvyko 
Ukrainiečių draugijos salėje, Maza 
150, Buenos Aires. J. G.

— IGNAS KAVALIAUSKAS, kė­
dainiškis, 19. 11, 1950, sukuria šeimos 
židinį, apsivesdamas su vietine savo 
sužadėtine, panele Elena - Maria Sil­
va. Vestuvės įvyks jaunosios tėvų 
namuose, Chivilcoy. Liudininkais bus 
J. Katinas ij St žaltauskas. J. K.

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

MALONI VIEŠNIA ATSKRIDO 
IŠ CHICAGOS

ANTANAS BANDYS IŠRADO
PLASTIŠKĄ MEDĮ

Spalių 2, 1950 lėktuvu iš Chicago, 
Ill. į Buenos Aires atskrido ponia 
Magdalena Milus su sūnum. Dvi die­
nas praleidusi Buenos Aires su sūnum 
išvyko į Kordobą paviešėti pas p.p. 
Meilučius.

Pirm grįžimo į JAV ponia Milus su 
sūnum dar paviešės Argentinos sos, 
tinėje. .

— LUIS VIBEALAITIS, dirban­
tis salose Delta, tapo užpultas tūlo i 
neblaivaus vietinio valkatos ir sun- I 
kiai sužalotas, žmona, kuri gynė jau 
beveik mirtinai sužeistą vyrą, taipgi 
nukentėjo nuo užpuoliko „mečetės- * 
(peilis, apie 50-70 cm.). Kada Virba- 
laitis nuo užpuoliko atėmė revolverį 
ir norėjo jį išvyti, tai jis abu puolė 
su „mečete“. Virbalaičiai jau baigia 
pasveikti.

— PRANA’S BALTAKYS, atsisky- i 
rė nuo Antano Barzdžiaus ir įsteigė ' 
nuosavą išdirbinių fabriką savame 
name: Martiniano Leguizamon 2969, 
Buenos Aires. Gerb. P. Baltakys yra 
ilgametis Susivienijimo Lietuvių Ar- I 
geptinoje veikėjas ir kaipo doras žmo 
gus yra visos kolonijos gerbiamas ( 
asmuo. Jam linkėtina geros sėkmės 
savistoviame darbe. — K.

— JUOZAS URBONAS, Argenti­
noje gimęs lietuvis, atidarė šepečių ir 
pendzelių dirbtuvę savo tėvų namuo 
se: Melo 3911, Florida,

— VEDYBŲ TIKSLU noriu susi­
pažinti su švieaaplauke lietuvaite, vi­
dutinio ūgio, nuo 25 iki 40 m. am- , 
žiaus, Aš esu kavalierius, turiu sa­
vo dirbtuvę ir nuosavus namus. Tik 
trūksta gyvenimo draugės, kuri no­
rėtų turėti ramų ir laimingą gyveni­
mą. Rašyti šiuo adresu: Sr. A. An­
dres, c. Espora 775, Villa Lynch, 
FCNG Urąuiza. (910-11)

GONDRAND - DELFINO SRL.
Organización Mundial de Viajes

Florida 439 Buenos Aires T. E. 31 -1051/8
Pasajes de llamada con fecha fija de Alemania, Austria, Ingla­
terra, Francia, Italia etc. — Venta de pasajes marítimos y 
aereos de todas las Compañías a precios oficiales. — Oficinas 

propias en todos los países del mundo.
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I NIKODEMAS LEIPUS i 
g Laikrodininkas s

e. Constitución 3586. g
Telefonas 46 -1819- f¡o ■

o&oooooooooooooo
VIKTORAS SIPAVIČIUS
Knygvedys - Specialistas. 

Tvarko balansus, pelno mokesčius.
Beguiristain 734 - Avellaneda

T. E. 22-9947

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina S 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 737, 

Bs. Aires.

ANTANAS PASTARNOKAS 
Restoranas — Baras — Bilijardai

CARLOS PELLEGRINI 1453 
Isla Maciel — Avellaneda

Ave America !
25 poeto Jurgio Kastyčio 
Glia u dos eilėraščiai. 17 daiįl- 
ninko VI. Vijeikio piešinių. Gra­
žus 32 pusi, leidinys. Viršelyje 

dangoraižiu perverta širdis.
Išleista J-A. V. Knygelės kaina 
3 Argentinos pezai. Gaunama:

„A. L. BALSE“
Av. Boedo 737 — Buenos Aires.

JURIDINIS BIURAS

Adv. Dr. Roman Ciechanow 
Adv. Dr. Roberto R o i s 
c. Maipu 231, oficina 231

TE: 34-1020 ir 34-0601
Nuo 3 iki 6:30. šešt. 3-4 

Darbo bylos, šeimos Dokumentai 
pilietybei ir pensijai. Pirkimas ir 
pardavimas nejudomų nuosavybių.

Antanas Bandys, padėjęs spausdinti 
pirmuosius Balso numerius ir visą 
laiką palaikantis artimus ryšius su 
mūsų laikraščiu, yra padaręs kele­
tą išradimų.

Po kelių metų darbo, p. Bandys iš­
rado „plastišką medį“. Pagal jo už­
patentuotą išradimą gaminamas tokis 
medžio ir kitų medžiagų sąstatas, iš 
kurio dirbama lėkštės, šaukštai, žais­
lai ir išliejami įvairiausi įrankiai.

Pasiėmęs du vietinius dalininkus 
sukūrė firmą „Bandys y Cía, S. R. 
L.“ Dirbtuvė randasi Buenos Aires 
mieste, Morales 679.

BALSO TELEFONŲ STOTIS 
-'NE 4 5, BET 97

Reformuojant ir plečiant valstybi­
nių Telefonų (Teléfonos de Estado) 
tinklą, pasikeitė kai kurių stočių cha­
rakteristika. Stotis „Loria“, turėju­
si charakteristiką 45. dabar turi 97, 
bet vistiek vadinasi „Loria“ ir tele­
fonų numeriai lieka tie patys: 97-4441 
ir 97-8214.

— VLADAS MASIOKAS pardavė 
ispanams pienininkams savo kavinę 
Nueva Pompeya rajone už S 63.000 il­
su šeima persikelia gyventi į Villa dei 
Dique, Kordobos provincijon.

A. JANULAITIS ir B ■ vė
Stato naujus namus. Taiso ir 

remontuoja senus
Cor. Brandzen 2786 — Sarandi

„AVENIDA“
BARAS — KAVINĖ — BILIJARDAI
AV. SAENZ 1243 — TE. 61 - 0241

Nueva Pompeya 
Savininkai lietuviai: 

Leonas Pilka, Jonas Staškauskas 
ir Ignas Liūmas.

Poilsio vieta tarpe sostinės ir 
provincijos.

M. Baltnitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACÓ 2158 Valentin Alsina

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ ‘ sav.

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Resnikns
Laikrodininkas ir auksorins 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius n 
brangenybes. Perdirba žiedus T t* YíotVíj fltiVan

CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 
T. A. 54. Darwin 7981

Antano Girdausko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei­
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjinaui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio

DR. J. GIN T YLA,
Medicinos Gydytojas

E L E K T R O TERAPIA 
Reumatizmo, ciatica 

ligų specialistas

PERSIKĖLĖ Į

José Evaristo Uriburu 1312
I - as aukštas

T. E. 42 - 2036

Priima ligonius kasdien 10 -13 vai. 
ir Antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais 15 -18 vai.
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